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Tämän pro gradu -tutkielman tavoitteena on tutkia Suomeen muuttaneiden nuorten osallisuutta peruskoulussa 
sekä heidän toimijuuttaan nuorena aikuisena. Tutkielmani pyrkii vastaamaan siihen, miten 
maahanmuuttaneiden nuorten osallisuutta ja toimijuutta voitaisiin tukea niin peruskouluaikana kuin muuten 
suomalaisessa yhteiskunnassa. Tutkielman teoreettisen viitekehyksen muodostavat kotoutumista, 
koulutuksen moninaisuutta sekä osallisuutta ja toimijuutta koskevat tieteelliset keskustelut. Aineisto on 
analysoitu teoriaohjaavaa sisällönanalyysia hyödyntäen. 

Tutkielman aineisto koostuu kahdeksasta puolistrukturoidusta teemahaastattelusta. Haastateltavat ovat 18–
27-vuotiaita maahanmuuttaneita nuoria, jotka ovat muuttaneet Suomeen joko kesken peruskouluajan tai 
varhaislapsuudessaan. Heistä viisi on miehiä, kolme naisia. Haastateltavat ovat kotoisin Afganistanista, 
Iranista, Turkista, Somaliasta tai Sudanista.  

Peruskoulussa kokemukset osallisuudesta ja kuulumisesta sekä vaikuttamismahdollisuuksista ovat keskeisiä. 
Vaikka nuoret kertoivat pääasiassa löytäneensä tärkeitä ihmisiä ympärilleen, oli heistä osa kokenut itsensä 
ulkopuoliseksi ja erilaiseksi valtaväestöön nähden. Etenkin tytöt olivat tulleet peruskouluaikanaan kiusatuiksi, 
mikä oli osaltaan lisännyt ulkopuolisuudentunnetta. Nuoret kertoivat opettajilta saamastaan tuesta sekä 
korostivat tasavertaisia mahdollisuuksiaan suhteessa valtaväestöön, mutta siitä huolimatta kertoivat 
kohdanneensa eriarvoistavia käytäntöjä erityisesti opinto-ohjauksen yhteydessä. Nuorista oli tehty heidän 
taustoihinsa perustuvia olettamuksia ja osaa oli ohjattu ikään kuin helpoilta tuntuviin vaihtoehtoihin nuorten 
omia toiveita kuulematta. Tutkielmani nostaa esiin koulumaailmassa edelleen vaikuttavia rasistisia käytäntöjä. 
Nuoret ovat olleet eriarvoisessa asemassa siinäkin mielessä, etteivät heidän vanhempansa tunne suomalaista 
koulutusjärjestelmää kovin hyvin. Osa nuorista on kuitenkin saanut vanhemmiltaan emotionaalista tukea ja 
kannustusta, toiset taas kertoivat itse kannatelleensa perhettään. Tutkielmani nostaa esille myös kolmannen 
sektorin tekemän nuorisotoiminnan tärkeyden niin kannustavien sanojen kuin konkreettisen avun muodossa.  

Haastateltavien toimijuus nuorena aikuisena näyttää aineiston valossa vahvalta. He ovat kaikki joko 
työelämässä tai opiskelevat, ja heidän luottamuksensa omia taitojaan kohtaan on vankka.  Nuoret ovat 
oppineet myöhäismodernin yhteiskunnan vaatimusten tapaan korostamaan sitä, miten onnistuminen on heistä 
itsestään kiinni. Heillä on vertailukohtanaan muut maat, ja heidän puheissaan korostuu kiitollisuus Suomen 
tarjoamia mahdollisuuksia kohtaan siitäkin huolimatta, ettei heitä ole aina kohdeltu reilusti. 
Konstruktionistisesta näkökulmasta tuloksia voidaan tulkita niin, että nuoret tietävät, miten heidän odotetaan 
puhuvan, eivätkä ne välttämättä kerro koko totuutta siitä, miten asiat ovat.  

Peruskouluaikaiset osallisuuden kokemukset ovat merkittäviä niin kotoutumisen kuin uuteen yhteiskuntaan 
kiinnittymisen kannalta. Osallisuuden luodessa toimijuudelle pohjan, vaikuttavat kokemukset myös nuorten 
tulevaisuuden suunnitelmiin. Tutkielmani nostaa esiin opinto-ohjaukseen liittyviä epäkohtia, samalla kuitenkin 
korostaen ohjauksen tärkeyttä Suomeen muuttaneiden nuorten kohdalla. Järjestelmän ollessa vanhemmille 
vieras, nousee opinto-ohjauksen rooli keskeiseksi. Ohjauksen tulisi olla yksilölähtöisempää, mihin on 
kiinnitettävä erityistä huomiota uuden oppivelvollisuuslain astuttua voimaan. Tutkielmani nostaa esille lisäksi 
kodin ja koulun välisen yhteistyön sekä kolmannen sektorin tekemän nuorisotoiminnan tärkeyden uuteen 
järjestelmään ja suomalaiseen yhteiskuntaan kotoutumisessa.  
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1 Johdanto  

Pakolaisena tai turvapaikanhakijana Suomeen peruskouluiässä muuttaneet lapset ja nuoret ovat 

suomalaisen koulutaipaleensa aloittaessaan hyvin poikkeuksellisessa tilanteessa. Elämistä 

taustoittavat usein raskaat kokemukset ja erilaiset stressitekijät. Tämän lisäksi tulisi oppia 

uuden yhteiskunnan tavoille, ja vieläpä hypätä sen kelkkaan mahdollisimman nopeasti. 

Perheenjäsenten roolit saattavat lisäksi muuttua perheen sisällä lapsen oppiessa nopeammin 

uudessa ympäristössä käytetyn kielen (Kianto 2009, 206). Yhtäkkiä onkin toimittava 

aikaisemmasta poikkeavissa rooleissa selviytyen samalla koulusta ja muusta elämästä uudessa 

ympäristössä.  

Yhteiskunnassa mukana oleminen ja uuteen yhteiskuntaan kotoutuminen on niin oman 

hyvinvoinnin kuin tulevaisuudenkin kannalta tärkeää. Koulumaailma on monelle 

maahanmuuttaneelle nuorelle ensimmäinen kosketus suomalaiseen yhteiskuntaan. Se, 

millaisen vastaanoton nuori saa ja kuinka tuen tarve tulee huomioiduksi kouluyhteisössä, on 

tärkeää sosiaalisen kiinnittymisen kannalta. Koulun tehtävänä on varmistaa, että kaikista 

lapsista ja nuorista kasvaa täysivaltaisia kansalaisia. Sen tehtävänä on opettaa niin ihmisenä 

kasvamisen kuin demokraattisen kansalaisuudenkin keskeisiä osaamistekijöitä. Yhtenä 

tärkeänä arvoperustana uusissa opetussuunnitelmissa ovat ihmisyys, sivistys, tasa-arvo ja 

demokratia. Hyvä itsetunto, tunne yhteisöön kuulumisesta sekä kokemus aidoista 

vaikuttamismahdollisuuksista suojaavat oppilaita syrjäytymiseltä. (Opetushallitus 2018, 10.)  

Yhtenä suomalaisen koulutusjärjestelmän tärkeimmistä periaatteista on tasa-arvoisuus. Lapsilla 

ja nuorilla tulee olla yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua opetukseen perheen 

taloudellisesta tilanteesta, asuinpaikasta sekä etnisestä ja kulttuurisesta taustasta riippumatta. 

Maahanmuuttaneet saavat näin ollen saman koulutuksen kuin kantaväestön lapset. (Teräs & 

Kilpi-Jakonen 2013, 184.) Vaikka koulutusta arvostetaan, jää maahanmuuttaneiden lasten 

koulumenestys usein kantaväestön lapsia heikommaksi ja koulutustaso matalammaksi. 

Koulumenestystä on pyritty selittämään monilla eri tekijöillä, joista tärkeimmät voidaan jakaa 

ympäristö- ja perhetekijöihin. Selittäviä tekijöitä ovat esimerkiksi vastaanottavan maan 

yhteiskuntarakenne ja yhteiskunnalliset olosuhteet sekä vanhempien sosioekonomiset 

voimavarat sekä koulutusasenteet. (Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 185; Kalalahti ym. 2019, 53,) 

Tässä pro gradu -tutkielmassa tutkin Suomeen muuttaneiden nuorten osallisuutta peruskoulussa 

sekä heidän toimijuuttaan ja toimintavalmiuksiaan nuorena aikuisena. Tutkimuksen 
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tarkoituksena on selvittää, miten nuoret kertovat osallistumisestaan peruskouluyhteisönsä 

toimintaan sekä miten he kuvaavat peruskouluaikanaan saamaansa sosiaalista tukea sekä 

mahdollisuuksiaan tehdä itsenäisiä valintoja. Lopuksi siirryn tarkastelemaan nuorten 

toimijuutta ja toimintamahdollisuuksia peruskoulun jälkeen. 

Peruskoulun kontekstissa miellän osallisuuden toimintakyvyksi, merkityksellisiksi sosiaalisiksi 

suhteiksi sekä mahdollisuudeksi mielekkääseen tekemiseen ja opiskeluun. Olennaiseksi 

nousevat kokemus kuulumisesta, sosiaalinen tuki sekä mahdollisuus osallistua ryhmän 

toimintaan sen tasavertaisena jäsenenä. Yksilön ominaisuudet, ulkoiset rakenteelliset tekijät 

sekä vuorovaikutus muiden ihmisten sekä ympäristön kanssa vaikuttavat osallisuuden 

kokemukseen, joka taas luo pohjan toimijuuden toteutumiselle. Toimijuus puolestaan 

suuntautuu tulevasuuteen ja vaatii oman elämän reflektoimista toteutuakseen. (Isola ym. 2017, 

18–19.) Niin osallisuuden kuin toimijuudenkin toteutuminen ovat vallitseviin olosuhteisiin 

sidonnaisia. Vaikka nuorten elämänkulut rakentuvat heidän tekemistään valinnoista, kehystävät 

sekä yksilölliset että rakenteelliset tekijät heidän toimintaansa, joko toimintamadollisuuksia 

lisäten tai niitä rajoittaen. (Mäkinen 2015; Varjo, Kalalahti & Jahnukainen 2018.) Esimerkiksi 

perhe, ystäväpiiri sekä paikalliset koulutukselliset rakenteet voivat toimia toimijuutta tukevina 

tai rajoittavina resursseina (Gordon 2005, 116). 

Opetushallituksen suunnitelmassa korostetaan koulumaailman tasa-arvoisuutta. Myös 

opintojen nivelvaiheet sekä koulutukselliset siirtymät nousevat keskeisiksi ohjauksen kohteiksi. 

Ohjauksen keskeisenä tavoitteena on vahvistaa oppilaan toimijuutta sekä oma-aloitteisuutta 

koulutus- ja uravalintoja koskevassa päätöksessä. (Opetushallitus 2014, 281.) Tuntuvatko 

koulumaailma sekä suomalainen koulutusjärjestelmä kuitenkaan niin tasa-arvoisilta ja 

mahdollisuuksia täynnä olevilta kuin annetaan olettaa? Millaisena suomalainen 

koulutusjärjestelmä ja pääsy työelämään näyttäytyvät Suomeen muuttaneiden nuorten 

näkökulmasta? 

Koulumaailman yhdenvertaisuuteen liittyvä huoli on ajankohtainen, ja se on herättänyt viime 

vuosina keskustelua myös sosiaalisen median eri alustoilla. Vuonna 2020 Opetus- ja 

kulttuuriministeriö lähti selvittämään suomi toisena kielenä -opetuksen heijastumista 

ulkomaalaistaustaisten nuorten urapolkuihin (Owal Group 2021). Järjestelmän koettiin syrjivän 

hakijoita, jotka olivat kirjoittaneet suomi toisena kielenä -oppiaineen ylioppilaskirjoituksissa 

(Yle 2020). Ruskeiden Tyttöjen julkaisemassa Kaikkien Koulu? -podcastissa suomalaisen 

peruskoulun käyneet nuoret aikuiset puhuvat avoimesti peruskoulun syrjivistä käytännöistä: 
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lukioon tai yliopistoon ei kannustettu hakemaan, vaan hyvistä arvosanoista huolimatta 

kehotettiin hakeutumaan ammattikouluun (Ruskeat Tytöt 2019). Planin selkokielisen 

vapaaehtoisryhmän nuoret kirjoittavat blogipostauksessaan samasta ilmiöstä: ”Miltä tuntuisi, 

jos sinua olisi yläasteella neuvottu hakemaan lukion sijasta ammattikouluun, vaikka 

koulumenestyksesi olisi ollut lukiotasoista?” (Lapsen oikeudet 2022).  

Haastattelin tutkielmaani varten yhteensä kahdeksaa 18–27-vuotiasta maahanmuuttanutta 

nuorta, joista suurin osa on saapunut Suomeen pakolaisena. Osa on saapunut Suomeen 

kiintiöpakolaisena, osa turvapaikanhakijana ja osa taas perheenyhdistämisen kautta. Yksi 

haastattelemani nuori on muuttanut tänne yhdessä perheensä kanssa paremman tulevaisuuden 

perässä, ilman vainotuksi tulemisen uhkaa. Yksi on muuttanut Suomeen varhaislapsuudessa, 

loput kesken peruskouluajan. Haastattelemani nuoret ovat kotoisin joko Lähi-Idästä tai Afrikan 

mantereelta. Tutkimus on toteutettu peruskouluaikaa muistelemalla, jolloin myös nuorten 

tämänhetkinen elämäntilanne sekä tulevaisuuden haaveet ja tavoitteet nousevat tutkielmassani 

keskeisiksi.  

Tutkielmani kirjallisuuskatsauksessa lähden liikkeelle maahanmuutosta Suomeen sekä 

maahanmuuttoon kytkeytyvien käsitteiden määrittelystä. Tämän jälkeen siirrän tarkasteluni 

suomalaiseen peruskoulujärjestelmään Suomeen muuttaneiden lasten tai nuorten 

näkökulmasta. Teoriaosuudessa määritellen tutkielmani kannalta olennaiset käsitteet, eli lähden 

tarkastelemaan sitä, mitä yhteiskunnallisella osallisuudella tarkoitetaan eri tutkimusten valossa 

sekä mitä itse tarkoitan osallisuudella peruskoulun kontekstissa. Tämän jälkeen määrittelen 

toimijuuden käsitteen. Seuraavaksi kerron tarkemmin tutkimuksen toteuttamisesta, aineiston 

analysoimiseen käyttämästäni menetelmästä sekä pohdin tutkielmani eettisyyttä. Tämän 

jälkeen esittelen tutkielmani tulokset, jonka jälkeen siirryn tarkastelemaan näiden merkitystä 

yleisemmällä, yhteiskunnallisemmalla tasolla.  

 

  



4 

 

2 Maahanmuuttaneet nuoret suomalaisessa peruskoulujärjestelmässä 

Tässä luvussa lähden liikkeelle taustoittamalla maahanmuuttoa ilmiönä Suomen kontekstissa 

sekä avaamalla maahanmuuttoon kytkeytyviä tutkielmani kannalta keskeisiä käsitteitä. Tämän 

jälkeen käsittelen kotoutumisprosessia sekä suomalaista kotoutumispolitiikkaa. Seuraavaksi 

lähden tarkastelemaan suomalaista peruskoulujärjestelmää maahanmuuttaneen lapsen tai 

nuoren näkökulmasta, niin yleisemmällä tasolla järjestelmää kuvaillen kuin koulumaailmaan 

liittyviä arvoja ja tavoitteita esittäen. Tuon esille moninaisuuden huomiovan kasvatuksen 

periaatteita, jonka jälkeen tarkastelen rasismia suomalaisessa peruskoulussa.  

 

2.1 Maahanmuutto ja moninaisuus Suomessa 

Maahanmuutto Suomeen on lisääntynyt kuluneiden vuosikymmenten aikana huomattavasti. 

Väestöltään pieni sekä sijainniltaan etäinen Suomi oli kuitenkin useita vuosikymmeniä 

ennemminkin muuttajien lähtömaa kuin muuttajia vastaanottava maa. Kylmän sodan 

päättymisen jälkeen maahanmuuttaneiden määrä kuitenkin lisääntyi, vaikka määrä on muihin 

Euroopan maihin verrattuna pysynyt pienenä. (Martikainen, Saukkonen & Säävälä 2013, 14.) 

Maailmansotien aikaan Suomeen saapui pakolaisia nykyisen Venäjän alueelta, kun taas 

myöhemmin maailmansotien jälkeen etenkin Chilestä ja Vietnamista (Martikainen, Saari & 

Korkiasaari 2013, 37). 1990-luvulla maahanmuuttaneita alkoi saapua Suomeen huomattavasti 

aiempaa enemmän niin töiden perässä kuin myös pakolaisena erityisesti Somaliasta ja entisen 

Jugoslavian alueelta (Saari 2013).  

Vuonna 2015 Eurooppaa ravisteli niin sanottu pakolaisaalto, kun ennennäkemätön määrä 

ihmisiä saapui Eurooppaan hakeakseen turvapaikkaa. Turvapaikanhakijoista valtaosa oli 

Syyriasta, Afganistanista, Somaliasta sekä Irakista. Pakolaiskriisin puhjetessa 

turvapaikanhakijoiden määrä moninkertaistui aiempiin vuosikymmeniin verrattuna, ja vuoden 

2015 loppuun mennessä turvapaikkaa haki 32 476 ihmistä, lähes kymmenen kertaa enemmän 

edelliseen vuoteen verrattuna. (Maahanmuuttovirasto 2016.)  Maahanmuuttaneiden määrän 

lisääntyminen on pakottanut tunnistamaan ryhmän moninaisuuden, erilaiset syyt muuton 

taustalla sekä maahanmuuttaneiden oikeudellisen aseman (Meissner & Vertovec 2015, 542).  

Sana ”maahanmuuttanut” on käsitteenä hyvin laaja. Käsite sisältää maahan tulleiden 

ulkomaalaisten lisäksi myös paluumuuttajat sekä heidän ulkomailla syntyneet jälkeläisensä. 

Muuton syyt voivat liittyä niin perheeseen, pakolaisuuteen kuin esimerkiksi työ- ja 
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opiskelumahdollisuuksiin. (Martikainen, Saari & Korkiasaari 2013, 33.) Maahanmuuttaneella 

tarkoitetaan näin ollen ihmistä, joka on asettunut asumaan maahan yleensä vähintään vuodeksi 

tai pidemmäksi ajaksi. Maahanmuuttaneita ovat kaikki ulkomailta toiseen maahan muuttaneet 

henkilöt, niin pakolaiset kuin esimerkiksi Euroopan Unionin kansalaisetkin. (Suomen 

Pakolaisapu 2022b.) Työ- ja elinkeinoministeriö (2021) on tuoreessa kotoutumisen sanastoon 

liittyvässä julkaisussaan nostanut käsitteen ”maahanmuuttanut” maahanmuuttaja-termin 

rinnalle. Käytän tutkielmassani ”maahanmuuttajan” sijaan käsitettä ”maahanmuuttanut”, sillä 

termi nostaa selkeämmin esille henkilön todella muuttaneen maahan.  

Yhdistyneiden kansakuntien pakolaisjärjestö UNHCR:n mukaan pakolainen on henkilö, joka 

saa kansainvälistä suojelua oman kotimaansa ulkopuolella. Pakolaisella on perusteltu aihe 

pelätä joutuvansa vainotuksi rodun, uskonnon, kansalaisuuden, poliittisen mielipiteen tai 

tiettyyn yhteiskuntaluokkaan kuulumisen takia. Pakolaisen määritelmä ja oikeudet on sovittu 

YK:n Geneven pakolaissopimuksessa. (UNHCR 2022.) Pakolaistaustaisella henkilöllä 

tarkoitetaan kiintiöpakolaista tai oleskeluluvan saanutta turvapaikanhakijaa, joka on saanut 

Suomesta oleskeluluvan kansainvälisen suojelun perusteella. Yleiskielessä pakolaisella 

viitataan kuitenkin usein kaikkiin niihin, jotka ovat joutuneet pakenemaan kotiseudultaan. 

(Suomen Pakolaisapu 2022b.) 

Kiintiöpakolainen on henkilö, jolla on YK:n pakolaisasiain päävaltuutetun (UNHCR) 

myöntämä pakolaisen asema ja joka saapuu maahan vastaanottavan valtion määrittelemän 

pakolaiskiintiön puitteissa (Suomen Pakolaisapu 2022b). Kiintiöpakolainen on maahan 

saapuessaan näin ollen jo saanut turvapaikan, eikä tämän enää tarvitse käydä läpi pitkää ja usein 

vaikeaa turvapaikanhakuprosessia. Kiintiöpakolaisena maahan muuttavan ei myöskään tarvitse 

paeta maastaan tai esimerkiksi pakolaisleiriltä salakuljettajien kalliissa matkassa, toisin kuin 

turvapaikanhakijat usein joutuvat. Kiintiöpakolaiset ovat siinä mielessä ihanteellisessa 

tilanteessa, että heillä on maahan saapuessaan varmuus turvapaikasta, ja he voivat saapua 

maahan virallisia reittejä pitkin. 

Turvapaikanhakijalla taas tarkoitetaan henkilöä, joka saapuu vieraaseen valtioon hakeakseen 

täältä suojelua. Vain murto-osa turvapaikanhakijoista saa YK:n pakolaissopimuksen mukaisen 

pakolaisstatuksen ja turvapaikan. Turvapaikanhakija voi kuitenkin saada oleskeluluvan myös 

suojelutarpeen perusteella, esimerkiksi epäinhimillisen kohtelun uhan takia. (Suomen 

Pakolaisapu 2022b.) Turvapaikkapäätöstä odottavat turvapaikanhakijat eivät kuulu maan 

vakinaiseen väestöön. Turvapaikkahakemukseen myönteisen päätöksen saanut 
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turvapaikanhakija taas kirjataan väestötietojärjestelmään. Turvapaikan saaminen tarkoittaa 

pakolaisstatuksen saamisen ohella oikeutta materiaaliseen ja oikeudelliseen avustukseen.  

Vuonna 2020 Suomen väestöstä oli ulkomaalaisia 8 %, joista yli puolet asui Uudellamaalla 

(Tilastokeskus 2022a). Suurimmat maahanmuuttaneiden keskittymät ovat maaseutukuntien 

sijaan suuremmissa kaupungeissa. Ulkomailla syntyneistä selvästi suurimmat ryhmät ovat 

entisessä Neuvostoliitossa, Virossa sekä Ruotsissa syntyneet. Seuraavaksi eniten Suomessa 

asuu Irakissa, Venäjällä, Kiinassa, Somaliassa ja Thaimaassa syntyneitä. (Tilastokeskus 

2022b.) Suomeen muutetaan useista eri syistä, ja siitä on tullut osa suomalaista arkea erityisesti 

suurissa kaupungeissa.  

Suomessa ensimmäisen polven maahanmuuttaneella tarkoitetaan henkilöä, joka on syntynyt 

ulkomailla (Ansala, Hämäläinen & Sarvimäki 2014, 5). Puhuessani maahanmuuttaneista, 

tarkoitan näin ollen ulkomailla syntyneitä ja myöhemmin Suomeen muuttaneita henkilöitä, 

jotka muodostavat niin sanotun ensimmäisen sukupolven. Käsite maahanmuuttajataustainen 

taas on siinä mielessä ongelmallinen, että se kattaa sekä ensimmäisen että toisen polven 

muuttaneet, vaikka Suomessa syntynyt henkilö kokisi itse olevansa täysin suomalainen. Tätä 

tutkielmaa varten haastattelemani nuoret ovat kuitenkin kaikki ensimmäisen polven 

muuttaneita. Käytän tutkielmassani käsitettä ”maahanmuuttajataustainen” vain puhuessani 

nuorten koulukavereista, joista he itse käyttivät tätä termiä, ja joiden taustoja en tunne.  

Pakolaisiksi voidaan lukea sekä kiintiöpakolaiset että turvapaikanhakuprosessin kautta 

pakolaisstatuksen saaneet sekä perheenyhdistämisohjelman kautta Suomeen muuttaneet 

pakolaisen perheenjäsenet (Korkiasaari & Söderling 2007, 263). Perheenyhdistämisen kautta 

Suomessa luvallisesti oleskelevan henkilön perheenjäsenet voivat hakea oleskelulupaa 

perhesiteen perusteella. Käytännössä perheen yhdistäminen on kuitenkin hyvin hankalaa. 

(Suomen Pakolaisapu 2022b.)  

Käytän tutkielmassani käsitettä ”maahanmuuttaneet nuoret”, sillä yksi haastattelemistani 

nuorista ei ole saapunut Suomeen kiintiöpakolaisena, turvapaikanhakijana tai perheen 

yhdistämisen kautta. Tämänkin nuoren perhe on kuitenkin muuttanut Suomeen paremman 

tulevaisuuden toivossa. Nuoria yhdistävät tavalla tai toisella kotimaan huonot olosuhteet. 

Suurin osa heistä on joutunut jättämään kotinsa, sillä he itse tai vähintään joku heidän 

perheenjäsenistään on ollut vaarassa joutua vainotuksi.  

Maahanmuuttaneet nuoret ovat hyvin heterogeeninen joukko, ja siksi on tärkeä muistaa, että 

puhuttaessa maahanmuuttaneista puhutaan hyvin moninaisesta ryhmästä, eikä tietoa voida näin 
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ollen yleistää koko joukkoa koskevaksi. Maahanmuuttaneita yhdistää oikeastaan ainoastaan se, 

että he ovat joutuneet jättämään entisen kotimaansa ja muuttaneet Suomeen. (Tuittu ym. 2011, 

11.) Suomeen muuttaneet nuoret ovat kasvaneet erilaisissa ympäristöissä, edustavat eri 

uskontoja sekä esimerkiksi tulevat hyvin erilaisista sosioekonomisista asemista: osa rikkaista 

ja kouluttautuneista perheistä, osa perheistä, joissa kukaan ei osaa lukea tai kirjoittaa. Lisäksi 

sillä, minkä ikäisenä nuoret ovat muuttaneet Suomeen, on suuri merkitys kotoutumisen 

kannalta. Lähtökohdat myös kielen oppimiseen ovat hyvin erilaiset sen mukaan, minkä ikäisenä 

ja mistä syystä sekä millaisesta yhteisöstä, sosiaalisesta asemasta ja elämäntilanteesta maahan 

muutetaan (Latomaa ym. 162). Intersektionaalisuuden käsitteellä pyritään huomioimaan 

erilaisten kulttuuristen ja sosiaalisten erojen, kuten etnisyyden, kansallisuuden, sukupuolen, 

kykyjen ja iän, samanaikainen ja usein myös ristiriitainen vaikutus (Jokikokko 2021, 9). On 

tärkeä huomioida, että ihmisen asemaan, osallisuuteen ja toimijuuteen yhteiskunnassa 

vaikuttavat monet risteävät erot samanaikaisesti.  

 

2.2 Kotoutuminen Suomeen  

Kotoutuminen ja kotouttaminen vakiintuivat suomalaisten sanavarastoon vasta 1990-luvun 

puolivälissä, jolloin Suomessa valmisteltiin kotouttamislainsäädäntöä. Yleisesti kotoutumisella 

viitataan niihin prosesseihin, joiden aikana maahan pysyväisluontoisesti muuttanut löytää oman 

paikkansa yhteiskunnassa. Kotouttaminen sen sijaan tarkoittaa erilaisia kehityskulkuja tukevia 

julkisen hallinnon toimenpiteitä. (Saukkonen 2020, 17.) Maahanmuuttajille tarkoitettuja 

kotoutumispalveluja ohjaa Laki kotoutumisen edistämisestä (1386/2010), jonka tarkoituksena 

on ”tukea ja edistää kotoutumista ja maahanmuuttajan mahdollisuutta osallistua aktiivisesti 

yhteiskunnan toimintaan. Lisäksi lain tarkoituksena on edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 

sekä myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien kesken.”  

Kotoutuminen on hyvin laaja-alainen ja monimutkainen ilmiö. Kun ihminen siirtyy uuteen 

elinympäristöön, miltei kaikki tämän elämässä muuttuu. Kotoutuminen koostuu eri osa-

alueista, joita eri tutkijat ovat eritelleet eri tavoin. Friedrich Heckmann (2005) on jaotellut 

kotoutumisen neljään ulottuvuuteen. Nämä ovat kulttuurinen, vuorovaikutuksellinen, 

identifioiva ja rakenteellinen kotoutuminen. Kulttuurisen integroitumisen tärkeät osa-alueet 

ovat asuinmaan kielen oppiminen sekä kulttuurin ymmärtäminen. Vuorovaikutuksellisen 

kotoutumisen kannalta keskeistä ovat muun muassa monipuoliset ihmissuhteet sekä 

kantaväestöönkin asti ulottuvat sosiaaliset verkostot. Integraation voidaan ajatella edistyvän 
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identiteetin mielessä silloin, kun maahanmuuttanut alkaa kokea itsensä maan täysivaltaiseksi ja 

yhdenvertaiseksi jäseneksi. Kokemus osallisuudesta on keskeisessä asemassa. Rakenteellinen 

kotoutuminen liittyy sen sijaan maahanmuuttaneen asemaan yhteiskunnan eri rakenteissa. 

Oleellista on yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutuminen. Rakenteelliseksi integroimiseksi 

voidaan ajatella esimerkiksi pääsy koulutuksen piiriin. (Saukkonen 2020, 18–20.)   

Suomalaisessa kotoutumispolitiikassa on haluttu korostaa kotoutumisen kaksisuuntaisuutta. 

Käsitteet integraatio ja kotoutuminen halutaan toisin sanoen irrottaa siitä ajatuksesta, että 

maahanmuuttajien tulisi yksiselitteisesti ja yksisuuntaisesti sulautua (assimiloitua) uuteen 

asuinmaahan ja sen kulttuuriin. (Saukkonen 2020, 21.) Puhutaan erilaisista 

akkulturaatiostrategioista. Akkulturaatiolla tarkoitetaan kulttuuritaustoiltaan erilaisten ihmisten 

vuorovaikutusta, jonka seurauksena joko toinen tai molemmat ryhmät muuttuvat (Martikainen, 

Saukkonen & Säävälä 2013, 18). Ulkomaalaistaustaiset muovaavat etnistä identiteettiään 

suhteessa suomalaisuuteen ja oman lähtömaansa kulttuuriin. Siihen, millaiseksi tämä kehittyy, 

vaikuttavat monet eri seikat.   

John Berryn (2006) mallin mukaan akkulturaatiota voidaan tarkastella sen mukaan, missä 

määrin maahan muuttanut henkilö kokee samaistuvansa suomalaisuuteen tai omaan 

taustamaahansa. Jos henkilö kokee samaistuvansa kumpaankin, on kyse integraatiosta. Jos tämä 

sen sijaan samaistuu suomalaisuuteen, mutta ei omaan taustamaahansa, voidaan puhua 

sulautumisesta (assimilaatio). Tapauksissa, joissa henkilö ei samaistu suomalaisuuteen, mutta 

samaistuu omaan taustamaahansa, on kyse eristäytymisestä (separaatio). Aina ei kuitenkaan 

koeta samaistumista kumpaankaan maahan. Tällöin voidaan puhua vieraantumisesta 

(marginalisoituminen). (Larja 2017.) Uuteen yhteiskuntaan sopeutumisessa 

menestyksekkäimmäksi on Berryn mukaan osoittautunut integraatio ja vähiten 

menestyksekkääksi vieraantuminen. Sulautuminen ja eristäytyminen taas sijoittuvat näiden 

väliin. On kuitenkin tärkeää huomioida, että vaikka malli auttaa hahmottamaan sopeutumista, 

ei se kuitenkaan ole niin kaavamainen ja yksinkertainen kuin Berry esittää. Kotoutuminen on 

kokonaisuudessaan hyvin monimutkainen tapahtumaketju. (Weinreich 2009, 125.) 

Integraatiopolitiikan ääripäinä ovat assimilaatiopolitiikka ja multikulturalistinen politiikka. 

Multikulturalistisessa politiikassa suositaan maahanmuuttajien oman etnisen tai kulttuurisen 

identiteetin ylläpitämistä. Myös yhteisöillä katsotaan olevan oikeuksia, sillä sen jäsenten 

uskotaan kotoutuvan paremmin yhteiskuntaan silloin, kun heidän kehitystään tukee jäsenyys 

tunnustetussa yhteisössä. Lisäksi monikulttuurisuutta pidetään arvona sinänsä. Eri kielten, 
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arvomaailmojen ja kulttuuriperinteiden ajatellaan rikastavan yhteiskuntaa ja parantavan sen 

toimintaedellytyksiä. (Saukkonen 2013b, 84.) Assimilaatiopolitiikan tyypilliseksi edustajaksi 

voidaan lukea esimerkiksi Ranska, joka on vasta hiljattain tunnistanut perinteisiä 

kielivähemmistöjä alueellaan. Jakamattomuus on yhä kansalaisen identiteetin keskeinen 

periaate. (Saukkonen 2013b, 84.) Suomessa sen sijaan ajatellaan, että maahanmuuttaneilla on 

oikeus säilyttää oma kielensä ja kulttuurinsa sekä näiden mukainen sosiaalinen, etninen ja 

kansallinen identiteettinsä. Maahanmuuttokriittisessä keskustelussa kuitenkin vastustetaan 

kotoutumisen kaksisuuntaisuutta, jonka seurauksia liioitellaan usein suuresti. (Saukkonen 

2020, 21.) Kotouttamisella tarkoitetaan nykyään ”maahanmuuttajan ja yhteiskunnan 

vuorovaikutteista kehitystä, jonka tavoitteena on antaa maahanmuuttajalle yhteiskunnassa ja 

työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja samalla kun tuetaan hänen mahdollisuuksiaan oman 

kielen ja kulttuurin ylläpitämiseen” (Saukkonen 2020, 76).   

Perheen sisäinen akkulturaatioprosessi voi järjestyä Alejandro Portesin ja Rubén Rumbautin 

(2001) mukaan kolmella eri tavalla suhteessa vastaanottavaan yhteiskuntaan. Saman tahtisessa 

akkulturaatiossa (consonant acculturation) sukupolvet oppivat uuden yhteiskunnan kielen ja 

tavat nopeasti sekä ainakin osittain hylkäävät kotimaansa kulttuurin suunnilleen samassa 

tahdissa. Tämä tilanne on yleisin, kun maahanmuuttajavanhemmilla on riittävästi inhimillistä 

pääomaa uudessa ympäristössään. Vastakkaista ilmiötä kutsutaan eritahtiseksi akkulturaatioksi 

(dissonant acculturation), jolloin taas lapset omaksuvat vastaanottavan yhteiskunnan kielen ja 

tavat nopeasti, vanhempien jäädessä kielellisesti, kulttuurisesti ja sosiaalisesti kiinni entiseen 

kotimaahansa. Tämä johtaa usein roolien kääntymiseen päälaelleen, kun vanhemmat tarvitsevat 

lastensa apua liikkuakseen ja asioidakseen uudessa ympäristössä. Selektiivisessä 

akkulturaatiossa (selective acculturation) molemmat sukupolvet oppivat pikkuhiljaa 

vastaanottavan yhteiskunnan kielen ja tavat, mutta säilyttävät samalla vahvat siteet myös 

etniseen yhteisöönsä.  (Em. 53–54.) 

Usein lapset ja nuoret kuitenkin sopeutuvat vanhempiaan nopeammin uuteen ympäristöön. 

Eritahtinen akkulturaatio voi aiheuttaa ristiriitoja, informaatiokatkoksia sekä hämmennystä 

perheenjäsenten välille. Lapset ja nuoret pääsevät jyvälle uuden yhteiskunnan tavoista koulussa 

ja oppivat, miten uudessa ympäristössä tulee toimia. Vanhemmille uusi maa saattaa tuntua 

vieraalta ja pelottavalta, eikä sen tapoja toimia aina opita ymmärtämään lasten kanssa samassa 

tahdissa. Nuoret saattavat joutua elämään kahden kulttuurin ristitulessa, jossa yhteiskunta vaatii 

heiltä tietynlaista toimintaa, mutta kotona on tehtävä toisin. Elämästä saattaa tulla eräänlaista 

kulttuurista ”pelaamista”. (Litja 2009, 57–59; Tiilikainen 2003, 172.)  
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2.3 Maahanmuuttaneet nuoret peruskoulussa  

Suomalaisen koulutusjärjestelmän vahvana periaatteena toimii tasa-arvoisuus: kaikilla lapsilla 

ja nuorilla on oltava yhdenvertaiset mahdollisuudet koulutukseen. Koulutusjärjestelmää on 

pyritty jo pidemmän aikaa kehittämään maahanmuuttaneiden lasten tarpeisiin. 1980-luvulla sen 

lähtökohtana oli yksilölähtöinen, jokaisen henkilökohtaisiin tarpeisiin räätälöity opetus. 1990-

luvulla maahanmuuttaneet haluttiin ottaa mukaan tavalliseen koulutukseen, sillä ajatuksella, 

että he rikastuttavat suomalaista kulttuuria. 2000-luvulle tultaessa aihepiirin tutkimus ja 

koulutukseen tarkoitetut materiaalit lisääntyivät nopeasti. Lähtökohtana on tukea jokaisen omaa 

kieltä ja kulttuuria. Lisäksi on tärkeää, että koulutuspolku eriytyy mahdollisimman myöhään. 

(Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 184–185.) 

Suomessa asuvalla oppivelvollisuusikäisellä (7–17-vuotiaalla) maahanmuuttaneella henkilöllä 

ja turvapaikanhakijalla on oikeus samaan peruskoulutukseen kuin valtaväestölläkin. 

Lähtökohtaisesti kaikki Suomessa oleskelevat oppivelvollisuusikäiset osallistuvat 

koulunkäyntiin. Perusopetuksessa oppivelvollisuusikäinen sijoitetaan luokkatasolle, joka 

vastaa hänen ikäänsä, tietojaan ja taitojaan. Nuoret maahanmuuttajat pyritään sijoittamaan 

mahdollisimman nopeasti tavallisiin koululuokkiin, kaikille oppilaille annettavaan opetukseen. 

Uudelle tulijalle pyritään lisäksi järjestämään tukiopetusta eri oppiaineissa. Tämän lisäksi on 

olemassa erilaisia valmistavia ja valmentavia koulutuksia, joissa pääsee harjoittamaan 

kielitaitoa ja muita koulunkäynnin kannalta tärkeitä taitoja. Näitä ovat esi- ja perusopetukseen 

valmistava opetus sekä toiselle asteelle siirtymistä valmentavat koulutukset. Perusopetukseen 

valmistava koulutus kestää yhden lukuvuoden. Sitä ei kuitenkaan ole kaikissa kunnissa 

mahdollista tarjota. (Opintopolku 2020; Saukkonen 2020, 89.) Vuoden 2022 elokuusta alkaen 

TUVA-koulutuksessa yhdistyvät aiemmat perusopetuksen lisäopetus, lukioon valmistava 

koulutus (LUVA) ja tutkintokoulutukseen valmentava koulutus (VALMA) (Opetushallitus 

2022).  

Suomessa maahanmuuttaneet pyritään integroimaan mahdollisimman hyvin suomalaiseen 

yhteiskuntaan. Näin ollen maahanmuuttaneen oman kielen ja kulttuurin ylläpitämistä pidetään 

tärkeänä. Taustalla on ollut tutkitusti todistettu näkemys siitä, että oman äidinkielen (tai kotona 

puhutun kielen tai kielten) taito edistää myös muiden kielten oppimista (Opetushallitus 2016). 

Myös perustuslakiin (17 §) on kirjattu jokaisen oikeus omaan kieleen ja kulttuuriin. Useimmat 

Suomen suurimmista kaupungeista ovat tarjonneet oman äidinkielen opetusta, vaikkakaan 

kaikilla kielillä opetusta ei ole mahdollista saada (Saukkonen 2020, 90).  
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Opetuksessa on otettava huomioon oppilaan kieli-, kulttuuri- ja koulutausta sekä Suomeen 

muuttaneiden maassaoloaika. Kaikkien oppiaineiden opetuksessa on huomioitava, että 

oppilaan, jolle suomi ei ole äidinkieli, täytyy samanaikaisesti opiskella sekä suomen kieltä että 

kaikkia eri oppiaineita suomeksi. Opiskelukielitaidon saavuttaminen vie aikaa, ja oppilas 

tarvitsee kaiken mahdollisen tuen opiskelun sujumiseksi. Vie usein useita vuosia ennen kuin 

oppilas saavuttaa sellaisen kielellisen tason, että hän pystyy itsenäisesti opiskelemaan. 

(Opetushallitus 2019, 16.) 

Niin perusopetuksessa kuin lukio-opetuksessakin oppilaiden on mahdollista suorittaa suomi tai 

ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppiaine äidinkielen oppiaineen sijaan. Tällä S2- tai R2-

opetuksella on omat tavoitteensa, sisältönsä ja arviointikriteerinsä, eikä se näin ollen ole tuki- 

tai erityisopetusta. Opetukseen osallistuminen on mahdollista, jos kielitaidossa on sellaisia 

puutteita, jotka estävät yhdenvertaiselta pohjalta osallistumista koulunkäyntiin ja kouluyhteisön 

toimintaan. Valtio myöntää kunnille valtionavustusta S2- ja R2-opetuksen järjestämiseksi, 

mutta tähän ei kuitenkaan ole lakisääteistä velvoitetta. (Saukkonen 2020, 89.) 

Koulu toimintamalleineen ja käytänteineen edustaa oppilaille yhteiskuntaa, johon heitä 

sosiaalistetaan (Alanko 2010, 65–66). Opetusmenetelmien ja oppikirjojen lisäksi koulun joka 

päivänen arkinen toiminta viestii oppilaille laajemman sosiaalisen todellisuuden piirteitä. 

Koulu on ensisijainen yhteiskunnallinen toimintaympäristö, jossa omaksutaan käsityksiä muun 

muassa yhteiskunnan valtasuhteista, säännöistä, toimintatavoista ja mahdollisuuksista 

osallistua. (Nivala 2006, 97–98.) Etenkin maahanmuuttaneille lapsille ja nuorille, joille 

suomalainen yhteiskunta on lähtökohtaisesti vieras ja tuntematon, koulu sosiaalistavana 

instituutiona saa merkittävän roolin. Oppilaat muodostavat vuorovaikutuksessa muiden kanssa 

tietynlaisen mielikuvan itsestään sekä omista taidoistaan.  

Vaikka koulutusta arvostetaan, menestyvät maahanmuuttaneiden lapset usein valtaväestön 

lapsia huonommin koulussa. Lisäksi heidän koulutustasonsa jää yleensä matalammaksi. 

Heikompaa koulumenestystä on selitetty monilla eri tekijöillä, josta osa pätee yhtä lailla myös 

valtaväestön lapsiin. Tärkeimmät tekijät voidaan jakaa ympäristö- ja perhetekijöihin. 

Ympäristötekijöitä ovat muun muassa vastaanottavan maan yhteiskuntarakenne, esimerkiksi 

koulujärjestelmä sekä työmarkkinatilanne sekä yhteiskunnalliset olosuhteet, kuten asenteet 

maahanmuuttoa kohtaan. Lisäksi koululla ja naapurustolla sekä etnisellä ryhmällä ja tämän 

luomalla sosiaalisella pääomalla on oma osuutensa menestymisen kannalta. Perhetekijöistä 

tärkeämpiä ovat vanhempien sosioekonomiset voimavarat, kuten tulo- ja koulutustaso. Myös 
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kielelliset voimavarat sekä koulutusasenteet ovat merkittäviä taustatekijöitä. (Teräs & Kilpi-

Jakonen 2013, 185; Kalalahti ym. 2019, 53.)  

Perheen maassaoloaika sekä lapsen maahanmuuttoikä vaikuttavat myös koulunkäyntiin, 

esimerkiksi kielen oppimisen kautta. Mitä varhaisemmassa iässä lapsi tai nuori saapuu 

Suomeen, sitä helpompi tämän on oppia uusi kieli ja integroitua osaksi yhteiskuntaa. 

Haastavampia koulutettavia ovat nuoret, jotka ovat muuttaneet Suomeen joko yläkouluikäisinä 

tai jo peruskouluiän ylittäneinä. Lisäksi erilaiset psykologiset tekijät voivat vaikuttaa lapsen 

koulumenestykseen. Jos muuttoon liittyy pitkiä aikoja erossa omasta perheestä, perhesiteiden 

katkeamista tai jos lapsi saapuu Suomeen yksin, saattavat tilanteista johtuvat stressitekijät 

heijastua negatiivisella tavalla lapsen koulumenestykseen.   (Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 189–

191.) 

Maahanmuuttaneiden lapsille erityisesti koulusiirtymät, eli luokka- tai kouluasteelta 

seuraavalle tai työelämään siirtyminen, ovat usein haastavia. Siirtymiin liittyy samanaikaisesti 

monia erilaisia siirtymäprosesseja, jotka ovat yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti jännitteisiä. 

(Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 197.) Koulumenestystä on todettu kohentavan valtaväestön 

kielen osaaminen, yhteiskuntajärjestelmien tunteminen sekä vanhempien antama tuki ja 

pyrkimys hyvään koulutukseen. Sen sijaan syrjintä ja rasismi heikentävät koulussa 

menestymistä. (Heath, Rothon & Kilpi 2008.) Toiselle asteelle pääsyä edistäviä tekijöitä ovat 

muun muassa suomen kielen taito, nuoren oma motivaatio, perheen kotoutuminen ja 

suhtautuminen koulutukseen, toimiva oppilashuolto, kodin ja koulun yhteistyö sekä muilta 

maahanmuuttajilta saadut myönteiset mallit. (Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 198; Niemi ym. 

2019, 37.) 

Euroopan komissio (2008) on halunnut kiinnittää erityistä huomiota maahanmuuttaneiden 

koulumenestykseen niin sanotussa vihreässä paperissa. Olisi tärkeää tarkastella lasten ja 

nuorten koulutuspolkuja sekä luokkahuoneen tasolla että koko koulutusjärjestelmässä. 

Euroopan komission mukaan maahanmuuttaneiden perheiden tietoisuutta kohdemaasta tulisi 

pyrkiä lisäämään, erityisesti muuttaneiden omalla äidinkielellä. Lisäksi tulisi huolehtia 

riittävästä kielikoulutuksesta sekä siitä, että lapsilla ja nuorilla on tukenaan riittävän hyviä 

roolimalleja. Maahanmuuttaneiden tulisi jakautua ympäristöön niin, etteivät he kaikki kasaudu 

samoille alueille. Jakautuminen edesauttaa lasten ja nuorten mahdollisuuksia luoda sosiaalisia 

suhteita yli kieli- ja kulttuurirajojen.  
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Maahanmuuton tulevaisuus 2020-strategia (Sisäasiainministeriö 2013) on linjannut Suomen 

maahanmuuttopolitiikan kehityssuunnat ja sen tavoitteet. Keskiössä on lasten ja nuorten 

onnistunut kotoutuminen sekä erityisesti kielitaidon ja muiden opiskeluvalmiuksien tukeminen. 

Tämän on oltava pitkäjänteistä ja riittävää. Tavoitteina ovat muun muassa 

maahanmuuttajataustaisten lasten esiopetukseen osallistumisen lisääminen sekä se, että 

oppivelvollisuusiän ylittäneiden maahanmuuttaneiden mahdollisuuksia päästä suorittamaan 

peruskouluopintoja parannettaisiin. Lisäksi maahanmuuttajataustaisten nuorten 

mahdollisimman sujuvaa siirtymää koulutuksesta työelämään tulisi tukea entistä enemmän. 

(Pirinen 2015, 41.) Erityisesti opintojen nivelvaiheet sekä työuran siirtymät ovat 

opetussuunnitelman perusteiden mukaan keskeisiä ohjauksen kohteita. Ohjauksen keskeisenä 

tavoitteena on vahvistaa oppilaan toimijuutta sekä oma-aloitteisuutta koulutus- ja uravalintoja 

koskevassa päätöksenteossa. (Opetushallitus 2014, 281.) 

 

2.3.1 Moninaisuuden huomioiva kasvatus  

Yhteiskunnat ovat etnisesti ja kulttuurisesti monimuotoisia. Jokaisen valtion yhtenä tärkeänä 

tehtävänä on tulla toimeen oman monikulttuurisuutensa kanssa. (Saukkonen 2013a, 9.) Etnisiltä 

ja kulttuurisilta rakenteiltaan Suomi ei ole kovinkaan monikulttuurinen yhteiskunta. Suomea 

voidaan kuitenkin pitää yhtenä Euroopan multikulturalistisimmista maista. Tämä tarkoittaa sitä, 

että Suomessa tunnustetaan maan sisältämä etninen ja kulttuurinen monimuotoisuus, 

arvostetaan sitä ja tuetaan sen säilymistä erilaisin keinoin. (Em. 12.) Monikulttuurisuus saa 

kulttuurisen merkityksensä siitä, miten se edistää aktiivista kansalaisuutta käytännön tekoina. 

Siinä onnistumisen takaa jokainen uusi kansalainen, joka löytää oman paikkansa toteuttaakseen 

oman ainutkertaisen elämänsä hyvänä elämänä yhdessä toisten kanssa. (Harinen ym. 2009, 98.)  

Kulttuurin käsitteeseen on kuitenkin syytä suhtautua kriittisesti. Esimerkiksi Helsingin 

yliopiston Monikulttuurisuuskasvatuksen Professori Fred Dervinin (2013) mukaan kulttuurin 

käsitettä pidetään vanhana ja kiistanalaisena esimerkiksi kulttuurin tutkimuksen, sosiologian ja 

antropologian piirissä. Dervin huomauttaa kulttuurin käsitteen olleen usein väärinkäytetty tai 

ylikorostettu kasvatuksen kentällä. Kulttuurista ei saisi tulla keinoa ylläpitää ja uusintaa 

toiseutta ja epätasa-arvoisia valtasuhteita koulun kontekstissa. Kulttuuri tulisi ymmärtää 

sosiaalisesti rakentuneena. Kulttuurista puhuttaessa olisi tärkeää pohtia, mitä oikeastaan 

tarkoitamme kulttuurilla sekä miksi esimerkiksi puhumme siitä tietyin diskurssein.  
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Opetussuunnitelmassa todetaan, että opetuksen tulisi tukea oppilaiden oman kulttuuri-

identiteetin rakentumista ja kasvua aktiivisiksi toimijoiksi omassa kulttuurissaan ja 

yhteisössään sekä kiinnostusta muita kulttuureja kohtaan. Olisi kuitenkin tärkeää huomioida 

kulttuuri-identiteetin dynaamisuus ja monimuotoisuus, eikä jakaa kulttuuria ”omaksi 

kulttuuriksi” ja ”muiksi kulttuureiksi”. Lähtökohtana tulisi olla oppilaiden oman äänen 

kuunteleminen ja oppilaan oikeus identifioida itse itsensä. (Jokikokko 2021, 8–9.) 

Moninaisuuden huomioiminen on hyvin olennaista opetustehtävissä. Kulttuurienvälisen 

kasvatuksen ja monikulttuurisuuskasvatuksen sijaan voitaisiinkin puhua 

”moninaisuuskasvatuksesta” eli sellaisesta kasvatuksesta, joka pyrkii huomioimaan jokaisessa 

yksilössä olevan monimuotoisuuden eikä korosta kulttuurieroja liikaa. Moninaisuuden 

huomioiva kasvatus perustuu vuorovaikutukseen, ennakkoluulojen tiedostamiseen ja 

murtamiseen, kokemuksellisuuteen, vastavuoroisuuteen sekä empatiakyvyn kehittämiseen. 

Kulttuurienvälinen oppiminen tarkoittaa prosessia, jossa omaksutaan eri kulttuurien välisessä 

vuorovaikutuksessa tarvittavia tietoja, taitoja ja asenteita. Oleellista on huomata, että kaikki 

yksilöt ja yhteisöt ovat monimuotoisia ja muuttuvia. Jotta tällainen kokonaisvaltainen 

oppiminen voidaan mahdollistaa, tulisi opetuksen olla tutkivaa, kokemuksellista sekä opettaa 

oppilaita kriittiseen ajatteluun. (Dervin & Keihäs 2013, 145.) 

Opettajien olisi hyvä olla tietoisia sellaisista psykologisista ja kulttuurisista osa-alueista, jotka 

vaikuttavat integraatioprosessiin. On tärkeää tiedostaa erilaiset oppimistyylit sekä tunnistaa 

mahdolliset oppimisongelmat, joita oppilaat saattavat kohdata. Myös yhteistyö koulun ja 

vanhempien välillä on tärkeää. Opettajakoulutuksen tulisi parantaa kykyä monimuotoiseen 

pedagogiikkaan ja kannustaa omaksumaan uusia kulttuurien välisiä konsepteja. Näitä tulisi 

soveltaa opetuksen suunnitteluun ja tapoihin opettaa. Olisi myös hyödynnettävä 

mahdollisimman monipuolisia materiaaleja oppimiseen. Haasteena onkin tuottaa 

monikulttuurista oppimateriaalia valtavirrallisten lisäksi. (Matinheikki-Kokko & Pitkänen 

2002, 69–70.) Koulu ei ainoastaan jaa kulttuuriperintöä, vaan se myös määrittelee, mikä on 

kulttuurisesti arvokasta ja mikä ei. Se voi joko legitimoida tai mitätöidä tiettyjä identiteettejä, 

kulttuureita ja kykyjä. (Siekkinen 2017, 45–46.) 

Moninaistuva yhteiskunta edellyttää opettajalta vahvaa yhteiskunnallisen kontekstin 

tiedostamista. Opettajalla on tärkeä rooli maahan muuttaneen lapsen tai nuoren 

sosiaalistumisessa uuteen yhteiskuntaan. Opettaja saattaa olla ensimmäinen 

enemmistökulttuuria edustava aikuinen, jonka nuori kohtaa, jolloin tämän kyky kehittää 
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oppilaiden herkkyyttä moninaisuuden huomioimiselle ja kohtaamiselle nousee olennaiseksi. 

Opettajan tulisi tarkastella myös omia asenteitaan ja omaa arvomaailmaansa. Opettajan olisi 

hyvä olla tietoinen omasta kulttuurista ja reflektoida omia asenteita muita ryhmiä kohtaan sekä 

pohtia minkälaiset omat kyvyt monimuotoiseen opettamiseen ovat.  Rooli ja asennoituminen 

ovat opetuksen kannalta merkittäviä, sillä opettaja antaa asemallaan mallin siitä, miten 

moninaisuuteen suhtaudutaan koulun toimintakulttuurissa. (Kallioniemi, Honkasalo & 

Kuusisto 2016: 115–118.)  

Moninaisuuden huomioivassa kasvatuksessa olennaista on erilaisten taustojen ja lapsen 

tilanteen huomioiminen. Maahanmuuttaneiden lasten ja nuorten on pelkän jokapäiväisen 

selviytymisen lisäksi käytävä koulussa ja opittava kieli nopeasti, jotta oppiminen ylipäätään 

olisi mahdollista. Maahanmuuttaneet ovat uudessa kulttuuriympäristössään usein varsin 

hämillään. Uutta yhteiskuntaa outoine tapoineen ja normeineen voi olla vaikea ymmärtää. 

Monet normit ovatkin suomalaisille niin itsestään selviä, että niitä on vaikea nähdä 

kulttuurisidonnaisina ilmiöinä. (Kianto 2009, 206.)  

Myös opetussuunnitelmassa tuodaan esille, kuinka aikuisten tapa toimia välittyy oppilaille, 

jotka omaksuvat kouluyhteisön asenteita, tapoja ja arvoja. Toimintakulttuurin kehittämisessä 

tärkeänä pidetään toisia arvostavaa, avointa sekä vuorovaikutuksellista ja kaikkia yhteisön 

jäseniä osallistavaa, luottamusta rakentavaa keskustelua. Toimintakulttuurin periaatteissa 

lisäksi linjataan, että oppilailla tulee olla yhdenvertainen mahdollisuus saada ohjausta ja tukea 

kehittyäksensä. Kiusaamista, rasismia, väkivaltaa tai muuta syrjintää ei hyväksytä ja 

epäasialliseen käytökseen on puututtava. Lisäksi kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

nostetaan toimintakulttuurin kehittämisessä keskeisiksi. (Opetushallitus 2014, 26–28.)  

 

2.3.2 Syrjintä ja rasismi peruskoulussa 

Eri alueilla sijaitsevat koulut voivat olla hyvin erilaisia: toisaalla monimuotoisuus on ollut jo 

pidemmän aikaa arkipäivää, kun taas jossain muualla se voi olla uutta ja vielä vierasta. Tämä 

vaikuttaa osaltaan maahanmuuttaneiden kokemuksiin rasismista ja yhdenvertaisesta 

koulumaailmasta. Anna Rastaan (2005, 78) mukaan rasismiksi voidaan luonnehtia ”sellaisia 

valta- ja alistussuhteita tuottavia ajattelu-, puhe- ja toimintatapoja, joissa jonkun yksilön tai 

ryhmän oletettu tai väitetty ominaisuus, oli se biologinen tai kulttuurinen, esitetään 

olemukselliseksi ja muuttumattomaksi”. Rasistisessa ajattelussa oletetaan, että eri ihmisryhmät 
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ovat niin yhtenäisiä, että niiden jäseniin voidaan suhtautua tuon ryhmän jäsenyyden kautta 

(Zacheus 2019, 94).  

Arkipäivän rasismia peruskoulun kontekstissa tutkinut Anne-Mari Souto (2011, 23) ymmärtää 

rasismin koostuvan monenlaisesta sosiaalisesta toiminnasta; sosiaalisista käytänteistä, 

arkipäivän käsityksistä sekä poliittisrakenteellisista mekanismeista. Rasismi on 

koulumaailmassa vahvasti läsnä oleva ilmiö. Lisäksi monet opettajat ovat hyvin kokemattomia, 

mitä tulee rasismin kysymysten pohtimiseen ja käsittelyyn. (Rastas 2007, 115–116.) Rasismista 

kertovat myös maahanmuuttotaustaisten ihmisten syrjintäkokemukset Suomessa. Esimerkiksi 

45 % ihmisistä, joiden juuret ovat Saharan eteläpuolisessa Afrikassa, kertoivat kokeneensa 

Suomessa rasismia vuonna 2017. Tämä on koko EU:ssa toiseksi eniten. (FRA 2017.)  

Rastaan (2007, 113–118) mukaan opettajat vähättelevät usein rasismin läsnäoloa kouluissa: 

rasistiset tilanteet selitetään ja nimetään pääsääntöisesti joksikin muuksi kuin rasismiksi. 

Poikkeuksen tunnistamisessa tekevät vain maahanmuuttaneiden parissa työskentelevät 

opettajat. Osaaminen näyttäisi syntyvän näin ollen kokemuksen, ei koulutuksen kautta. 

Opettajankoulutukseen olisi tärkeä lisätä pakollisia monikulttuurisuusopintoja, joiden yhtenä 

painoalueena tulisi olla rasismin ja siihen liittyvien ilmiöiden tunnistaminen ja ennaltaehkäisy 

(Zacheus 2019, 113).  

Rakenteellisen rasismin käsitettä on käytetty eri instituutioiden toiminnan sekä lainsäädännön 

synnyttämän rasismin tarkastelemiseen. Rakenteellisessa rasismissa normit ja käytännöt 

asettavat jotkin etniset, rodulliset tai kulttuuriset ryhmät muihin nähden eriarvoiseen asemaan. 

Koulumaailmassa tämä voi näyttäytyä esimerkiksi syrjivinä institutionaalisina käytäntöinä 

opetuksessa ja oppilaan ohjauksessa. Koululaitos voi rakenteidensa kautta asettaa jotkin ryhmät 

epäsuotuisaan asemaan, vaikkei se olisikaan koulujärjestelmän kanssa toimivien tarkoitus. 

Tämä voi kuitenkin johtaa vähemmistöryhmien huonompaan koulumenestykseen, 

alhaisempaan tulotasoon sekä heikompiin mahdollisuuksiin osallistua omaa elämää koskevaan 

päätöksentekoon. (Puuronen 2011, 59–62.) Rakenteellinen rasismi on hiljaista ja piilossa 

olevaa. Sillä tarkoitetaan sellaisia valkonormatiivisia rakenteita, jotka eivät jätä tilaa tai 

herkkyyttä kulttuurisille, uskonnollisille tai sosiaalisille eroille koulun arjessa. Se syrjäyttää, 

sillä se ei ota kaikkia huomioon samanarvoisesti.  

Anne-Mari Souto (2020) on tutkinut maahanmuuttaneiden nuorten uraohjausta, eikä 

antirasistinen ohjaus ole näyttänyt saavan vahvaa jalansijaa kotimaisissa ohjauksen 

käytänteissä. Myös Anna-Maija Niemen ja kumppaneiden (2019) tekemässä tutkimuksessa 
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opinto-ohjaajien haastatteluissa korostuivat ohjauksiin vaikuttavina tekijöinä nuoren suomen 

kielen taito, koulumenestys sekä näihin sidoksissa olevat realistiset valinnat. Opinto-ohjaajat 

saattoivat tutkimuksen mukaan olettaa, etteivät tukea tarvitsevat nuoret soveltuneet 

lukiokoulutukseen tai joihinkin erityisen vaativina pidettyihin ammatillisiin koulutuksiin. 

Nuoria luokiteltiin usein erityisen tuen tarpeessa oleviksi opiskelijoiksi, ja nuorten uskottiin 

tarvitsevan parempaa kielitaitoa pystyäkseen etenemään koulutusjärjestelmän seuraavalle 

tasolle, jonka seurauksena nuorten tiedot ja taidot jäävät helposti piiloon. Tämä taas on omiaan 

vahvistamaan syrjityksi tulemisen kokemuksia ja jännitteitä nuorten omien toiveiden ja 

ohjauksessa tarjottujen vaihtoehtojen välille.  
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3 Maahanmuuttaneiden nuorten osallisuus ja toimijuus  

Toimijuuden toteutumisen edellytyksenä on kokemus osallisuudesta (Isola ym. 2017, 18). 

Tässä luvussa käsittelen ensin osallisuutta yleisesti, jonka jälkeen lähden tarkastelemaan sitä 

peruskoulun kontekstissa. Peruskoulun aikaisissa osallisuuden kokemuksissa keskeiseksi 

nousevat osallistuminen kouluyhteisön toimintaan sekä kokemukset kuulumisesta. Lisäksi 

sosiaalinen tuki ja mahdollisuus tehdä omaa elämää koskevia päätöksiä ovat osallisuuden 

kannalta olennaisia. Peruskoulun kontekstissa muodostuneen osallisuuden päälle rakennan 

käsitykseni haastattelemieni nuorten toimijuudesta peruskoulun jälkeen, nuorina aikuisina. 

Osallisuuden käsite syventää näin ollen toimijuuden ajatusta, jolloin osallisuus toimii 

tutkielmassani eräänlaisena alakäsitteenä toimijuuden tarkastelulle.  

 

3.1 Osallisuus 

Työ- ja elinkeinoministeriön mukaan osallisuus on kotoutumisen ja yhdenvertaisuuden perusta. 

Hyvät väestösuhteet ja maahanmuuttaneiden yhdenvertainen osallisuus yhteiskunnan eri aloilla 

lisäävät yhteisöllistä ja yhteiskunnallista yhteenkuuluvuuden tunnetta, ja luovat näin ollen 

perustan kotoutumiselle. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019.) Osallisuus on yhteiskunnallisesti 

ajankohtainen teema ja tavoite. Se on suosittu käsite, jolle voidaan määritellä erilaisia 

merkityksiä näkökulmasta ja asiayhteydestä riippuen. Määreet riippuvat siitä, mitä osallisuuden 

puolta kulloinkin halutaan korostaa. Osallisuutta on haastava määritellä yksinoikoisesti sen 

poikkitieteellisen käytön ja monimerkityksellisyyden vuoksi. Käsitettä luonnehtii 

kokonaisvaltaisuus. Se voidaan ajatella ikään kuin eräänlaiseksi sateenvarjokäsitteeksi, joka 

kokoaa eri näkökulmia ja lähestymistapoja yhteen.  (Isola ym. 2017, 19.) 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen sosiaalipolitiikan, sosiaalipsykologian ja semiotiikan 

teorioita yhdistelevän viitekehyksen (Isola ym. 2017) mukaan osallisuus muodostuu ikään kuin 

kolmesta eri kehästä, jotka ovat sisäkkäisiä, toisiinsa vaikuttavia. Nämä kolme kehää 

muodostuvat osallisuudesta omaan elämään, osallisuudesta vaikuttamisprosesseihin 

palveluissa, lähipiirissä, elinympäristössä ja yhteiskunnassa sekä paikallisesta osallisuudesta, 

jossa olennaista on liittyminen erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin sekä elämän 

merkityksellisyyttä lisäävät vuorovaikutussuhteet ja resurssien jakamiseen vaikuttaminen 

(Isola ym. 2017, 23). Osallisuus voidaan näin ollen ymmärtää kuulumisena sellaiseen 

kokonaisuuteen, jossa voimme liittyä erilaisiin hyvinvoinnin lähteisiin ja merkityksellisyyttä 
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lisääviin vuorovaikutussuhteisiin. Olennaista on myös omaan elämänkulkuun, eri toimintoihin 

ja palveluihin sekä joihinkin yhteisiin asioihin vaikuttaminen. Osallisuus on ”osallistumisen 

mahdollistama tunneperustainen ja yhteenkuuluvuuteen pohjautuva kokemus, jossa ihminen 

voi vaikuttaa itseään ja ympäristöään koskeviin asioihin ja toimia siinä aktiivisesti ja 

sitoutuneesti” (Rouvinen-Wilenius 2014, 51).  

Anna-Maria Isolan ja kumppaneiden (2017) kehittämä osallisuuden viitekehys pyrkii 

havainnollistamaan sitä, miten tärkeää on, että osallisuuden yhdenvertaisuutta vahvistetaan 

myös palveluiden ja politiikan keinoin. Sosiaalipoliittisesta näkökulmasta sosiaalinen 

osallisuus mielletään usein valtion velvollisuudeksi tukea ja mahdollistaa kansalaisten 

osallistumista yhteiskunnan eri saroilla. Yhteiskuntatieteellisissä teorioissa osallisuuden 

käsitettä on hahmotettu usein inkluusio- ja ekskluusio -vatsaparien kautta, jolloin inkluusiolla 

tarkoitetaan mukana olemista ja yhteisöön liittymistä ja ekskluusiolla sen sijaan syrjään 

joutumista tai poissulkemista. (Romakkaniemi & Räty 2017, 23.)  

Suomalaisessa osallisuuskeskustelussa on viitattu paljon esimerkiksi Helka Raivion ja Jarno 

Karjalaisen (2013) tekemään, Erik Allardtin (1976) jaotteluun perustuvaan mukaelmaan. Siinä 

osallisuuden ajatellaan muodostuvan kolmesta eri ulottuvuudesta. Nämä ovat elintaso (having), 

kuuluminen yhteisöihin (loving) sekä itsensä toteuttamisen muodot (being). Ensimmäisessä 

ulottuvuudessa tarpeiden tyydytys määrittyy yksilön omistamien tai hallitsemien resurssien 

mukaan, riittävänä toimeentulona. Toisen ulottuvuuden tarpeet tyydytetään käyttäytymisen 

kautta sekä suhteessa muihin ihmisiin. Tässä merkitykselliset ihmissuhteet ja kuulumisen tunne 

nousevat keskeisiksi. Itsensä toteuttamisen muodot määrittyvät sen sijaan sen mukaan, miten 

ihminen on suhteessa yhteiskuntaan. Tämä Allardtin alkujaan kolmi- ja myöhemmin 

nelijakoinen jaottelu havainnollistaa hyvinvoinnin osallisuuden eri ulottuvuuksia.  

Myös Jarkko Salminen ja kumppanit (2021) ovat kehittäneet osallisuuden kehät -mallin osittain 

Allardtin ajatusta mukaillen. Tässä osallisuus jaetaan kolmelle eri kehälle, joita ovat sosiaaliset 

suhteet, kohtaamisen instituutiot sekä yhteiskunnan jäsenyys. Sosiaalisiin suhteisiin kuuluvat 

perhe, ystävät ja muut tärkeät ihmissuhteet, ja kohtaamisen instituutioihin taas se, miten eri 

elinympäristöt mahdollistavat asioiden hoitamisen, tarjoavat turvaa sekä luovat yhteyksiä eri 

toimijoiden välille. Yhteiskunnan jäsenyys sen sijaan viittaa mahdollisuuteen osallistua 

yhteiskuntaa ylläpitävään ja sitä muuttamaan pyrkivään toimintaan. (Em. 85–86.) 

Osallisuus on kuitenkin hyvin moniulotteista ja tilannesidonnaista. Tarkasteltaessa 

hyvinvointia ja osallisuutta, on erittäin tärkeää huomioida myös yksilön toimijuus eli se, mitä 
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yksilö tekee tullakseen osalliseksi. Samalla on otettava huomioon myös ympäristön tarjoamat 

mahdollisuudet eli se, otetaanko yksilö yhteisön jäseneksi, pääseekö tämä osaksi 

vuorovaikutusta ja saako hän näin ollen osuutensa resursseista ja annetaanko tälle ylipäätään 

mahdollisuutta ottaa osaa tärkeiden asioiden käsittelyyn. (Fraser ym. 2004.)  

Salminen ja kumppanit (2021) havainnollistavat osallisuuden kehät -mallin avulla, miten 

tärkeää on, että osallisuutta osataan tarkastella moniulotteisesti, eri näkökulmista. Jos ihminen 

esimerkiksi kokee osattomuutta jollain kehällä, voi toinen kehä kuitenkin ylikorostua ja 

vahvistaa tämän osallisuutta omassa yhteisössään. On lisäksi tärkeää, ettei huomiota kiinnitetä 

vain osallisuuden tavoitteluun, sillä näin ollen osallisten välinen eriarvoisuus tai 

institutionaaliset valtasuhteet saattavat jäädä huomioimatta. Vastuuta ei pidä myöskään sysätä 

yksilön harteille, vaan on tärkeä huomioida yksilön käytössä olevat todelliset resurssit. 

Esimerkiksi juuri pakolaistaustan omaavat maahanmuuttaneet saattavat olla eri elämänaloillaan 

sekä osallisia että osattomia yhtäaikaisesti (Mezzadra & Neilson 2012). 

Usein osallisuuden kokemuksia tutkittaessa tarkastellaan sitä, miten ihminen on osallinen 

yhteiskunnassa, eli miten tämä kokee kuuluvansa yhteiskuntaan sekä miten tämä voi osallistua 

ja vaikuttaa. Tässä tutkielmassa olen kuitenkin kiinnostunut siitä, miten nuoret kokivat itsensä 

osallisiksi peruskouluaikanaan nimenomaan koulun kontekstissa, jolloin tarkastelukohteekseni 

nousee erityisesti kuuluminen kouluyhteisöön, kouluyhteisössä vaikuttaminen sekä omaa 

elämää koskevien valintojen tekeminen. Edellä kuvaamani teoriat osallisuudesta kuvastavat 

sitä, miten eri tavoin osallisuuden voidaan ajatella muodostuvan yhteiskunnassa, mitä kaikkea 

sen tarkastelussa on hyvä ottaa huomioon ja kuinka monet eri tekijät siihen vaikuttavat. 

Seuraavaksi siirryn tarkastelemaan osallisuutta peruskouluyhteisön kontekstissa, jonka pohjalle 

perustan tutkimukseni nuorten toimijuudesta.  

 

3.2 Osallisuus peruskoulun kontekstissa 

Suomen perusopetuksen opetussuunnitelma korostaa kokemusta osallisuudesta ja siitä, että 

oppilaan tulee voida yhdessä muiden kanssa rakentaa oman yhteisönsä toimintaa ja 

hyvinvointia. Kokemukset kuulluksi ja arvostetuksi tulemisesta yhteisön jäseninä ovat 

avainasemassa. Yhteisön tulee kannustaa oppilaita osallistumiseen ja demokraattiseen 

vuoropuheluun sekä luoda sellaisia toimintatapoja ja rakenteita, jotka mahdollistavat tämän. 

Koulutyö tulee järjestää niin, että oppilaiden osallisuus sekä kuulluksi tuleminen ovat sen 

perusta. Oppilaiden on saatava kokemuksia yhteistyöstä sekä demokraattisesta toiminnasta 



21 

 

omassa kouluympäristössä. Oppilaiden on päästävä vaikuttamaan. (Opetushallitus 2014: 28, 

35.) 

Oppilaiden osallisuus voidaan ymmärtää eri tavoin. Sillä voidaan tarkoittaa niin läsnäoloa 

koulussa kuin aktiivista osallistumistakin. Usein se ajatellaan kuitenkin osallistumisena 

päätöksentekoon sekä liittymisenä kouluyhteisöön. Kun osallistumisella viitataan luokka-

aktiivisuuteen sekä oppimisprosessin yhteisöllisyyteen, on päämääränä tarjota oppilaille 

mahdollisuuksia ja keinoja osallistua kollektiiviseen ja merkitykselliseen luokkatoimintaan 

oppimisyhteisön tasavertaisina jäseninä (Kovalainen & Kumpulainen 2007, 141). Osallisuus 

on identiteettiin linkittyvä kokemus tai tunne jäsenyydestä, ryhmään kuulumisesta sekä 

vaikuttamisesta yhteisössä rakentavasti (Anttiroiko 2003, 16).  

Peruskoulun kontekstissa osallisuuden voidaan ajatella olevan toimintakykyä, merkityksellisiä 

sosiaalisia suhteita sekä mahdollisuutta mielekkääseen tekemiseen ja opiskeluun. Osallisuuteen 

kytkeytyy läheisesti myös vallan käsite. Se, miten osallisuus ymmärretään, vaikuttaa 

väistämättä siihen, miten osallisuutta pyritään käytännössä edistämään. On siis tärkeä pohtia, 

millaista osallisuutta nuorilta edellytetään ja millainen liikkumatila nuorille mahdollistetaan. 

(Romakkaniemi & Räty 2017, 24.) Koulu on tärkeä sosiaalistaja. Kouluympäristössä kertyneet 

kokemukset vaikuttavat oppilaan asenteisiin niin työskentelystä kuin yhteisön jäsenenä 

toimimisestakin. (Hakalehto-Wainio 2012, 19.) Näin ollen on tärkeä tavoitella ilmapiiriä, jossa 

osallistumiseen kannustetaan ja motivoidaan. Osallisuus ei kehity itsestään, vaan se vaatii työtä 

myös koulun henkilökunnalta. Aikuisten on oltava koulutettuja kuulemaan ja arvostamaan lasta 

ja tämän näkemyksiä. (Em. 100, 103.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kehittämä osallisuusindikaattori (Experiences of Social 

Inclusion Scale, ESIS) koostuu kymmenestä väittämästä, jotka kartoittavat kuulumisen 

kokemusta, vuorovaikutussuhteissa rakentuvaa merkityksellisyyden kokemusta sekä uskoa 

omiin mahdollisuuksiin. Väittämien taustalla on kokonaisvaltainen käsitys osallisuudesta 

kuulumisena ja kuulluksi tulemisena. Indikaattoria hyödynnetään muun muassa 

Kouluterveyskyselyssä. (THL 2020.)  

Pohjaan ajatukseni osallisuuden muodostumisesta peruskoulun kontekstissa 

osallisuusindikaattorin käsitykseen osallisuudesta. Näen osallisuuden ilmenevän oppilaan 

kokemuksena merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön kuulumisesta sekä mahdollisuudesta 

vaikuttaa oman elämänsä kulkuun sekä joihinkin yhteisiin asioihin. Näen osallisuuden 

ilmenevän peruskouluyhteisössä jäsenten tasavertaisuutena, arvostuksena, luottamuksena sekä 
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yksilön mahdollisuutena vaikuttaa niin omiin kuin yhteisönsäkin asioihin. Tutkielmani kannalta 

olennaiseksi nousee näin ollen se, miten nuoret kokivat pystyvänsä vaikuttamaan omassa 

peruskouluyhteisössään, miten heitä kuultiin, kuinka heidän tarpeensa huomioitiin sekä miten 

he kertovat päässeensä mukaan osaksi kouluyhteisöä. Kokemus kuulumisesta on näin ollen 

keskeisessä asemassa. PISA 2015 -tutkimustulosten mukaan yhteenkuuluvuuden tunne 

kouluun ennakoi voimakkaasti oppilaan yleistä tyytyväisyyttä elämään ja myönteistä 

työskentelyilmapiiriä luokassa (Välijärvi 2017). 

 

3.3 Kuuluminen ja sosiaalinen tuki osallisuutta tukemassa 

Kuulumisen (belonging) tutkimisesta on 2000-luvun alusta tullut yhä suositumpi tapa pyrkiä 

selvittämään yksilön ja yhteiskunnallisen muutoksen välistä suhdetta. Kuuluminen linkittyy 

vahvasti identiteetin, liikkuvuuden ja paikan prosesseihin. Käsite on myös osittain korvannut ja 

haastanut identiteetin käsitettä. Siitä on tullut teoreettinen ja analyyttinen väline erilaisten 

sosiaalisen vuorovaikutuksen muotojen sekä subjektiivisten kokemusten tutkimiseen. 

(Lähdesmäki ym. 2016, 233–234.) Kuulumista on usein tarkasteltu erilaisina tapoina kuulua 

yhteiskuntaan ja erilaisiin yhteisöihin. Kuulumista on tutkittu myös erityisesti maahanmuuton 

ja liikkuvuuden kontekstissa niin sosiaalisista, poliittisista kun taloudellisistakin näkökulmista. 

(Yuval-Davis 2006, 198.) Kuulumisen avulla voidaan tarkastella omaa suhdetta vallitsevaan 

ympäristöön, ja tässä tutkielmassa se kytkeytyy kokemukseen osallisuudesta. Kuulumiseen ja 

kuulumisesta syntyvään osallisuuteen sisältyy kuitenkin eräänlaisia hierarkioita, eikä kaikilla 

yhteiskunnan jäsenillä ole näin ollen samanlaisia mahdollisuuksia saavuttaa tätä. (May 2011, 

368–369.) Kuten monikulttuurisuus, on myös kuuluminen miellettävä intersektionaalisena, 

jolloin siinä kohtaavat niin sukupuoli, ikä, sosiaalinen asema, koulutus- ja etninen tausta kuin 

esimerkiksi uskontokin (May 2011, 370; Yuval-Davis 2006, 200).  

Sosiaalinen tuki (social support) voidaan määritellä monilla eri tavoin. Yhden yleisimmin 

käytetyistä sosiaalisen tuen määritelmistä on esittänyt Jo Sidney Cobb (1976), joka määrittelee 

sen tiedoksi, joka saa yksilön uskomaan, että hän on välitetty, rakastettu ja arvostettu. Ihminen 

tarvitsee Cobbin mukaan kolmenlaisia sosiaalisen tuen kokemuksia, jotka ovat tunnetuki, 

arvostustuki sekä verkostotuki. Huolehtimisen ja kunnioittamisen lisäksi ihmisen on näin ollen 

tärkeää kokea osallisuutta ja vastavuoroisuutta ihmissuhteissaan. Cobb korostaa sosiaalisen 

tuen merkitystä erityisesti siirryttäessä nuoruudesta aikuisuuteen ja itsenäiseen elämään sekä 



23 

 

erilaisissa stressitilanteissa. (Cobb 1976, 300; 304–308.) Sosiaalisen tuen merkitys korostuu 

näin ollen erityisesti kotinsa jättämään joutuneiden lasten ja nuorten elämässä.  

Sosiaalista tukea voidaan jakaa emotionaaliseen, välineelliseen sekä informatiiviseen tukeen. 

Emotionaalisella tuella tarkoitetaan empatiaa ja välittämistä, kuuntelemista ja kannustamista. 

Välineellisellä tarkoitetaan sen sijaan rahaa, aikaa, palveluita ja tavaroita ja informatiivisella 

tuella taas ihmisen saamaa opastusta ja neuvontaa. (Malecki & Demaray 2003.) Tutkielmani 

kannalta erityisesti nuorten saama emotionaalinen tuki nousee keskeiseksi. Myös 

informatiivinen tuki on etenkin nuorten saaman ohjauksen kannalta olennainen. Korostan 

tutkielmassani erityisesti sosiaalisen tuen kokemuksellisuutta sekä vuorovaikutteisuutta.  

Vaikka tiedetään, että kodin sosiaalisella, kulttuurisella ja taloudellisella pääomalla on 

merkitystä nuorten oppimistulosten kannalta, myös perheen sisäiseen vuorovaikutukseen, 

tukeen, kannustamiseen ja vanhemmuuteen liittyvät tekijät ovat ratkaisevassa asemassa, jopa 

sosioekonomista taustaa tärkeämmässä. Myös se, miten perheet suhtautuvat koulunkäyntiin ja 

arvottavat sitä, on olennaista. (Harju-Luukkainen, Aunola & Vettenranta 2018, 123–124.) 

Esimerkiksi Jung-Sook Lee ja Natasha Bowen (2006) osoittavat eri etnisistä ryhmistä ja 

erilaisista sosioekonomisista taustoista tulevien perheiden parissa tehdyssä tutkimuksessaan, 

kuinka koulumenestyksen kannalta perheen sisäinen vuorovaikutus sekä kiinnostus lapsen 

koulunkäyntiä kohtaan vaikuttavat myös osaltaan olennaisella tavalla. On kuitenkin tärkeä 

muistaa, että kouluarjessa mukana oleminen on usein helpompaa niille vanhemmille, jotka 

tuntevat koulun kulttuurin, saavat omalla kielellään informaatiota ja jotka ovat itse opiskelleet 

koulussa samoja asioita. Vanhemmilla ei siis välttämättä ole yhtäläisiä mahdollisuuksia tarjota 

lapsilleen informatiivista tukea, mutta tämä ei kuitenkaan tarkoita, etteikö emotionaalista tukea 

voisi olla riittävästi.  

Koulun antama sosiaalinen tuki muodostuu sekä virallisesta että epävirallisemmasta 

sosiaalisesta tuesta. Koulussa opettajat ja vertaiset ovat ensisijaisia tuen lähteitä. Opettajan rooli 

nousee oppimisen ja erityisesti sen laadun kannalta hyvin olennaiseksi (Rasku-Puttonen ym. 

2003). Esimerkiksi Jukka Virta ja Taru Lintunen (2012) näkevät opettaja-oppilassuhteet 

keskeisenä tekijänä onnistuneessa opetuksessa ja oppimisessa. Tämän lisäksi suhde voi 

vaikuttaa merkittävästi myös muuhun lapsen tai nuoren kehitykseen. Oppilaan ja opettajan 

välinen suhde on olennainen myös kouluun sopeutumisen kannalta (Baker, Grant & Morlock 

2008).  
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Kehityspsykologisesti määriteltynä vertaisilla ja vertaisryhmällä tarkoitetaan lapsen kanssa 

samanikäisiä tai kehitykseltään samalla tasolla olevia muita lapsia (Ladd 2005, 4). 

Hyvälaatuiset vertaissuhteet toimivat tukena lapsen kehitykselle ja tuovat mukanaan 

sopeutumista edistäviä voimavaroja. Jäsenyys ryhmissä voi helpottaa tai muuttaa lapsen tai 

nuoren sosiaalista ympäristöä sekä käyttäytymistä muita ihmisiä kohtaan. Hyvä vertaisryhmä 

ja myönteiset kaverisuhteet tukevat näin ollen kehitystä sekä luovat pohjan hyvälle 

itsearvostukselle sekä mahdollisuuksia positiivisille vuorovaikutustilanteille. (Neitola 2013, 

103–104.) Sopeutumisongelmien ohella ongelmat vertaissuhteissa ja heikko sosiaalinen asema 

voivat johtaa lopulta mielenterveyden ongelmiin, heikkoon opintomenestykseen, 

koulupudokkuuteen ja negatiivisiin asenteisiin koulua kohtaan. Ulkopuolisuuden tunne 

vertaissuhteissa sekä kielteiset kokemukset vertaisista aiheuttavat niin emotionaalisen tuen 

puutetta, stressiä kuin negatiivisia käsityksiä itsestä ja toisista. (Ladd 2005, 148–156.) Lisäksi 

lapsen sosiaalinen asema ryhmässä säätelee tämän mukaan pääsyä, vuorovaikutusta sekä 

osallisuutta ryhmän toiminnasta (Ladd, Kochenderfer & Coleman 1997). 

Opettajien ja vertaisten antamalla sosiaalisella tuella on Réa Aholan ja kumppaneiden (2021) 

tekemän tutkimuksen mukaan myös yhteys. Opettajan antama tuki toimii esimerkkinä hyville 

vertaissuhteille ja kannustavalle ilmapiirille. Lämmin ja kannustava luokkahuoneilmapiiri 

lisäksi kehittää nuorten akateemista osaamista sekä ihmissuhdetaitoja. Myös Karmela Liebkind, 

Inga Jasinskaja-Lahti ja Juha Haaramo (2001) korostavat positiivisten aikuis- ja 

vertaissuhteiden merkitystä. Myönteisten ja tukea antavien suhteiden puuttuminen sen sijaan 

altistaa ongelmille koulussa psykologisen stressin lisääntyessä. Oppilaiden kokemusten 

vanhemmilta, opettajilta ja ikätovereilta saadusta tuesta on myös huomattu olevan selvästi 

yhteydessä hyvään koulumotivaatioon, kyvykkyyden tunteeseen, positiiviseen minäkuvaan, 

sosiaaliseen käyttäytymiseen sekä parempiin koulusuorituksiin. (Em. 141, 144–145.) Se, että 

aikuinen ottaa vastuulleen kuunnella oppilasta, on myös osallisuuden edistämisessä olennaista. 

On erityisen tärkeää kuunnella maahanmuuttanutta, jonka sanoman ymmärtäminen kielitaidon 

haasteiden vuoksi ei ole aina helppoa. (Taskinen 2017, 147.) 

Nuoret saavat myös vertaisiltaan emotionaalista läsnäoloa sekä sellaisia tietoja ja taitoja, jotka 

auttavat heitä sopeutumaan ja löytämään oman paikkansa yhteisössä. Nuorten vertaissuhteet 

tuottavat näin emotionaalisia ja toiminnallisia resursseja. Vertaissuhteissa olennaista on niin 

aktiivinen toimijuus kuin kokemus osallisuudesta. (Korkiamäki 2013.) Maahanmuuttaneiden 

osallisuus koulun vertaissuhteissa on tärkeää, viettäväthän nuoret koulussa paljon aikaa ja näin 

ollen vertaissuhteet vaikuttavat sekä kouluviihtyvyyteen että koulunkäynnin sujumiseen ja 
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siihen sitoutumiseen (Kyttälä, Sinkkonen & Ylinampa 2013, 28). Yhteisöt tarjoavat niin 

ajanvietettä, kumppanuutta kuin tunteen johonkin kuulumisesta, joka taas on osallisuuden 

tunteen kannalta olennainen.  

 

3.4 Toimijuus 

Toimijuuden käsitettä (agency) on käytetty Suomessa erityisesti vanhuksia ja lapsia sekä 

erilaisia vähemmistöjä, kuten maahanmuuttaneita, vammaisia tai sukupuolisia vähemmistöjä 

käsittelevissä tutkimuksissa (Eteläpelto, Heiskanen & Collin 2011, 12). Se on 

yhteiskuntatieteissä peruskäsite (Giddens, 1984), ja esimerkiksi psykologiassa se on linkitetty 

minäpystyvyyden käsitteeseen (Bandura, 2006). Etenkin yhteiskuntatieteissä käsitettä on 

käytetty yksilön toiminnan ja yksilöä ympäröivien yhteiskunnallisten rakenteiden välisen 

suhteen ymmärtämiseen ja hahmottamiseen. Toimijuuden tutkiminen korostaa yksilöä 

toimijana, ei vain toiminnan kohteena, ja avaa näin ollen uudenlaisia näkökulmia erilaisten 

ihmisryhmien sekä ryhmiin liittyvien ilmiöiden tutkimiseen. Toimijuuden korostaminen on 

tuonut Paul Hoggettin (2001) mukaan myös sosiaalipolitiikkaan luonnollisen vastaiskun 

pitkään vallinneelle käsitykselle sosiaalipalveluiden asiakkaista riippuvaisina, passiivisina ja 

holhottavina objekteina.   

Toimijuutta voidaan tutkia monella tavalla ja eri näkökulmista, tutkimuksen aiheesta riippuen. 

Eri määritelmillä on omat painopisteensä suhteessa yksilöön, toiminnan kontekstiin sekä 

toimijuuden sosiaaliseen rakentumiseen. Erityisesti nuorten toimijuutta sekä nuorten 

kokemuksia omasta toimijuudestaan tutkinut Tuula Gordon (2005) määrittelee toimijuuden 

yksilöiden kapasiteetiksi tehdä ja toteuttaa erilaisia päätöksiä, jolloin olennaiseksi nousee myös 

ajatus vallasta. Chris Barker (2000, 182–183) taas tarkoittaa toimijuudella sosiaalisesti 

rakentunutta kapasiteettia ja mahdollisuutta toimia erilaisissa tilanteissa. Määritelmässä 

korostuvat toimijuuden sosiaalinen luonne sekä toimijuuden mahdollistuminen eri tavoin eri 

hetkissä sekä erilaisissa ympäristöissä. Toimijuuden käsitteeseen linkitetään usein ajatus 

vapaudesta, vapaasta tahdosta sekä luovuudesta. Koska toimijuus on kuitenkin sosiaalisesti ja 

erilaisessa tilanteissa eri tavoin tuotettua, on joillakin toimijoilla toisia enemmän valtaa.  

Osallisuus on toimimista, osallistumista, olemista sekä prosesseja erilaisissa suhteissa, joissa 

vapautemme ja oikeutemme vaihtelevat. Tämä kaikki vaikuttaa toimijuutemme 

mahdollisuuksiin ja sen rajoituksiin, toisin sanoen siihen, miten pystymme tai tulkitsemme 

pystyvämme vaikuttamaan eri tarpeisiimme ja siihen, millaisia resursseja meillä on. (Bandura 
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1977.) Toimijuuden toteutumisen lähtökohtana ovat näin ollen yksilön käytettävissä olevat 

riittävät hyvinvoinnin lähteet. Yksilön ominaisuudet, vuorovaikutus muiden ihmisten ja 

ympäristön kanssa sekä ulkoiset rakenteelliset tekijät vaikuttavat yhdessä osallisuuden 

kokemuksen syntymiseen, joka taas on toimijuuden toteutumisen ehdoton edellytys. Osallisuus 

ei kuitenkaan vielä takaa toimijuutta. Toimijuus on tulevaisuuteen orientoitunutta ja vaatii 

oman elämän tarkkailemista ja reflektointia toteutuakseen. (Isola ym. 2017, 18–19.) Toimijuus 

syntyy vasta, kun yksilö tiedostaa omat toimintavalmiutensa (Nussbaum 2011, 24–25). Martha 

Nussbaum (2011) käsittelee toimijuuden teemaa yksilön toimintavalmiuksien (capability) 

näkökulmasta. Hänen mukaansa yhteiskunnan tehtävänä on tarjota jokaiselle mahdollisuudet ja 

vapaudet vaikuttaa omaan elämänkulkuunsa.  

Osallisuuden ja toimijuuden toteutuminen on olosuhdesidonnaista. Esimerkiksi vieras 

elinympäristö tai epäsuotuisat yhteiskunnalliset rakenteet haittaavat osallisuuden ja 

toimijuuden toteutumista (Isola ym. 2017, 15; Nussbaum 2011, 20–21). Lisäksi toimijuutta 

tukevia tai rajoittavia resursseja ja verkostoja voivat olla niin perhe, ystäväpiiri kuin esimerkiksi 

paikalliset koulutukselliset rakenteet (Gordon 2005, 116). Sisäistä osallisuutta ja toimijuutta 

edistäviä tekijöitä ovat esimerkiksi korkea motivaatio, merkitykselliset kokemukset sekä 

korkea minäpystyvyys. Nämä edellyttävät, että yksilön hyvinvointiresurssit ovat riittävät ja 

yhteiskunnalliset rakenteet sellaisia, jotka tukevat yksilön mahdollisuuksia ja vapauksia 

omanlaisten valintojen tekemiseen. (Isola ym. 2017, 15–16; Nussbaum 2011, 18.)  

Nuorten elämänkulut rakentuvat tietyissä historiallisissa, kulttuurisissa ja yhteiskunnallisissa 

olosuhteissa. Elämä muotoutuu suhteessa muihin, ja nuorten tekemät valinnat kietoutuvat 

erilaisiin yhteisöihin. Elämänkulku rakentuu näin ollen nuorten tekemistä valinnoista, mutta 

kuitenkin vallitsevien yhteiskunnallisten olosuhteiden ja esimerkiksi perhetaustan sekä 

koulumaailman määrittämissä raameissa. Toimintaa kehystävät näin ollen erilaiset yksilölliset 

ja rakenteelliset tekijät, jotka voivat joko lisätä tai rajoittaa nuorten toimintamahdollisuuksia. 

(Mäkinen 2015; Varjo, Kalalahti & Jahnukainen 2018.) Näin ollen myös 

toimintamahdollisuuden käsite nousee tutkielmassani keskeiseksi.  

Ihminen, joka toteuttaa toimijuuttaan, on luova, päämäärätietoinen ja itsenäinen sekä kykenee 

tekemään omaa elämäänsä koskevia valintoja. Toimijuus kuitenkin edellyttää, että yksilö on 

tietoinen omista toimintavalmiuksistaan sekä uskoo vaikuttamismahdollisuuksiinsa, vaikka 

olosuhteet olisivat rajoittavia. (Lister 2004, 125–126.) Toimijuus on aktiivista ja aloitteellista 

toimintaa, kykyä ja resursseja vaikuttaa omaan elämään, elämänhallintaa sekä esimerkiksi 
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kollektiivista kamppailua olosuhteiden parantamiseksi. Toimijuutta tarvitaan muun muassa 

koulutus- ja työuran mielekkääseen rakentamiseen, oman kehityksen ohjaamiseen, 

elämänhallintaan sekä identiteetin muokkaamiseen. (Eteläpelto, 2012.) 

Toimijuutta tarkasteltaessa on kuitenkin tärkeää huomioida sen monimutkaisuus. Toimijuus voi 

ilmentyä eri tavoin erilaisissa toimintaympäristöissä. Sama nuori saattaa yhdestä kontekstista, 

esimerkiksi koulusta, kertoessaan korostaa omien päätöksien tekemistä sekä toimiaan niiden 

toteuttamiseksi, kun taas vaikkapa kodin kontekstista kertoessaan tämä saattaakin puhua 

kontrollista ja säännöistä sekä omista rajoitetuista mahdollisuuksistaan kyseenalaistaa ja 

vastustaa niitä. (Gordon 2005, 120.) 

Kulttuuriset ja sosiaaliset eriarvoisuuden järjestykset antavat toimijuudelle eräänlaiset raamit, 

jotka myös minun on tutkimuksessani huomioitava. Näen toimijuuden käsitteen olevan 

sosiaalisesti rakentunut, jolloin myös yksilöiden mahdollisuudet toteuttaa toimijuuttaan 

vaihtelevat. Toimijuutta toteutetaan niin yksilön omien resurssien kuin yhteiskunnan 

valtarakenteiden asettamissa reunaehdoissa. Näen toimijuuden olevan vapautta ja itsensä 

toteuttamista, mutta nämä kuitenkin vaativat toteutuakseen myös resursseja, kuten tietynlaista 

yhteiskunnallista asemaa sekä muiden tukea itsenäisten valintojen tekemiseen. 

Haastattelemieni nuorten toimijuuteen vaikuttavat monet niin yksilölliset kuin 

yhteiskunnallisetkin ulottuvuudet.  
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4 Tutkimuksen toteutus 

Tässä luvussa lähden liikkeelle avaamalla tutkimukseni tarkoituksen sekä tavoitteet. Tämän 

jälkeen kerron tutkielmani aineistosta ja tekemistäni haastatteluista tarkemmin, jonka jälkeen 

kuvaan teemahaastattelua haastattelumenetelmänä, ja pohdin sen soveltuvuutta tutkielmani 

tarkoituksiin. Neljännessä alaluvussa käsittelen sisällönanalyysia aineiston analyysin 

menetelmänä, kuvaillen samalla omaa analyysiprosessiani. Lopuksi pohdin tutkielmani 

eettisyyttä tarkoituksenani kiinnittää lukijan huomio siihen kontekstiin, jossa olen tutkimukseni 

toteuttanut, tuoden samalla ilmi tutkielmani sisältämiä rajoitteita. 

 

4.1 Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen tavoitteet  

Peruskoulu on maahanmuuttaneelle nuorelle usein ensimmäinen kosketus suomalaiseen 

yhteiskuntaan, ja näin ollen koulu heijastelee nuorille sitä, millainen suomalainen yhteiskunta 

on. Tässä tutkielmassa tarkastelen ensin maahanmuuttaneiden nuorten osallisuutta 

peruskouluympäristössä, jonka pohjalle perustan tutkimukseni nuorten toimijuudesta ja 

toimintavalmiuksista. 

Näen osallisuuden ilmenevän oppilaiden kokemuksina merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön 

kuulumisesta sekä mahdollisuudesta vaikuttaa niin omiin kuin yhteisönsäkin asioihin. 

Osallisuus ilmenee peruskouluyhteisössä jäsenten tasavertaisuutena ja arvostuksena. 

Tutkielmani kannalta olennaiseksi nousee se, miten nuoret kokivat pystyvänsä vaikuttamaan 

omassa peruskouluyhteisössään, miten heitä kuultiin, kuinka heidän tarpeensa huomioitiin sekä 

miten he kertoivat päässeensä mukaan osaksi kouluyhteisöä. Myös kokemus kuulumisesta on 

keskeisessä asemassa. Lisäksi osallisuuden kokemuksen syntymiseen vaikuttavat muut 

merkitykselliset ihmissuhteet, riittävä tuki sekä kannustus omien valintojen tekemiseen.  

Osallisuuden ollessa edellytys toimijuuden toteutumiselle, lähden ensin tarkastelemaan nuorten 

osallisuutta peruskoulussa, jonka jälkeen kiinnitän tarkasteluni toimijuuden toteutumiseen 

peruskoulun jälkeisenä aikana, nuorena aikuisena. Tarkastelen nuorten toimijuutta erityisesti 

nuorten tekemien koulutusvalintojen kautta. Myös toimintamahdollisuuksien käsite nousee 

tutkielmassani keskeiseksi, sillä toimintaa kehystävät erilaiset yksilölliset ja rakenteelliset 

tekijät, jotka voivat joko lisätä tai rajoittaa nuorten mahdollisuuksia toimia. Nuorten tekemiin 

valintoihin ja nuorten toimijuuteen voivat vaikuttaa niin yhteiskuntaluokka, sukupuoli, etninen 

tausta, asuinpaikka kuin koulumenestyskin. Olen luokitellut osallisuuteen ja toimijuuteen 

kytkeytyviä ulottuvuuksia aineistolähteisesti, teorian kuitenkin vahvasti mielessä pitäen.  
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Tutkimuskysymyksikseni muodostuivat:  

1. Miten nuoret kertovat osallistumisestaan peruskouluyhteisönsä toimintaan?  

2. Miten nuoret kuvaavat kokemuksiaan peruskouluaikana saamastaan sosiaalisesta tuesta 

ja mahdollisuudesta tehdä itsenäisiä valintoja? 

3. Millaisena nuorten toimijuus ja toimintamahdollisuudet näyttäytyvät peruskoulun 

jälkeen?  

 

4.2 Tutkimuksen aineisto  

Tutkimusaineistoni koostuu kahdeksasta puolistrukturoidusta haastattelusta, jotka olen 

kerännyt huhti-heinäkuussa 2021. Haastattelut kestävät reilusta puolesta tunnista yli tuntiin ja 

tekstitiedostoiksi kirjoitettuna pituus on yhteensä noin sata sivua. Haastatellut ovat 18–27-

vuotiaita maahanmuuttaneita nuoria, jotka suurin osa ovat muuttaneet Suomeen pakolaisina. 

Osa on tullut kiintiöpakolaisena, osa turvapaikanhakijana ja osa perheenyhdistämisen kautta. 

Yksi haastateltavista on muuttanut Suomeen perheensä kanssa paremman tulevaisuuden 

perässä, ilman pelkoa vainotuksi tulemisesta. Kolme haastateltavista ovat naisia, viisi miehiä. 

Lähes kaikki haastateltavat ovat muuttaneet Suomeen kesken peruskouluajan, vain yksi on 

muuttanut varhaislapsuudessa. Kesken peruskouluajan muuttaneista neljä oli muuttanut 

Suomeen ala-asteiässä, kolme muuta sen sijaan seitsemännellä luokalla.  

Tutkimukseen osallistuneiden joukko on moninainen niin etnisyydeltään kuin perheiden 

sosioekonomisilta asemilta. Nuoret tulevat hyvin erilaisista perheoloista ja esimerkiksi 

edustavat eri uskontoja ja kansalaisuuksia. Kaikki he ovat kuitenkin muuttaneet Suomeen 

länsimaiden ulkopuolelta. Haastateltavat ovat kotoisin Lähi-Idästä tai Afrikasta. Heistä kolme 

on Iranista, kaksi Afganistanista, yksi Turkista, yksi Somaliasta ja yksi Sudanista. Heistä neljä 

oli kuitenkin jossain vaiheessa elämäänsä opiskellut oman kotimaansa lisäksi myös joko 

Iranissa tai Turkissa.  

Haastattelemani nuoret ovat lähes kaikki joutuneet jättämään kotinsa pakon edessä, tai koska 

joku heidän perheenjäsenistään on ollut vaarassa joutua vainotuksi. Vain yhden perhe on 

muuttanut Suomeen motiivinaan paremman tulevaisuuden tarjoaminen lapsilleen, ilman 

yhtäläistä hengenvaaraa omassa kotimaassaan. Lähtökohdat ovat kuitenkin hyvin erilaiset kuin 

esimerkiksi töiden tai opiskelun perässä muuttaneilla. Nuoret ovat lisäksi saapuneet Suomeen 

eri teitä: toiset kiintiöpakolaisena suoraan lentämällä, toiset vaarallisia reittejä turvapaikkaa 

hakeakseen. Nuorilla on takanaan raskaita kokemuksia; toisilla enemmän, toisilla vähemmän. 
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Tavoitin haastateltavat kotoutumisen edistämiseen tähtäävän kolmannen sektorin 

monikulttuurisen nuorisopalvelun kautta sekä jo pitkään monikulttuurista nuorisotyötä tehneen 

tuttavani avustuksella. Osa haastatteluista on tehty yksilöhaastatteluina, osa parin kanssa. 

Halusin antaa nuorille mahdollisuuden osallistua haastatteluun tutun ihmisen kanssa, sillä 

uskoin tämän synnyttävän haastattelutilanteessa ajatuksia, joita ei välttämättä muuten syntyisi. 

Haastateltavien keskustellessa keskenään kokemuksistaan ja erilaisista ilmiöistä, suistuikin 

keskustelu usein ikään kuin vahingossa hedelmällisille raiteille.  

Haastateltavat ovat käyneet koulunsa eri puolilla Suomea, hyvin eri kokoisilla paikkakunnilla. 

Osa heistä on lisäksi muuttanut kesken peruskouluajan toiselle paikkakunnalle tai vaihtanut 

paikkakuntansa sisällä koulua. Haastatteluiden tarkoituksena oli reflektoida omaa 

peruskouluaikaa sekä sitä, miten tämä vaikutti esimerkiksi jatkokouluttautumiseen tai 

työelämään liittyviin valintoihin. Haastatteluissa keskusteltiin omasta peruskouluajasta, muilta 

saadusta tuesta sekä omista tulevaisuuden haaveista. Tarkoituksenani on selvittää, millaisena 

nuorten toimijuus ja toimintavalmiudet näyttäytyvät tänä päivänä. 

Kouluajan muisteleminen antaa erilaista tietoa koulusta kuin todellisuudessa 

kouluympäristössä suoritetut tutkimukset. Kun aikuinen muistelee kouluaikaansa, rakentaa 

tämä samalla jälkikäteen kokemuksiaan elämänkulkunsa raameissa. Lisäksi nykyhetki 

vaikuttaa siihen, mitä ja millaisia muistoja kerrontaan valikoituu. Myös erilaisten asioiden 

kyseenalaistaminen on usein vaikeaa instituution sisältä, varsinkin jos on siitä itse riippuvainen 

ja oman itsen kehittyminen on vasta alkutaipaleella. Kyseenalaistamista toki tapahtuu, mutta 

muistelun luoma välitila tarjoaa kuitenkin uudenlaisen mahdollisuuden irtaantua erilaisten 

tunnetilojen, kuten syyllisyyden, taakasta. (Kosonen 1998, 25.) Vaikka osa asioista on saattanut 

unohtua, uskon nuorten puheiden kuitenkin heijastelevan niitä asioita, jotka heille on 

päällimmäisenä jäänyt peruskouluajastaan mieleen. 

Hyödynnän analyysissani sosiaalisen konstruktionismin näkökulmaa, jonka mukaan 

sosiaalinen todellisuutemme rakentuu sosiaalisessa, kielellisessä vuorovaikutuksessa. Kiinnitän 

huomiota siihen, miten meillä on tapana puhua erilaisista aiheista tutkimushaastattelussa. 

Sosiaalisen konstruktionismin mukaan tietoa, todellisuutta ja erilaisia ilmiöitä pidetään helposti 

itsestäänselvyyksinä, vaikka todellisuudessa ei ole olemassa absoluuttisia totuuksia, vaan 

pikemminkin erilaisia selitystapoja ja kertomuksia. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Tavat puhua sekä kertoa omasta tilanteesta ja omista kokemuksista heijastelevat sitä, miten 

nuoret ovat oppineet puhumaan. Ne eivät siten suoraan representoi todellisuutta. 
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4.3 Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä   

Valitsin tutkimukseni aineistonkeruumenetelmäksi teemahaastattelun, jonka avulla on 

mahdollista pureutua kuvaamaan ja selittämään erilaisia ilmiöitä sekä tavoittaa tutkimukseen 

osallistuvien kokemuksia. Juuri kokemusten tavoittaminen on oman tutkielmani kannalta 

erityisen tärkeää. Teemahaastatteluissa haastattelujen runko ei ole lukkoon lyöty, vaikkakin 

haastatteluissa toistuvat samat pääteemat, joiden mukaan edetään. Teemahaastattelun nimen 

käyttöön ottaneet Sirkka Hirsjärvi ja Helena Hurme (2008) määrittelevät sen tiettyihin 

aihepiireihin kohdistuvaksi haastatteluksi, joka on lähempänä strukturoimatonta kuin 

strukturoitua haastattelua. Haastattelu kohdennetaan tiettyihin keskusteltaviin teemoihin, joten 

se kuitenkin sisällytetään puolistrukturoituihin menetelmiin. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 47–48.)  

Teemahaastattelussa pyritään huomioimaan ihmisten tulkinnat ja heidän merkityksenantonsa. 

Vapaalle keskustelulle annetaan tilaa, vaikkakin samoista ennalta päätetyistä teemoista pyritään 

keskustelemaan jokaisen tutkittavan kanssa. Puhumisjärjestys on kuitenkin vapaa, eikä 

kaikkien kanssa keskustella aiheista yhtä laajasti. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 48.) Keskustelin 

nuorten kanssa koulunkäyntiin, omiin taitoihin luottamiseen, saatuun tukeen, muiden 

asettamiin odotuksiin, tasa-arvoon sekä toiveisiin ja tulevaisuuteen liittyvistä teemoista.  

Teemahaastattelu sopi menetelmänä minulle sen vuorovaikutteisuuden vuoksi, ja koska se 

jättää tilaa vapaammalle keskustelulle. Minulle oli tärkeää luoda haastattelutilanteista 

mahdollisimman luonnollisia ja rentoja, jolloin uskon vaikeammistakin asioista 

keskustelemisen olleen haastateltaville hieman helpompaa. Lisäksi haastattelu mahdollistaa 

haastateltavan subjektiivisen roolin sekä tarjoaa mahdollisuuden osallistua ja päästä 

vaikuttamaan laajempiin yhteiskunnallisiin keskusteluihin, mikä taas on tutkimukseni 

pyrkimys.  

Pyrin haastattelutilanteissa kysymään sellaisia kysymyksiä, jotka eivät ole liian johdattelevia. 

On tärkeää lähteä haastattelutilanteisiin ennakkoluulottomasti, eikä ikään kuin valmiille 

olettamuksille vahvistusta hakien. Haastatteluiden tavoitteena oli tavoittaa nimenomaan 

haastateltavien omia kokemuksia. Lisäksi pyrin välttämään kyllä vai ei -kysymyksiä, ja niiden 

sijaan pyytämään haastateltavia kuvailemaan erilaisia tilanteita ja kertomaan omista 

kokemuksistaan. Kyllä vai ei -kysymykset muistuttavat laadullisen tutkimuksen sijaan 

enemmän kyselytutkimusta, eikä niitä esittämällä pääse yhtä lailla tavoitteeseen haastateltavien 

maailman ymmärtämisestä, haastateltavien eri asioille antamista merkityksistä sekä 

haastateltavien tavoista jäsentää asioita. Paras mahdollinen haastattelu koostuu lähinnä 
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haastateltavan kerronnasta, jonka sitten haastattelijan vähäiset reagoinnit keskeyttävät. 

(Hyvärinen 2017, 148–149.) Suurin osa haastatteluista koostui pääasiassa haastateltavien 

kerronnasta, mutta etenkin yhdessä on tunnistettavassa vilkkaampaa puheenvuorojen vaihtelua.  

Kolmea nuorta haastattelin erään kolmannen sektorin järjestön tiloissa, yhtä nuoren itse 

valitsemassa ravintolassa sekä yhtä nuoren omassa kodissa. Halusin antaa nuorille vapauden 

valita haastattelupaikan, jotta tilanne olisi heille mahdollisimman rento ja luonnollinen. 

Vallitseva koronatilanne oli kuitenkin omiaan vaikuttamaan joidenkin haastatteluiden 

vuorovaikutuksellisuuteen, sillä aivan jokaista ei ollut mahdollista suorittaa kasvotusten. 

Haastattelin kolmea nuorista Zoom-viestintäohjelman välityksellä. Koin kuitenkin myös nämä 

haastattelut rennoiksi, enkä usko sen, ettemme voineet tavata kasvokkain, vaikuttaneen 

oleellisesti haastatteluiden laatuun. Haastateltavani olivat nuoria, joten uskon erilaisten 

tietokonevälitteisten keskustelukanavien käytön tuntuneen heistä luontevalta. Lisäksi he ovat 

saattaneet tottua yhteydenpitämiseen videopuheluiden välityksellä, asuuhan heillä läheisiä 

kaukana Suomesta ja olihan haastatteluvaiheessa korona-aikaa eletty jo yli vuoden päivät. Osa 

haastatteluista oli myös koronatilanteesta huolimatta helpompi suorittaa internetin välityksellä, 

sillä minulla ei ollut mahdollista matkustaa jokaisen haastateltavan luokse.  

 

4.4 Analyysiprosessin kuvaus 

Aineistoni analyysimenetelmänä käytän temaattista sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi on 

tekstianalyysin menetelmä, jolla pyritään saamaan tiivistetty kuva tutkittavasta ilmiöstä. 

Sisällönanalyysin avulla pyritään etsimään tekstin sisällä olevia erilaisia merkityksiä. Aineistoa 

tarkastellaan sitä eritellen, yhtäläisyyksiä ja eroja etsien sekä aineistoa tiivistäen. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 103–104.) Sisällönanalyysin avulla sain järjestettyä aineistoni tiiviiseen ja 

selkeään muotoon, käsitellen aineistosta nousevia osallisuuteen ja toimijuuteen kytkeytyviä 

teemoja selkeästi omina aihealueinaan.  

Olen järjestellyt aineistoni uuteen muotoon sisällönanalyysin abduktiivista päättelyä eli 

teoriaohjaavaa analyysia hyödyntäen. Abduktiivinen päättely perustuu ajatukseen empiirisen ja 

teoreettisen tiedon vuoropuhelusta. Teoreettista tietoa käytetään näin ollen analyysin tukena, 

mutta se on lähtökohdiltaan teorialähtöistä analyysia joustavampi analyysin keino. Aikaisempi 

tieto näin ollen ohjaa analyysia, mutta se ei pohjaudu suoraan teoriaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 81–83.)  
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Litteroituani haastatteluaineiston sanasta sanaan noin sata sivuiseksi tekstitiedostoksi, lähdin 

lukemaan sitä läpi useampaan otteeseen. Ensimmäisellä kerralla en tehnyt tekstiin vielä 

merkintöjä, mutta seuraavilla lukukerroilla tein jo joitakin huomioita. Seuraavaksi lähdin 

tekemään pelkistyksiä aineistostani nousevista tutkimuskysymykseni kannalta oleellisista 

seikoista jäsennellen näitä teemoittelun avulla. Etsin aineistostani toistuvasti nousevia, 

tutkimuskysymykseni kannalta olennaisia piirteitä, pitäen teorian koko prosessin ajan mielessä. 

Vaikka pidin teorian mielessäni, jätin aineiston analyysissa tilaa myös aineistosta itsestään 

nouseville merkityksille. En luonut vielä analyysin alkuvaiheessa valmiita luokkia, joiden 

mukaan tulisin aineistoani analysoimaan, vaan aloitin prosessin aineiston pelkistämisellä.  

Yhdistelin pelkistyksiä erilaisten kategorioiden alle erilaisiksi teemakokonaisuuksiksi, ja 

onnistuin sovittamaan sen teoriaa mukaillen valmiisiin malleihin sopivaksi. Jaoin pelkistykset 

ensin kahteen ryhmään, jossa toisessa olivat osallisuuteen ja toisessa toimijuuteen liittyvät 

tekijät. Osallisuusteemasta syntyi viisi alakategoriaa, jotka jaoin kahteen yläkategoriaan. 

Ensimmäisessä keskeiseksi nousee osallistuminen kouluyhteisön toimintaan, toisessa 

tarkastelun kohteena ovat sen sijaan sosiaalinen tuki ja muilta saatu kannustus omia valintoja 

kohtaan. Toimijuuteen ja toimintavalmiuksiin vaikuttavia alakategorioita syntyi lopulta neljä. 

Kuvio 1. Aineiston luokittelu  
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Tutkimus on toteutettu muistelemalla, jolloin osa peruskouluun liittyvistä muistoista on 

saattanut päästä unohtumaan. Osalla haastattelemistani nuorista peruskoulusta on enemmän 

aikaa kuin toisilla. Uskon kuitenkin nuorten muistaneen pääasiassa kohtuu hyvin, millaista 

heidän peruskouluaikansa oli ja esimerkiksi millaisia haasteita koulunkäyntiin liittyi. Vaikka 

yksityiskohdat ovat saattaneet unohtua, viestivät nuorten muistelmat kuitenkin osittain siitä, 

millaisen jäljen peruskouluaika on heihin jättänyt. 

Tutkimukseen ovat saattaneet jättää osallistumatta ne, joille tutkimukseni aihe on erityisen 

rankka ja vaikea. Sainkin kuulla, että useampi henkilö oli vastannut haastattelukutsuuni 

kieltävästi, sillä aiheesta puhuminen oli tuntunut liian vaikealta, eikä peruskouluaikaa haluttu 

enää lähteä muistelemaan vapaaehtoisesti. Vallitsevan koronatilanteen takia minun oli lisäksi 

mahdoton käydä tutustumassa eri järjestöjen tiloissa maahanmuuttaneisiin nuoriin ja 

kertomassa henkilökohtaisesti tutkielmani aiheesta, mikä olisi varmasti laskenut kynnystä 

osallistua haastatteluun, vaikka aiheesta puhuminen olisi tuntunut epämiellyttävältä. Kuten aina 

haastattelututkimuksissa, ovat tähänkin tutkimukseen osallistuneet valikoituneet, eikä aineisto 

näin ollen ei ole yleistettävissä kaikkiin maahanmuuttaneisiin. Tutkielmani luo kuitenkin hyvän 

keskustelunavauksen sille, millaisten asioiden kanssa nuoret ovat joutuneet painimaan 

peruskoulussa ja toisaalta missä asioissa on onnistuttu sekä miten tämä kaikki on vaikuttanut 

heidän toimijuuteensa tänä päivänä.  

 

4.5 Eettistä pohdintaa 

Pro gradu -tutkielmani on kvalitatiivinen haastatteluihin perustuva tutkimus, joten sen tuloksia 

ei voida yleistää laajemmin koskemaan kaikkia pakolaisia tai maahanmuuttaneita. Laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena onkin tilastollisen yleistettävyyden sijaan pyrkiä kuvaamaan ja 

ymmärtämään tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä tai ryhmää (Tuomi & Sarajärvi 2009, 85–

86). Tutkimukseni toimii kuitenkin hyvänä keskustelunherättelijänä asian tiimoilta. 

Pyrkimyksenäni on tuoda ilmi kokemuksia koulumaailmassa selviytymisestä sekä tuottaa 

tärkeää kontekstisidonnaista tietoa.  

Säilytin tutkimusaineiston tietoturvallisesti Tampereen korkeakouluyhteisön palvelimilla, 

jolloin aineisto oli suojattu niin, etteivät asiattomat pääse siihen käsiksi. Annoin haastattelemille 

nuorille lupauksen aineiston käyttötavoista, käyttäjistä, käyttöajasta ja säilyttämisestä ennen 

tutkimukseen osallistumista. Lisäksi nuorilla on itsellään ollut oikeus määrittää, mitä tietoja he 
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ovat halunneet tutkimuskäyttöön antaa. Kerroin haastateltaville, että aineisto hävitetään, kun 

tutkimus on saatu julkaistua. 

Ihmistieteissä tutkimusetiikka perustuu ihmisten kunnioittamiseen. Tällä tarkoitetaan 

tutkittavien yksityisyyden suojaamista sekä tutkimukseen osallistuneiden suojaamista 

vahingoittumiselta tutkimukseen osallistumisen vuoksi. (Kuula 2015, 47.) Litteroidusta 

aineistosta poistin suorat tunnistetiedot ja haastatteluista kertyneet äänitallenteet hävitin heti 

litteroituani ne tekstitiedostoiksi. Nuorten yksityisyyden kunnioittaminen on ollut minulle 

tärkeää koko prosessin ajan, enkä ole näin ollen halunnut tunkeilla tai paljastaa sen enempää 

yksityisiä asioita. Olen anonymisoinut nuorten kotimaat sekä muut asuinmaat analyysin 

tekstikatkelmista. En myöskään paljasta sen tarkemmin nuorten paikkakuntia tai sitä, minkä 

kolmannen sektorin järjestön kautta tavoitin osan haastateltavistani, jotta heidän 

anonymiteettinsä säilyy. Olen lisäksi allekirjoittanut liitteenä olevan tutkimusluvan kyseisen 

monikulttuurisen nuorisotyöpalvelun kanssa. Tutkimussuostumus vahvistettiin palvelun 

johdon tasolla. Olen itse toiminut vapaaehtoisena kyseisessä järjestössä, joten minun oli 

luontevaa lähestyä heitä syksyllä 2020. Tutkimukseni aiheeseen suhtauduttiin heti positiivisesti, 

ja sain jo ideointivaiheessa apua järjestön työntekijältä.  

Eettisesti kestävässä tutkimuksessa tulee kunnioittaa osallistujien itsemääräämisoikeutta. 

Ihmisellä tulee olla mahdollisuus päättää, haluaako tämä osallistua tutkimukseen. Lisäksi 

tutkittavien tulee saada riittävästi tieota tutkimuksesta. Tutkittavat voivat tehdä vapaaehtoisen 

päätöksen osallistumisestaan vasta saatuaan siitä riittävästi informaatiota. (Kuula 2015, 45, 75.) 

Tutkimukseen osallistuminen on ollut täysin vapaaehtoista ja minulle on ollut tärkeää, että 

nuoret ymmärtävät, mihin ovat ryhtymässä. Ennen tutkimusta esittelin tutkimukseni 

tarkoituksen niin kirjallisesti kuin suullisestikin, mahdollisimman selkeästi. Ennen tutkimusta 

kävimme lisäksi yhdessä läpi tietosuojailmoituksen sekä teimme tutkimussuostumuksen. 

Haastateltavat saivat kummastakin itselleen kopion. Tein selväksi, että haastattelusta saa koska 

tahansa vetäytyä pois ilman sen tarkempaa syytä. Lisäksi minuun sai koska tahansa olla 

yhteydessä tutkimukseen liittyvien kysymysten tiimoilta.  

Pyrin luomaan haastattelutilanteesta mahdollisimman rennon ja mukavan. En halunnut hypätä 

nuoret kohdattuani suoraan itse tutkimukseen, vaan jutustelimme ensin niitä näitä muista 

arkipäiväisistä asioista. Halusin myös kertoa itsestäni ennen tutkimuksen aloittamista, sillä 

minulle oli tärkeää luoda mahdollisimman helposti lähestyttävä kuva itsestäni. Tein lisäksi 

selväksi, että esittämiini kysymyksiin olisi halutessaan saanut jättää vastaamatta. Eettisesti 
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kestävässä tutkimuksessa on tärkeää kunnioittaa haastateltavien yksityisyyttä tunkeilematta 

liikaa heidän yksityiseen elämäänsä pyytämällä vastauksia kysymyksiin, joita he eivät syystä 

tai toisesta halua käsitellä (Kuula 2015, 76). Suhtautumiseni haastateltaviin oli hyvin 

kunnioittava, ja pyrin luomaan haastattelutilanteista mahdollisimman rauhallisia ja turvallisia.  

Haastattelutilanne yleisesti, vastaanottaja sekä kulttuuriset konventiot vaikuttavat aina osaltaan 

haastattelunkulkuun. Tiedostan roolini tutkimukseen osallistuneiden näkökulmasta 

valtaväestön edustajana, joka taas on saattanut omalta osaltaan vaikuttaa heidän 

haastattelutilanteessa tekemiinsä valintoihin. Tekemissäni haastatteluissa on ollut läsnä monia 

rooleja, joilla voidaan olettaa olevan vaikutusta siihen, millaisiksi haastattelutilanteet 

rakentuvat. Pyrin kuitenkin kaikissa tutkimusprosessin vaiheissa reflektoimaan omaa 

toimintaani ja asemaani suhteessa tutkimukseen osallistuviin ja tutkimuksen tarkoitukseen. 

Tutkimuksessani valtaan liittyviä ulottuvuuksia on tuottanut esimerkiksi länsimaalainen 

taustani, jota en ole voinut täysin sulkea pois tutkimusprosessissa. Pyrin kuitenkin jatkuvasti 

aktiivisesti pohtimaan tekemiäni valintoja. Lisäksi halusin tehdä selväksi, etten lähtökohtaisesti 

tunne haastateltavien lähtökulttuureja hyvin.  

Osalla haastattelemistani nuorista oli vielä jonkin verran haasteita suomen kielen kanssa, joten 

pyrin esittämään kysymykseni mahdollisimman selkeästi. Sain esimerkiksi huomata, että osa 

kysymyksistäni ymmärrettiin toisinaan väärin, jolloin pyrin selittämään ne auki 

mahdollisimman selkokielisesti, esimerkkejä hyödyntäen. Osalla kieli oli kuitenkin lähes 

natiivipuhujan tasoa, olivathan he muuttaneet Suomeen nuoressa iässä.  

Pyrin luonnollisesti tutkimusta tehdessäni olemaan mahdollisimman objektiivinen. Analysointi 

tapahtuu kuitenkin aina tutkijan omasta näkökulmasta, joka on ollut tärkeä tiedostaa. Pyrin silti 

kaikin mahdollisin keinoin tähtäämään siihen, etteivät omat ennakko-oletukseni olisi 

vaikuttaneet tutkimuksen lopputulokseen tai sen laatuun. Tutkielmassani olen pyrkinyt 

tuomaan mahdollisimman hyvin Suomeen muuttaneiden nuorten ääntä kuuluviin. Minun on 

kuitenkin ollut syytä pohtia kysymyksiä, jotka liittyvät muiden puolesta puhumiseen. Olen 

pyrkinyt tuomaan nuorten oman äänen esiin mahdollisimman todenmukaisesti sekä pyrkinyt 

olemaan niin objektiivinen kuin suinkin mahdollista.  
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5 Osallistuminen koulun toimintaan ja kouluun kiinnittyminen 

Suomeen muuttaneiden lasten ja nuorten on sopeuduttava niin kielen, kulttuurin kuin 

yhteiskuntarakenteidenkin muutoksiin. Ympäristön muuttuminen radikaalisti vaikuttaa 

vääjäämättä osallisuuteen ja toimijuuteen. Tuttu, ymmärrettävä ja hallittava elinympäristö luo 

edellytykset vaikuttamiseen ja toimijuuteen (Isola ym. 2017, 15), kun taas vieraassa 

ympäristössä on hankalampi hallita omaa elämää. Yksilön sopeutuminen uuden ympäristön 

odotuksiin ja normeihin vaikuttaa osaltaan siihen, miten tämä pystyy hyödyntämään 

ympäristönsä tarjoamia resursseja. Kun ympäristötekijät ja olosuhteet poikkeavat aiemmin 

omaksutuista, ne kuluttavat yksilön resursseja enemmän kuin tuottavat niitä. (Lister 2004, 173.) 

Tässä luvussa käsittelen nuorten kiinnittymistä uuteen kouluympäristöön, sopeutumista 

suomalaiseen yhteiskuntaan sekä sitä, miten nuoret kuvailevat kuulumistaan joukkoon sekä 

osallistumistaan kouluyhteisön toimintaan. 

 

5.1 Arjen sujuminen, ymmärretyksi tuleminen ja kielelliset haasteet 

Osallisuuden saavuttaminen suomenkielisessä ryhmässä on maahanmuuttaneelle tärkeää. Tämä 

lisää halukkuutta opetella kieltä, mikä taas on tärkeää onnistuneen kotoutumisen kannalta. 

Toisaalta oleellisia ovat myös sellaiset tilanteet, jotka eivät vaadi suomen kielen taitoa, sillä 

osalle kynnys puhua voi olla hyvinkin korkea. (Taskinen 2017: 5–6.) Oppilaan kuunteleminen 

on osallisuuden edistämisessä hyvin keskeistä. Se on erityisen tärkeää maahanmuuttaneiden 

kohdalla, sillä sanoman ymmärtäminen saattaa olla kielellisten haasteiden vuoksi vaikeaa. (Em. 

147.) 

Kaikki haastattelemani nuoret kokivat erityisesti alussa kielelliset haasteet suurimmiksi 

haasteiksi opiskelua ja mukaan pääsemistä ajatellen. Ilman yhteistä kieltä on hyvin vaikea 

pysyä mukana opetuksessa, mutta sen lisäksi on hyvin haastavaa viestiä omista haluista ja 

tarpeista. Etenkin ensimmäistä vuotta suomalaisessa peruskoulussa pidettiin vaikeana, jonka 

jälkeen oli jo helpompi kertoa omista toiveista. Osa nuorista kertoi, kuinka jännittivät 

opettajalle puhumista. Sitä saatettiin pitää jopa vastenmielisenä, kun kieltä ei vielä osattu 

riittävästi. Tilannetta hankaloitti se, jos omalla luokalla ei ollut yhtäkään muuta omaa 

äidinkieltä puhuvaa oppilasta. Omien ajatusten ja kysymysten kanssa jouduttiin näissä 

tapauksissa painimaan usein yksin.  
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Se eli vähän vaikee, mitä mä sanoin, että peruskoulussa ja seiskaluokalla oli 

vaikeaa, että mä en osannut yhtään suomen kieli. Mutta kasiluokalla oli hyvä, että 

pärjäsin hyvin, tai ysiluokalla oppisin täydellinen. Oli hyvä, että mä uskallan 

sanoa sille opettajalle, että ”ope, voinko minä tehdä näin” tai kun koe tulee, että 

”miten tehdään näin ja näin”. Ennen oli vähän vaikeaa, että mitä mä harjoittelen 

tai mistä mä meen. Oli vähän vaikeaa. (mies, 21 vuotta) 

Esimerkiksi yksi haastattelemistani nuorista oli joutunut heti alussa haastavaan tilanteeseen 

opettajan kanssa, sillä ei ollut ymmärtänyt tämän kysymystä oikein. Opettaja oli kysynyt 

moneen otteeseen nuorelta, että ymmärsikö tämä, mistä opettaja puhuu osoittaen samalla 

päätään etusormella. Tilanne ratkesi vasta pari kuukautta myöhemmin, kun paikalle tuotiin 

tulkki. Nuori oli koko ajan ymmärtänyt kysymyksen, mutta vastannut siihen kieltävästi, sillä 

nuoren kotimaassa etusormella ohimon osoittelu tarkoittaa, että toista pidetään hulluna. 

Haastateltava oli koko tämän ajan luullut, että opettaja haukkuu häntä hulluksi, ja vastannut 

siksi kieltävästi.  

Koulunkäyntiä oli haastanut toisinaan se, että kielellisten haasteiden takia oli ollut hankalaa 

päätellä, mitä opettaja toivoi. Oli vaikea saada selvyyttä siitä, oliko opettaja tyytyväinen 

suoritukseen vai olisiko syytä yrittää parantaa. Eräs haastattelemistani nuorista kuvaili, kuinka 

hän joutui etenkin alussa jatkuvasti kyseenalaistaman omia tekemisiään ja suorituksiaan. 

Siis suomen kieli tuntui vaikealta, vaikka mä oppisin sen tosi nopeasti, mut se 

tuntui tosi vaikealta alkuun. Ja sit kun ei oikein osannut tavallaan päätellä 

opettajan ilmeistä, että oliko hän tyytyväinen mun opiskeluun vai eikö, niin oli 

tavallaan sellanen aika ristiriitainen olo, kun ei saanut kyseenalaistettuu sitä, että 

miten mulla menee, koska suomen kielen taidot ei siihen riittänyt alkuun. Ja se on 

se, mikä tuntui vaikeelta. (mies, 25 vuotta) 

Suomen kielen takia nuorten oli ensi alkuun vaikea pysyä mukana opetuksessa ja painaa uusia 

asioita mieleensä. Kuusi kahdeksasta haastateltavasta mainitsee ainakin yhdeksi 

lempiaineekseen matematiikan. Osa perusteleekin tätä sillä, että matematiikassa ei tarvitse 

osata kieltä. Eräs haastateltavista kuvaili, kuinka uusien asioiden opettelu tuntui koulussa 

vaikealta kielellisten haasteiden vuoksi, ja asioita oli pakko opetella ikään kuin robottimaisesti 

ulkoa. Asiat eivät jääneet päähän, eikä niitä osannut hyödyntää enää koetilanteen ulkopuolella.  

Tiäks sä, jos sä tuut niinku omasta maasta, sä meet suoraan seiskalle, sä et osaa 

kauheesti suomea. Ja jos sä opiskelet asioita, ja sitte sulla on vaikka huomenna 

koe, sun pää toimii niinku samalla ku robortti, tiäksä? Että se jää vaan, että se 
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jää vaan sinne kokeeseen. Se ei jää niinkun, että sä käytät muissa paikoissa sitä. 

(mies, 20 vuotta) 

Mukaan pääsemistä oli kuitenkin helpottanut ainakin yhden nuoren kohdalla englannin kielen 

osaaminen. Nuori oli päässyt opiskelemaan kotikoulussa englannin kieltä, ja näin jo ala-asteella 

oli ollut helpompi kommunikoida omien luokkalaisten kanssa. Mukaan pääsyä helpotti myös 

se, jos omalla luokalla oli joku, joka puhui samaa kieltä. 

 

5.2 Sopeutuminen uuteen ympäristöön  

Haastattelemieni nuorten joukko on hyvin heterogeeninen. He ovat muuttaneet Suomeen eri 

syistä sekä kasvaneet erilaisissa ympäristöissä ja esimerkiksi hyvin erituloisissa perheissä. 

Nuorten sosioekonomiset taustat eroavat merkittävästi toisistaan. Suurin osa on saapunut 

Suomeen kiintiöpakolaisena, turvapaikanhakijana tai perheen yhdistämisen kautta. Yhden 

perhe on muuttanut Suomeen paremman elämän toivossa, mutta taustalla ei ole ollut vainotuksi 

tulemisen uhkaa. Sillä, miten nuorten lähtömaan kulttuuri sekä perheen uskonto eroavat 

suomalaisista tavoista, käytännöistä ja uskomuksista, on valtavasti merkitystä sopeutumisen ja 

tätä kautta myös kotoutumisen kannalta.  

Kaksi haastattelemistani nuorista kertoi sopeutumisen olleen haastavaa, sillä perheessä 

tunnuttiin odottavan toista kuin suomalaisessa yhteiskunnassa yleisesti. Nuoret kertoivat 

eläneensä ikään kuin kahden kulttuurin välissä. Oli opittava tasapainottelemaan kahdenlaisten 

vaatimusten välimaastossa. Etenkin näissä tapauksissa, joissa vanhemmat eivät pitäneet 

joistakin suomalaisista tavoista, oli sopeutuminen tuntunut erityisen vaikealta. 

Maahanmuuttaneiden nuorten onkin usein nähty olevan erityisellä tavalla ”myrskyn silmässä”. 

Sukupolvien väliset erot suhteessa kahteen kulttuuriin ja yhteiskuntaan muuttavat 

perheenjäsenten välisiä velvollisuuksia ja vastuita sekä käsityksiä kullekin soveliaasta tai 

toivottavasta käyttäytymisestä, jolloin nuoret joutuvat neuvottelemaan omaa identiteettiään 

kahden kulttuurin välissä. (Peltola 2014, 150.) 

Nuoret ovat olleet hyvin erilaisissa asemissa sopeutuessaan suomalaiseen yhteiskuntaan ja 

uuteen koulumaailmaan. Osa haastattelemistani nuorista kertoi joutuneensa jättämään kotinsa, 

sillä oli asunut kristittynä muslimimaassa. Näissä tapauksissa Suomeen sopeutuminen oli 

tuntunut jossain määrin helpommalta. Eräs nuorista esimerkiksi kertoi, kuinka oli tuntenut 

olonsa hyvin epämukavaksi kotimaassaan, jossa häneltä oli kristillisestä uskostaan huolimatta 
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vaadittu huivinkäyttöä, ja opetus oli ollut islamiin perustuvaa. Nuoren vanhemmat ovat itse 

hyvin korkeakoulutettuja ja ovat aina pitäneet nuoren sivistämistä hyvin tärkeänä. Nuori oli 

aikaisemmin käynyt vapaamielisempää yksityistä päiväkotia, joten Suomeen saapuessaan 

suomalaiset tavat olivat tuntuneet joissain määrin kotoisilta. Nuori kuvaili, kuinka hänestä oli 

tuntunut mukavalta opiskella jälleen yhdessä myös poikien kanssa ja saada pukeutua, kuten itse 

halusi. 

Eräs haastattelemistani nuorista taas kertoi, kuinka oli kotimaassaan käynyt koraanikoulua. 

Suomeen saapuessaan kaikki oppiaineet olivat olleet hänelle entuudestaan täysin vieraita, ja 

koko suomalainen peruskoulujärjestelmä kokonaan tuntematon. Hän oli joutunut pitkän aikaa 

ennen jokaista oppituntia tutkimaan, millaisia asioita kyseinen oppiaine ylipäätään käsittelee. 

Kyseinen nuori aloitti opintonsa hyvin eri lähtökohdista kuin esimerkiksi nuori, jonka 

vanhemmat olivat hyvin korkeakoulutettuja, ja jotka olivat halunneet panostaa pienestä pitäen 

lapsensa opetukseen.  

Oikeestaan tääl on iso, suuri ero. [Kotimaassa] mä muistan, että me käytiin 

koraanikoulussa, ei mitään muuta. Ja siellä [kotimaassa] koraanikoulussa, kun 

opiskellaan, niin ei oo kirjoja. Siellä opiskellaan lautaset. Kirjotetaan tänään 

Koraani sieltä ja lautanen ja luetaan. Huomenna, kun tullaan, pyyhitään siitä 

pois, pesetään koko lautasen. Taas kun opettaja lukee, niin kirjoitetaan taas 

kynälle Koraania, sitten huomenna taas pesetään. Että se oli aina, että mielessä 

piti vaan pitää kaikki Koraanista. (mies, 21 vuotta) 

Osa nuorista on asunut kotimaansa ja Suomen lisäksi kolmannessakin maassa, joten uuteen 

maahan sopeutuminen ja kodin jättäminen on ollut osalle jo siinä mielessä entuudestaan tuttua. 

Kaksi nuorista kertoi kohdanneensa hyvin paljon rasismia aikaisemmassa asuinmaassaan, 

joissa heitä pidettiin epäkunnioitetumpana ihmisryhmänä, eivätkä ihmisoikeudet toteutuneet. 

Kumpikin näistä nuorista kuvaili Suomeen sopeutumista helpoksi aikaisempiin kokemuksiinsa 

verrattuna.  

Syyt muuton taustalla voivat vaikuttaa merkittävästi siihen, miten helppoa lasten ja nuorten on 

sopeutua uuteen ympäristöön. Syyt erityisesti pakolaisuuden taustalla ovat usein todella 

raskaita. Nuoret joutuvat jättämään kotimaansa pelätessään tulevansa vainotuksi, toisten 

lähtiessä pakenemaan sotatantereelta. Osa haastattelemistani nuorista kertoi, kuinka väistämättä 

omaan arkeen vaikutti se, että kotimaan asiat pyörivät mielessä, ja kuinka huoli kotimaassa 

edelleen asuvista sukulaisista oli kova. Kokemukset voivat olla hyvinkin traumaattisia. 

Toisaalta uuteen maahan sopeutuminen voi tuntua motivoivalta, kun sellaista vaihtoehtoa kuin 

”kotiin jääminen” ei oikeastaan edes ole.  
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Kun mä olin kristitty [kotimaassa] mun perheen kaa, niin jos me oltais jääty, 

meidät ois tapettu. (mies, 19 vuotta) 

Toisaalta raskaiden kokemusten myös todettiin lisänneen motivaatiota opiskelua kohtaan. Nyt 

kerran, kun oltiin Suomessa, haluttiin tavoitella hyvää ja turvallista elämää. Osa nuorista puhui 

myös siitä, kuinka kiitollisia he olivat, että olivat päässeet Suomeen kiintiöpakolaisina tai 

perheen yhdistämisen kautta. He olivat näin ollen voineet lentää suoraan Suomeen ja alkaa heti 

suunnitella elämäänsä uudessa maassa, toisin kuin monen muun lapsen ja nuoren tapauksessa.  

Se on tosi surullista, koska mä tiedän, että aika monella lapsella on traumoja 

siitä, että ne on ollut oikeesti jossain sodassa mukana tai ne on ihan oikeesti 

joutuneet pakenemaan tyhjin käsin ja ihan niin kuin jaloin lähtemään 

pakenemaan siitä maasta, mistä he on kotoisin. Et mulle niin kun ei ollut sitä, että 

mun vanhemmat oli suunnitellut sitä ihan monta vuotta ja sit se vaan niin kun 

tapahtui. (nainen, 27 vuotta) 

Eräs haastateltavista kertoi muuton Suomeen olleen erittäin rankka kokemus, sillä hän oli 

joutunut jättämään itselle tärkeät ystävät taakseen, eikä uusi ympäristö näyttäytynyt sellaisena 

kuin tämä olisi toivonut. Hän kertoi olleensa masentunut muutaman kuukauden Suomeen 

muuton jälkeen. Nuori oli jo aikaisemmin joutunut sopeutumaan toiseen maahan, ja nyt sama 

oli taas edessä.   

No ehkä, kun me tultiin perheen kanssa kiintiöpakolaisina, se oli itselle vähän 

huono. Mun vanhemmat kertoo kyllä jälkeenpäin, että mä oon ollut muutaman 

kuukauden masennuksessa, kun periaatteessa mä tiesin tästä prosessista, että me 

muutetaan Suomeen, mutta mulla oli paljon kavereita [aikaisemmassa 

asuinmaassa]. Me asuttiin [siellä] 4 vuotta. Kesti hetkeks, että mä sulatan tän 

aiheen, että me ollaan muuttanut tänne ja niin kun nyt on uus paikka ja uus elämä 

ja uus kouluelämä ja kaikki. (nainen, 22 vuotta) 

Yksi haastattelemistani nuorista kertoi, kuinka sopeutumista uuteen ympäristöön olisi 

helpottanut se, jos joku olisi heti alussa osannut kertoa suomalaisista tavoista 

ruohonjuuritasolla. Hän on itse kotoisin maasta, jonka tavat ja käytännöt poikkeavat hyvin 

paljon Suomen tavoista. Moni meille itsestään selvä asia oli tullut hänelle ensi alkuun sokkina. 

Nuori olisi toivonut, että joku olisi kertonut millaisia asioita päivän aikana kohtaa sekä miten 

peruskoulujärjestelmä eroaa kotimaassa totutusta järjestelmästä.  
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5.3 Kouluyhteisöön kuuluminen 

5.3.1 Mukaan pääseminen ja yhteiseen toimintaan osallistuminen  

Kokemukset kuulumisesta, kuulluksi ja arvostetuksi tulemisesta sekä toimintaan mukaan 

pääsemisestä ovat osallisuuden kannalta olennaisia (THL 2020). Yhtä haastattelemaani poikaa 

lukuun ottamatta kaikki muut pojat kokivat, että luokan toimintaan oli ollut helppo päästä 

mukaan, ja että luokkahenki oli ollut ainakin pääaisassa hyvä. Luokan ilmapiiri oli ollut 

kannustava, ja muut oppilaat mukavia. Usein alussa oli tukeuduttu yhteen henkilöön tai 

pienempään porukkaan, josta sitten lopulta oli ystävystytty parhaassa tapauksessa koko luokan 

kanssa. Osa pojista oli käynyt peruskoulunsa alueilla, joissa oli paljon muitakin 

maahanmuuttaneita. Joidenkin luokalla ulkomaalaistaustaisia oli jopa kantasuomalaisia 

enemmän. Lisäksi yhteiset harrastukset, joissa kieli ei ollut keskeisessä asemassa, olivat tuoneet 

nuoria etenkin alussa yhteen. Neljä haastattelemaani poikaa kertoi päässeensä mukaan 

porukkaan erityisesti jalkapalloharrastuksen kautta. 

Sen sijaan haastattelemistani tytöistä kaikki olivat ainakin jossain vaiheessa peruskouluaan 

tulleet koulukiusatuiksi. Kaksi heistä oli tästä huolimatta muodostanut kaveriporukan, yksi oli 

pääsääntöisesti aina yksin. Osa nuorista puhui siitä, miten paljon helpompi oli päästä osaksi 

porukkaa sellaisilla alueilla, joissa maahanmuutto on yleistä. Pienemmillä paikkakunnilla sen 

sijaan maahanmuuttaneisiin ei olla niin tottuneita, ja mukaan on vaikeampi päästä. Toisaalta 

yhdellä haastattelemistani nuorista oli täysin vastakkainen kokemus: Hän ihastui pieneen 

paikkakuntaan, jossa oli vähemmän maahanmuuttaneita, mutta tuli kiusatuksi vaihdettuaan 

kouluun, jossa huomattavan suuri osa oppilaista oli maahanmuuttajataustaisia.  

Nuoret kokivat, että muiden maahanmuuttaneiden kanssa oli ainakin pääasiassa helpompi 

tutustua kuin valtaväestön kanssa. Muualta muuttaneet ja kulttuuritaustoiltaan valtavirrasta 

poikkeavat nuoret näyttävätkin tutustuvan helpommin toisiinsa kuin kantasuomalaisiin nuoriin 

(Kautto 2009, 65). Maahanmuuttajataustaiset nuoret kertovat usein osittaisesta vaikeudesta 

luoda ystävyyssuhteita suomalaisiin kohdattujen ennakkoluulojen ja ei-suomalaiseksi 

määrittymisen vuoksi (Haikkola 2010, 235). Haastattelemieni nuorten ystäväpiirit 

muodostuivat lähestulkoon kokonaan muista ulkomaalaistaustaisista nuorista, osalla taas oli 

muutama kantasuomalainenkin ystävä. Etenkin samassa tilanteessa olemisen koettiin 

yhdistävän. Oli helpompi kaveerata sellaisten nuorten kanssa, joilla oli takanaan jokseenkin 

samanlaisia kokemuksia. Myös yhteinen kieli helpotti kanssakäymistä. Myös muissa 
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tutkimuksissa on saatu samansuuntaisia tuloksia siitä, että maahanmuuttaneiden nuorten 

sosiaaliset kokoonpanot ovat kaikkein monimuotoisempia (ks. Saarinen & Kalalahti 2019).  

Kysyttäessä nuorilta, kokivatko he olevansa tasa-arvoisia muihin luokkalaisiin nähden, 

vastasivat nuoret lähes poikkeuksetta kokeneensa, että heitä kohdeltiin tasa-arvoisesti. Opettajat 

olivat kohdelleet heitä pääasiassa reilusti, samalla tavalla kuin muitakin luokkalaisia. He olivat 

kokeneet voivansa vaikuttaa niin omiinsa kuin ympäristönsäkin aisoihin. Monella oli 

vertailukohtanaan jokin toinen maa, jossa oli ollut lähes mahdotonta ottaa kantaa asioihin. Eräs 

haastattelemistani nuorista toi esille sitä, miten myös suhteellisen pienet luokkakoot 

mahdollistavat sen, että opetusta ja erilaisia tapoja ja käytäntöjä on mahdollista kyseenalaistaa, 

ja niistä voidaan keskustella yhdessä luokan kanssa. Suomessa opiskelua myös kuvailtiin 

vapaaksi, ja erilaisia valintoja sai tehdä itse.  

Osa nuorista vietti enemmän aikaa koko luokan kanssa, osa taas opiskeli ison osan ajasta 

pienryhmässä. Tämä on vaikuttanut myös omalta osaltaan siihen, miten nuoret ovat kokeneet 

päässeensä osaksi luokkaa. Aikaisemmassa tutkimuksessa onkin havaittu, että erilaiset 

tukitoimet voivat osaltaan pirstaloittaa opetusta ja häiritä luokkaan kiinnittymistä vähäisen 

vuorovaikutuksen seurauksena (ks. Virta, Räsänen & Tuittu, 187). Eräs haastateltava 

esimerkiksi kertoo, ettei oikein edes tiedä, kohteliko opettaja häntä tasa-arvoisesti, sillä ei 

loppujen lopuksi istunut kovin paljoa tämän oppitunneilla.  

Empä osaa sanoa itse asiassa. En osaa sanoa. Varmasti joo. Mä en paljoo muista, 

koska mä olin eniten siinä erityisluokalla opiskelemassa. Ja kyllä aina, kun mä 

oon ollu siinä normaaliluokassa, joo kyllä mä oon saanu. Ja opettaja on joo 

kohdellu mua ihan tasa-arvoisesti. (nainen, 22 vuotta) 

Valitettavan usein kuulee, kuinka maahanmuuttajataustaisten oppilaiden, jopa Suomessa 

syntyneiden, halutaan opiskelevan suomi toisena kielenä -opetuksessa (ks. esim. Peltola 2014, 

110, Ruskeat tytöt 2019, Familia ry 2020). Kahdella haastattelemistani nuorista sen sijaan oli 

vastakkainen kokemus. Heidän opettajansa halusivat heidän opiskelevan suomen kieltä yhdessä 

muun luokan kanssa, vaikka he itse olisivat halunneet helpotettua opetusta. Kumpikin kuitenkin 

kokee, että tästä oli jälkeenpäin ajateltuna hyötyä. Molemmat lisäksi totesivat, että siinäkin 

mielessä opettajat olivat kohdelleet heitä tasa-arvoisesti muiden kanssa.  

Siitä huolimatta, että nuoret kertoivat kokeneensa olleensa tasa-arvoisia muihin nähden, 

kertoivat he myös esimerkkejä syrjinnästä ja selkeästi rasistisesta käytöksestä. Monet rasismin 

muodot voivat olla nuorille itselleen näkymättömiä, tai niitä ei osata nimetä, vaikkeivat ne 
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hyvältä tuntuisikaan. Nuoret ovat myös kasvaneet erityisesti Suomessa maailmaan, jossa he 

ovat joutuneet pitämään huolen itsestään, jolloin heillä saattaa olla tiedostamattaankin tarve 

tuoda esiin sitä, miten he ovat täysin samalla viivalla muiden kanssa. He ovat ikään kuin 

saattaneet oppia korostamaan omaa tasa-arvoisuuttaan.  

Toi on kyl vaikee kysymys, kun mä en oo koskaan miettiny, et ooks mä samal 

levelil, kun kaikki muut vai ei, koska mä oon aina sillee, mä vaan aina mietin, et 

”jos muilla on oikeus, mitä mulla ei, ei sillee et mä oon vaan maahanmuuttaja”. 

Mä oon sitä mieltä et niin kun meiän maa, ei kenelläkään oo omaa maa. Se on 

vaan nimi. Me kaikki kuulutaan tähän maailmaan. Me kaikki ollaa ihmisiä. Meillä 

on kaikki oikeus. (mies, 19 vuotta)  

 

5.3.2 Ulkopuolisuus, rasistiset kokemukset ja kiusatuksi tuleminen  

Haastatteluissa kysyttiin nuorilta, kokivatko he olevansa peruskoulussa tasa-arvoisia sekä 

samalla viivalla muiden kanssa. Nuoret vastasivat lähes poikkeuksetta kyllä. Nuorten kertomat 

asiat kuitenkin viestivät osittain muuta. Nuoret ovat joutuneet kohtaamaan rasismia sekä 

eriarvoistavia käytäntöjä. Vaikka nuoret kokivat, että opettajat olivat kohdelleet heitä 

pääasiassa tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisesti muiden oppilaiden kanssa, olivat he silti 

kohdanneet myös eriarvoistavia käytäntöjä. Osa haastattelemistani nuorista kertoi kokeneensa 

itsensä ulkopuoliseksi.  

Vaiks mä näin tasavertaisuutta niin kun opiskelun ohella, niin silti mä en missään 

nimessä kokenut, et mä oisin samalla viivalla kuin muut. Jotain aina tuntui, et 

jotain puuttuu. Yks palanen oli aina puuttumas ja niin. En osaa kertoo siit 

tunteest, vaik mä näin, et mä sain tukee opettajilt ja muult henkilökunnalt, mut 

silti aina tuntui, et jotain puuttui, et mä en kuulunu tähän joukkoon. (nainen, 21 

vuotta) 

Eriarvoinen asema kantasuomalaisiin nähden tuli ilmi myös esimerkiksi uutisoinnissa. 

Keskustelin kahden nuoren kanssa siitä, kuinka usein tuntuu, että maahanmuuttajataustaisia 

tarkastellaan hyvin paljon tarkemman linssin alla kuin valtaväestöä. Nuoret kertoivat 

huomanneensa, että jos maahanmuuttanut tekee jotain väärin, siitä uutisoidaan varmasti, ja 

tausta tehdään erittäin selväksi. Näin myös tullaan leimanneeksi koko maahanmuuttaneiden 

todellisuudessa hyvin heterogeeninen joukko. Kaksi nuorista kertoi, kuinka myös heidän 

opettajansa oli nostanut tunnilla keskustelunaiheeksi uutisia, joissa tekijänä oli ollut 

maahanmuuttanut. Opettaja oli nostanut koko luokan kesken keskusteluun esimerkiksi 
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raiskausuutisen, jossa tekijänä oli ollut ulkomaalaistaustainen mies. Koko luokan kanssa 

aiheesta keskusteleminen oli tuntunut erittäin vaivaannuttavalta. Toinen nuorista kertoi, kuinka 

oli saanut kuulla takanaan ilkkumista siitä, kuinka muut epäilivät häntä pilkallaan rikoksen 

tekijäksi.  

Kerran mä olin koulussa istumassa, sit yhtäkkiä meiän opettaja sano, että täällä 

on uus uutinen. Niin mikä uutinen, että [lähellä nuoren asuinaluetta] raiskattiin 

joku. Se oli maahanmuuttajakin. Yhtäkkiä niinku mun kaverit tos takana, se sano 

niinku toiselle, tähän niinku korvalle tällee ”ehkä se oli [haastateltava], toi”. Ja 

mä kuulin, tiäksä? Mut mä en sanonut mitään. (mies, 18 vuotta) 

Ennakkoluuloja oli jouduttu kohtaamaan myös muualla yhteiskunnassa, koulumaailman 

ulkopuolella. Yksi haastattelemistani nuorista kertoi esimerkin siitä, kuinka oli lähellä 

kaupungin keskustaa eksyessään kysynyt tietä ohikulkijalta. Ohikulkija oli ollut vanhempi 

nainen, joka vain oli ilkeästi tokaissut, ettei halua lähteä nuoren kanssa treffeille. Nuori oli 

mennyt vastauksesta niin hämilleen, ettei osannut enää vastata siihen mitään.  

Nuoret puhuivat myös siitä, kuinka etenkin alussa kavereiden saaminen oli tuntunut erityisesti 

kielimuurin takia vaikealta. Tämän lisäksi haastattelemani tytöt kertoivat, kuinka valtaväestön 

nuorten kanssa oli vaikea tutustua. Tytöt olivat tulleet kiusatuksi muista poikkeavan 

ulkonäkönsä takia. Olo tuntui vieraalta. Yksi haastattelemistani tytöistä kertoi tulleensa 

kiusatuksi lisäksi uskontonsa ja kulttuurinsa takia. Hänellä oli koko peruskouluajan todella 

ulkopuolinen olo. Kaksi haastattelemistani nuorista kertoivat olleensa jossain vaiheessa 

opiskeluvuosiaan todella yksinäisiä. Heillä ei ollut ainuttakaan ystävää. Kaiken kaikkiaan neljä 

haastattelemistani nuorista kertoi tulleensa koulukiusatuksi peruskoulun aikana. TRANSIT-

tutkimuksen (Zacheus 2019, 101) mukaan tytöt kokevat poikia useammin tulleensa kiusatuksi 

peruskouluaikana. Lähes 30 % sekä valtaväestöön kuuluvista että maahanmuuttotaustaisista 

tytöistä oli kokenut kiusaamista ja syrjintää yhdeksännellä luokalla, kun taas pojilla vastaavat 

osuudet olivat valtaväestön keskuudessa 17 % ja maahanmuuttajataustaisten kohdalla 20 %. 

Maahanmuuttaneet nuoret joudutaan usein sijoittamaan ikäistään nuorempien kanssa, sillä 

kielen oppiminen ja valmentavan koulutuksen käyminen vie jonkun aikaa. Useammin kuin 

kerran maasta toiseen muuttaneet nuoret ovat saattaneet juotua käymään joitakin luokkia 

useampaan otteeseen. Kaksi haastattelemaani nuorta kertoi, kuinka he olivat tunteneet olonsa 

liian vanhaksi luokallaan. Toiselle tämä oli ollut todella vaikea paikka, ja se oli vaikuttanut 

hänen itsetuntoonsa negatiivisesti.  
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Mutta peruskoulussa mua vähän harmitti, kun mut laitettiin seiskaluokkaan, 

koska mä olin periaatteessa kaks vuotta vanhempi, kun mun luokkalaiset. Se oli 

niin kun tosi huono itselle, huono kokemus. Aina olin, kuten tiedät, seitsemännestä 

luokasta yhdeksänteen aina oltiin niin kun samassa luokassa, ja samojen 

luokkakavereiden kanssa. Ja mä olin aina vanhempi siinä, niin se oli itselleni 

vähän huono kokemus. (nainen, 22 vuotta) 

Kaikki haastattelemani tytöt puhuivat siitä, kuinka pienemmillä paikkakunnilla asuminen on 

maahanmuuttaneena erilaista kuin väkiluvultaan suuremmissa kaupungeissa, joissa taas 

maahanmuuttaneita on enemmän. Pienemmillä paikkakunnilla ulkomaalaistaustaisiin ei olla 

totuttu, ja siksi olo tuntuu vieraalta. Yksi haastattelemistani nuorista selitti 

kiusaamiskokemuksiaan sillä, että luokkalaisten vanhemmat olivat rasisteja. 

Kiusaamiskokemuksia selitettiin tottumattomuudella.  

Joo, valitettavasti se on aika yleistäki, että ei voi tehä mitään. Mutta se riippuu 

nuoresta nuoreen tai koulusta kouluun. Jossain koulussa on paljon enemmän 

maahanmuuttajataustaisia oppilaita, ja oppilaille on paljon normaalisempi, että 

täällä on joku maahanmuuttajataustainen oppilas, että voidaan olla ihan hyvin 

kaveri. […] Koko siinä kunnassa, missä me oltiin, oli paljon paljon vähemmän 

maahanmuuttajataustaisia perheitä. Sen takia varmasti heille oli tosi vaikeaa 

päästää ennakkoluuloista. (nainen, 22 vuotta) 

Nuori, joka koki, etteivät oman paikkakunnan koulukaverit suostuneet olemaan 

maahanmuuttaneen kavereita, kertoi myös, miten valtaväestöllä oli valtaa maahanmuuttaneisiin 

nuoriin nähden. Koko luokka oli jakautunut ikään kuin kahtia. Nuori kertoi epäreilusta valta-

asemasta suomalaisten ja maahanmuuttaneiden välillä: suomalaiset pompottelivat 

maahanmuuttaneita esimerkiksi keksimällä erilaisia haasteita, joita suorittamalla nämä 

saattoivat päästä näennäisesti osaksi porukkaa, aina pieneksi hetkeksi kerrallaan. Haastateltava 

ei itse lähtenyt mukaan näihin peleihin, vaan puolusti itseään, joskus kovaäänisestikin. Nuori 

kertoi, ettei hänen tilannettaan ymmärretty, vaan sen sijaan hänet leimattiin kiusaajaksi. 

Tarkoituksena oli kuitenkin vain puolustautua kiusaajilta. Tilanne kääntyi päälaelleen.  

Meillä oli sellasia luokkakavereita, niin kun muutamia poikia, jotka kiusasivat 

tosi paljon. Meidän luokassa oli kaks maahanmuuttajataustasia poikia. Ne yritti 

tosi paljon olla muiden kaveri, niin kun suomalaistaustasten oppilaiden kaveri. 

Ne tosi paljon kiusasivat. Ne pyys, että ”jos sä teet ton, niin sä pääset meidän 

kanssa vaikka yhden välkän”, ”jos sä teet ton niin…” Ja ne yritti monta kertaa 

tehdä, ja joka kerta vaikka tunnillakin ne lähetti toisilleen papereita, missä luki, 

mitä ne pyytää, mitä ne toivoo. […] Ja valitettavasti oikeesti ne pojat, ne oli niin 

ihania. Ne ei paljon ajatellut, että oikeesti heistä ei tule kaveri. (nainen, 22 vuotta) 
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Sama nuori kertoo myös, kuinka kaikki maahanmuuttaneet oli laitettu samalle luokalle, ja 

kuinka koko luokka syytti heitä luokan keskiarvon laskemisesta. Opettajilla oli tapana aina 

lukukauden lopuksi kertoa ääneen kunkin luokan keskiarvo, ja koska heidän luokkansa 

keskiarvo sattui olemaan huonoin, laitettiin se aina maahanmuuttaneiden syyksi. Nuoren 

pikkusisko on nyt samassa koulussa, ja sama tuntuu jatkuvan edelleen.  

Toisaalta kuitenkin yhden haastattelemani nuoren tarina oli tästä kaavasta poikkeava, sillä hän 

kertoi rakastaneensa elämää pienemmällä paikkakunnalla. Kiusaamiskokemukset olivat 

alkaneet vasta tämän muutettua suuremmalle paikkakunnalle, jossa hän oli tullut muiden 

ulkomaalaistaustaisten nuorten kiusaamaksi. Kiusaamistilanteet olivat kärjistyneet toisinaan 

jopa riidoiksi ja tappeluiksi, joissa oli pahimmillaan ollut yksi vastaan viisi. Haastattelemistani 

nuorista kaksi kertoi tulleensa kiusatuksi muiden ulkomaalaistaustaisen nuorten toimesta 

edellisellä paikkakunnalla oppineensa murteen takia.  

Yksi haastattelemani nuori puhui siitä, kuinka rasismia on myös maahanmuuttaneiden 

keskuudessa. Hän itse koki suureksi ongelmaksi sen, etteivät opettajat suostuneet näkemään 

tätä. Opettajien mielestä koulun ilmapiiri oli miellyttävä, sillä he uskoivat kaikkien 

maahanmuuttaneiden tulleen toimeen keskenään. Maahanmuuttaneet ovat kuitenkin hyvin 

heterogeeninen joukko. Monilla ryhmillä on lisäksi ollut ja on edelleen vakavia selkkauksia, 

jopa väkivaltaisia yhteydenottoja, keskenään. Rasismin havaitsemista ja sen ymmärtämistä 

vaikeuttaa tapa olettaa, että mikäli erilaiset ihmiset ovat keskenään tarpeeksi kauan 

kanssakäymisissä, katoaa rasismi itsestään. Näin usein perustellaan sitä, miksi syrjintää ja 

rasismia ei voi esiintyä kouluissa, joissa on paljon maahanmuuttajataustaisia oppilaita. (ks. 

Souto 2011, Zacheus ym. 2017.) 

Mä olin semmosessa koulussa, jossa oli 98 prosenttisesti ulkomaalaisia. Niin, 

siinä ei välttämättä työkalut riitä sen ymmärtämiseen, että voiko sellasessa 

koulussa olla kiusaamista. Koska jotenki ehkä opettajat ajattelee, että ”ne on niin 

yhteisölliset noi nuoret ja niin ymmärtäväiset keskenänsä ja hyvin tulevat 

toimeen, kun valtaosa samoista kan... niinko taustoista”. Mut se ei pidä 

paikkaansa. Se on ollut ongelma. (mies, 25 vuotta) 
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6 Osallisuus, sosiaalinen tuki ja vaikuttaminen omaan elämään 

Tässä luvussa tarkastelen nuorten peruskouluaikana saamaa sosiaalista tukea ja kannustusta 

sekä heidän mahdollisuuksiaan vaikuttaa omaa elämäänsä koskeviin päätöksiin. Oppilaiden 

kokemukset niin vanhemmilta, opettajilta kuin ikätovereilta saadusta tuesta ovat yhteydessä 

muun muassa kyvykkyyden tunteeseen, positiiviseen minäkuvaan ja sosiaaliseen 

käyttäytymiseen (Liebkind, Jasinskaja-Lahti & Haaramo 2001, 144–145), jotka taas ovat 

osallisuuden ja lopulta toimijuuden kannalta keskeisessä asemassa. Aloitan tarkasteluni 

peruskouluyhteisöstä, jossa kiinnitän huomioni ensin opetushenkilökunnan antamaan tukeen 

sekä toisaalta kannustamattomaan kouluun ja epäreilulta tuntuviin käytäntöihin. Tässä 

yhteydessä käsittelen myös nuorten kavereiltaan saamaansa tukea, jossa vertaistuki nousee 

keskeiseksi. Seuraavaksi siirryn käsittelemään kouluyhteisön ulkopuolelta saatua tukea. 

Käsittelen perheeltä saatua tukea ja vastakohtaisesti perheen asettamia kohtuuttomia odotuksia, 

jonka jälkeen tarkastelen vielä kolmannen sektorin järjestöiltä saatua tukea.  

  

6.1 Tuki kouluyhteisössä   

6.1.1 Opettajien tuki  

Vaikka osa nuorista koki, etteivät opettajat osanneet aina olla oikeudenmukaisia, kokivat 

haastateltavat saaneensa opettajilta myös tukea ja kannustusta. Pääasiassa opettajia kuvailtiin 

kannustaviksi ja avuliaiksi. Nuoret kertoivat kokeneensa, että Suomessa opettajat halusivat 

auttaa, mistä he olivat hyvin kiitollisia. Suomessa opettajat varmistivat, että kaikki olivat 

ymmärtäneet aiheen ennen kuin siirryttiin eteenpäin. Osallisuus ei kehity itsestään, vaan se 

vaatii työtä myös koulun henkilökunnalta, jolloin aikuisten on oltava koulutettuja kuulemaan 

ja tukemaan lasta (Hakalehto-Wainio 2012, 100, 103). Aineistoni osoittaa, että Suomessa eri 

tasoiset ja taustaiset oppilaat huomioitiin, ja maahanmuuttaneita autettiin paljon vielä erikseen.  

Mä oon opiskellut [kahdessa muussa maassa Suomen lisäksi], niin täällä on 

oikeesti tosi paljon mahdollisuuksia. Mun mielestä ihanat opettajat. Ainakin 

omassa koulussa opettaja varmisti, että kaikki opiskelijat ymmärtävät ja osaavat 

sitä aihetta. Ja mulle maahanmuuttajataustaisena nuorena mua autettiin tosi 

paljon vielä erikseen. Mutta [toisessa maassa], kun sielläkin mä olin 

maahanmuuttajataustanen, niin siellä mä en saanut paljon tukea. Ja mä olin ihan 

samalla tasolla, kun kaikki muutkin nuoret, koska mä puhuin tosi hyvin [kyseisen 

maan kieltä], ja kaikki ajatteli, etten mä tarvii apua, mutta Suomessa on ihan 
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erilainen kyllä. Otetaan huomioon kaikkia nuoria, myös niin kun suomalaisia, ja 

varmistetaan, että kaikki on ymmärtänyt. (nainen, 22 vuotta) 

Puhuessaan koulutaipaleestaan Suomessa monet kertoivat myös kokemuksistaan muissa 

maissa. Suomalaista koulujärjestelmää kuvailtiin tasa-arvoiseksi ja opettajia reiluiksi ja 

avuliaiksi. Omaan kotimaahan verrattuna arvostettiin myös suomalaisen koulun vapautta. 

Aikaisempaa koulua kuvailtiin jopa ”vankilaksi”. Osa nuorista kertoi, kuinka kotimaassa kaikki 

ylimääräinen oli ollut kiellettyä, ja kuinka opettajan sana oli ollut laki. Opettajat eivät olleet 

aikaisemmassa asuinmaassa kovin helposti lähestyttäviä, eikä esimerkiksi ylimääräistä aikaa 

kokeeseen lukemiseen olisi voinut kuvitellakaan kysyvänsä. Eräs nuorista kuvaili, että jos tämä 

olisi kotimaassaan kysynyt lisäaikaa kokeeseen lukemiseen, olisi opettaja kutsunut samalta 

istumalta vanhemmat koululle keskustelemaan huonosta käytöksestä. Suomessa opettajia 

pidettiin pääosin ymmärtäväisinä ja helposti lähestyttävinä. Lisäksi osattiin arvostaa sitä, 

kuinka lähtökohtaisesti kuka tahansa pystyy saamaan apua ja tukea taustastaan riippumatta. 

Suomessa tukea ja erityisopetusta saa ilman, että siitä joutuu maksamaan.  

Mä voisin sanoo, että on hyvä asia, et te käytte se mitä meillä oli vitosella, teillä 

on seiskalla. Te meette niinku hitaasti, mut kaikki oppii sen asian. 

[Aikaisemmassa asuinmaassa] ei oo semmonen hyvä järjestys, et kaikki oppis. 

Joko sä opit tunnilla tai sitten sä et pääse kokeesta läpi. Tai sit sun pitää saada 

joku erityisopettaja, maksaa hänelle, että hän tulis selittämään sulle. (mies, 19 

vuotta) 

Eräs nuorista nosti keskusteluun myös sen, kuinka Suomessa halutaan puuttua 

koulukiusaamiseen. Nuoren mukaan kiusaamiseen suhtaudutaan vakavasti, ja 

kiusaamistapaukset pyritään selvittämään heti. Osa haastateltavista oli kuitenkin sitä mieltä, 

ettei kiusaamiseen puututa tarpeeksi. Eräs haastateltava halusi kuitenkin alleviivata sitä, miten 

suomalaisissa kouluissa työskentelee henkilökuntaa, joiden tehtävänä on puuttua kiusaamiseen 

tai muuten huolehtia lasten ja nuorten hyvinvoinnista. Koulusta löytyy niin terveydenhoitaja, 

psykologi kuin koulukuraattorikin, joiden pääasiallisena tehtävänä on auttaa nuoria. Näin ei ole 

ollut ainakaan aikaisemmissa maissa, joissa nuori oli opiskellut, joten tätä osattiin arvostaa.  

Lähestulkoon kaikki haastattelemani nuoret pitivät erityisopettajaa tai S2-opettajaa 

merkittävänä tukena heidän koulunkäyntiään ajatellen. Tehtäviä jäätiin usein tekemään koululle 

vielä koulupäivän jälkeenkin. Erityisopettajalla oli usein muita opettajia enemmän aikaa 

kohdata nuoret ja käydä tehtäviä läpi yksityiskohtaisemmin. Osa nuorista kertoi opiskelleensa 

osan oppitunneista pienryhmässä, jolloin erityisopettajasta tai esimerkiksi kouluavustajasta oli 
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tullut tärkeä tuki koulussa. Osa nuorista kertoikin, että oma luokanopettaja oli jäänyt itselle 

vieraammaksi kuin tuki- tai erityisopettaja. Apua osattiin arvostaa, ja nuoret pitivät hyvin 

tärkeänä sitä, että koulun jälkeen oli halutessaan mahdollista jäädä opiskelemaan koululle. 

Ylimääräinen opiskelu ei tuntunut raskaalta, vaan nuoret olivat kiitollisia siitä, että heille 

annettiin siihen mahdollisuus. 

Erityisesti osa opettajista on jäänyt nuorten mieleen. Osa muisteli edelleen lämmöllä 

kohtaamisiaan useita vuosia sitten. Mieleen on jäänyt esimerkiksi ensimmäinen opettaja, joka 

jaksoi aina ymmärtää ja jolla riitti kärsivällisyyttä selittää asioita aina vain uudestaan ja 

uudestaan. Tällaisia kohtaamisia pidettiin oman oppimistaipaleen kannalta merkittävinä. 

Opettaja-oppilassuhde onkin keskeinen tekijä onnistuneessa opetuksessa ja oppimisessa, mutta 

lisäksi suhteella voi olla olennainen vaikutus myös muuhun lapsen tai nuoren kehitykseen 

(Virta & Lintunen 2012). Osa muisteli, kuinka opettajien sanat olivat olleet todella kannustavia 

ja lisänneet itseluottamusta. Parhaimmillaan opettajat olivat kehottaneet seuraamaan unelmia 

ja tekemään sitä, mikä itsestä tuntuu parhaalta. Erityisesti ensimmäisiä kohtaamisia pidettiin 

tärkeinä, sillä alussa oma suomenkielentaito tuntui riittämättömältä. 

Kun mä menin yläkouluun, yläkoulussa opettajat autto mua eka siihen, et mä 

uskon omaan taitoihin, et mä pystyn jatkaa opiskeluu vaikka lukioon, yliopistoon 

tai siitä eteenpäin. Niin mä tein sitä ja yritin aina parempaan, että kehittää 

suomen kieltä ja saada parempaa numeroita, ja mitä saankin elämän aikana, niin 

kun edessä. (mies, 20 vuotta) 

Osa nuorista oli muodostanut opettajaan todella merkittävän suhteen. Eräs haastateltavista 

esimerkiksi kertoi, kuinka perheen lisäksi erityisesti kaksi yläasteen opettajista ovat olleet 

hänelle todella merkittäviä ja tärkeitä aikuisia. Nämä opettajat ovat osanneet olla kannustavia, 

ymmärtäväisiä ja auttavaisia. He ovat tunteneet nuoren henkilökohtaisen elämän haasteita ja 

auttaneet näissä. Suhde on ollut ainutlaatuinen. Yksi nuorista kuvailee opettajaa jopa 

tärkeimmäksi kannustajakseen. Tämä nuori ei ole saanut tukea perheeltään, joten opettajan tuki 

on noussut ratkaisevaksi. Nuori kuvailee, kuinka tämä pystyi tukeutumaan opettajaan 

kertomalla tälle huolistaan, ja opettaja auttoi häntä peruskouluaikana valtavasti. Opettaja on 

jäänyt nuoren elämässä niiksi harvoiksi aikuisiksi, jotka häntä ovat auttaneet ja ymmärtäneet, 

ja näin opettajalla on ollut ratkaiseva rooli nuoren elämässä. 

Peruskoulussa mul oli vaan yks opettaja, itseasias se oli niin kun meiän koulun 

opo. Niin mä sain hänestä ihan tosi paljon tukea, niin kun ihan kaikis asiois tukee, 
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et joo… Mul oli ihan karmee elämä mun perheen kaa, niin hän auttoi mut 

tavallaan pois sieltä. Hänest mä sain kaikenlaista tukea. (nainen, 21 vuotta) 

 

6.1.2 Kannustamaton koulu ja eriarvostava opinto-ohjaus 

Pääsääntöisesti omat opettajat ja kouluinstituutio koettiin kannustavina ja helposti 

lähestyttävinä. Opettajat eivät kuitenkaan aina ole olleet perillä nuorten tarpeista tai osanneet 

toimia oikein, nuorten toivomalla tavalla. Kahdeksasta nuoresta kolme kertoi, etteivät opettajat 

osanneet puuttua tarpeeksi hyvin kiusaamiseen. Eräs nuori esimerkiksi kuvaili tulleensa 

kiusatuksi muiden luokkalaisten toimesta. Opettaja oli hoitanut asian niin, että haastateltava oli 

saanut jäädä välituntien ajaksi luokkajärjestäjäksi, jottei tämän tarvinnut mennä ulos 

kohtaamaan kiusaajiaan. Ongelmaa ei haluttu nähdä, vaan se kierrettiin ja sivutettiin täysin.  

Aina kun mä oon mennyt valittamaan, että hei oikeesti, nyt tuntuu pahalta, niin 

aina on sanottu, että haluaisitko sä jäädä luokkajärjestäjäksi. Haluaisitko sä 

jäädä järjestelemään luokkaa, kun muut on ulkona pelaamassa? Ja eihän lapsi… 

Tai no sillon mä olin nuori itseasiassa. Mutta se, että mä tarviin sitä myöskin, että 

minäkin olisin myöskin siellä välitunnilla ottamassa vähän happea, vaikka. (mies, 

25 vuotta) 

Vaikka pääasiassa nuoret puhuivat siitä, miten koulu ei vaatinut heiltä liikaa, työmäärä tuntui 

sopivalta ja odotukset olivat kohtuullisia, osa haastattelemistani nuorista kertoi erityisesti 

kielellisten vaatimusten tuntuneen jossain vaiheessa peruskoulua liiallisilta. Yhtäkkiä tuntui 

siltä, että piti olla jonkinlainen ”kielinero”. Eräs haastattelemistani nuorista myös kertoi 

kokeneensa ahdistavana sen, että kaikilta luokan oppilailta tunnuttiin odottavan kaikessa samaa 

tulosta. Myös sillä, miten asiat esitetään nuorille, voi olla valtava merkitys nuorten itsetunnon 

ja motivaation kannalta. 

Opettajat oli vaan sillei, et ehkä ne jossain kohtaa alkoivat vaatimaan multa just 

silleen esim. kielellisesti, mikä on vähän sillee mahdotonta. Joo, niin kielellisesti 

niin kun sillee, et opettajat vähän sano et ”voisitko yrittää enemmän”. (nainen, 

21 vuotta) 

Siitä huolimatta, että nuoret kertoivat pääasiassa kokeneensa koulun odotukset yhteneväisiksi 

omien tavoitteidensa kanssa, eikä ainakaan liiallisiksi, nousi opinto-ohjaus lähestulkoon 

jokaisessa tekemässäni haastattelussa huolenaiheeksi. Kahdeksasta nuoresta seitsemän kertoi 

opinto-ohjauksen tuntuneen joskus epäreilulta. Nuoret puhuivat siitä, etteivät he kokeneet 

saaneensa tarpeeksi informaatiota eri ammatteihin ja urapolkuihin liittyen. Tietoa oli saatu 
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esimerkiksi vain ”perusammateista”, mutta toisinaan opinto-ohjaajat olivat myös pyynnöistä 

huolimatta jättäneet kertomatta nuorten toivomista vaihtoehdoista. Osa koki ohjauksen 

lähtökohtana olleen se, mihin arvosanat riittivät, eikä se, mikä nuorta itseään kiinnostaa. Ohjaus 

ei tuntunut lähtevän yksilön tarpeista ja toiveista. (ks. esim. Souto 2016, 2020.) 

Keskustelin useamman nuoren kanssa siitä, miten uraohjauksen lähtökohtana tuntui olevan se, 

että maahanmuuttaneet tarvitaan nopeasti työelämään. Kolme nuorista kertoi halunneensa 

lukioon, mutta tästäkin huolimatta opinto-ohjaaja oli kannustanut hakemaan ammattikouluun 

tai alueen ammattiopistoon. Nuoret kertoivat joutuneensa vaatimaan opinto-ohjaajaa kertomaan 

eri lukioista, ja tämä vaati toisinaan jopa äänen korottamista. Yksi nuorista kertoi, kuinka oli 

ilmaissut kiinnostuksensa lukio-opintoja kohtaan, mutta kuinka opinto-ohjaaja oli tästäkin 

huolimatta suostutellut oppilasta hakemaan lähihoitajakoulutukseen. Haastateltava kertoi 

edelleen harmittelevansa sitä, että ei osannut itse vaatia enemmän. Näiden kolmen lisäksi myös 

kahdessa muussa haastattelussa nousi huolenaiheeksi tämä sama ilmiö, vaikka nuoret olivat itse 

päässeet haluamiinsa jatko-opiskelupaikkoihin.   

Mä haaveilin tosi paljon, et mä pääsisin niinku lukioon. Ja vanhemmatkin tosi 

paljon kannusti siihen, et mä pääsen lukioon, mut opinto-ohjaaja yritti enemmän, 

vähän niinkun myymällä myymään ammattikoulua. Et vaikka mun keskiarvo riitti 

ihan hyvin lukioon, mutta se jotenkin puhui tosi paljon ammattikoulusta, ja 

lähihoitajan koulutuksesta. Ja hän voittikin. Mä pääsin opiskelemaan sen. […] 

Jotenkin hän selitti, että jos mä kirjoitan ensimmäisenä vaihtoehtona lukio, jos 

mä en pääse sinne, sitten mä pääsen varmasti ammattikouluun, että vähän 

turhaan kirjoittaa ensimmäiseen niinku lukion. En mä siihen saanut paljon apua. 

(nainen, 22 vuotta) 

Osa haastateltavista kertoi saaneensa opinto-ohjaajalta hyvin suoraa palautetta. Vaikka yksi 

nuorista kertoi menestyneensä opinnoissaan erinomaisesti, oli opinto-ohjaaja kertonut, ettei 

tämä pärjäisi lukiossa. Nuori haki tästä huolimatta lukioon, ja kertoi päässeensä myöhemmin 

monen muun suorittamansa tutkinnon lisäksi yliopistoon opiskelemaan psykologiaa. Moni 

kertoi kokeneensa, ettei opinto-ohjaajat kannustaneet heitä, tai maahanmuuttaneita ylipäätään. 

Ohjaus ei tuntunut yksilölähtöiseltä. Nuoret arvelivat tämän johtuneen siitä, että yhteiskunta 

tarvitsee maahanmuuttaneet nopeasti työelämän pariin. Kahta nuorta lukuun ottamatta 

ohjauksessa ei tunnuttu miettivän, mikä nuoria todella kiinnostaa ja missä he ovat hyviä, vaan 

missä heitä tarvitaan tai mihin heidän arvosanansa sillä hetkellä riittivät. Eräs nuori nosti esille 
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myös ohjauksen sukupuolittuneen jaon: tyttöjä ohjataan lähihoitajiksi, poikia rakennusalalle. 

Tämän opinto-ohjaaja oli lukiohaaveen lisäksi kyseenalaistanut toiveen palonaisen urasta.  

Ehkä mun mielestä opettaja on tiäks ajatellu sillee, et Suomessa on tiäksä 

työvoimapuutteet, ne haluu niinkun nopeesti maahanmuuttajanuoret töihin. 

Emmä tiiä, ehkä se on ajatellut niin. (mies, 20 vuotta) 

Meidän koulussa oli yks [aasialainen] tyttö, niinku puoliks suomalainen, puoliks 

[eräästä Aasian maasta]. Hänen kaikki numerot oli niinku 9, 10, 9, 10, 9, 10, 

kaikki. Hän meni tohon niinku opon huoneeseen. Opo-opettaja sano niinku 

hänellekin, et mene [alueen ammattiopistoon]. Hän itki. Hän tuli pois sieltä 

huoneesta. Hän lähti kotiin. (mies, 18 vuotta) 

Vaikka useammalla nuorella oli ikäviä kokemuksia opinto-ohjauksesta, on kuitenkin hyvä 

huomioida, että kaksi nuorista kertoi kokeneensa opinto-ohjaajansa koulun kannustavimmaksi 

ja tärkeimmäksi aikuiseksi. Toisella nuorista on kokemusta sekä erittäin kannustavasta opinto-

ohjaajasta että tämän vastakohdasta opinto-ohjaajan vaihtumisen myötä.  

Osa haastateltavista nosti esille myös huolen siitä, kuinka opinto-ohjauksessa ei tunnuta 

huomioivan oppilaiden muuttuvia elämäntilanteita tarpeeksi hyvin. Osa oppilaista on 

esimerkiksi vasta saapunut Suomeen, jolloin he joutuvat kamppailemaan hyvin paljon kielen 

kanssa. Tämä ei kuitenkaan tee heistä tyhmiä. Eräs haastateltavista kertoo, ettei saanut 

tämänkaltaisista mahdollisuuksista riittävästi tietoa.  

Ehkä just se, että heitä kuunneltais enemmän ja mietittäis, että mikä on se paras 

mahdollisuus hänelle, eikä niin, että kerrottais, mitä työmahdollisuuksia 

Suomessa on tai millaisia työntekijöitä täällä Suomessa tarvitaan. Ja vaikka sillä 

opiskelijalla olisi huono arvosana koulussa, just niin kun peruskoulussa, niin se 

ei välttämättä tarkoita, ettei hän pystyisi menemään tai jatkamaan korkeakouluun 

tai mihinkään muuhun. Et just se asennemuutos joidenkin opettajien kohtaan. Et 

jos tää nuori ei pärjää nyt koulussa, niin se tulee varmaan siitä, et hänellä on tosi 

monimutkainen ja traumaattinen tausta, et hän ei kaipaa sitä, että sä kerrot 

hänelle kuinka huono hän on, tai että hän ei tuu pärjäämään elämässä. 

Pikemminkin hän tarvitsee sun tukea. (nainen, 27 vuotta) 

Vaikeassa elämäntilanteessa kannustus ja tuki ovat erittäin tärkeitä. Tähän tulisi nuorten 

mielestä panostaa enemmän sekä kuunnella, mikä nuoria aidosti kiinnostaa. Eräs 

haastateltavista nosti esille myös sen, kuinka nuoren kannustaminen opiskelupaikkaan, joka tätä 

ei oikeasti kiinnosta, ei hyödytä ketään: Nuorista työllistyy vain työttömiä työnhakijoita, kun 

ala ei todellisuudessa kiinnostakaan.  



54 

 

Mä oon nähny silmilläni ja sitten nuorisotyön kautta kuullut, että miten paljon 

ohjaustyössä tai opinto-ohjaajat ohjaavat opiskelijat, tai varsinkin 

maahanmuuttajataustaiset opiskelijat, tiettyihin aloihin ja vaikuttavat siihen, 

mitä kukakin valitsee. Ja se johtaa siihen, että valmistutaan työttömiksi 

työnhakijoiksi, koska ei kiinnosta se ala pätkääkään. (mies, 25 vuotta)  

 

6.1.3 Ystävyyssuhteet ja vertaistuki 

Vaikka osa haastattelemistani nuorista oli ollut hyvää pataa koko luokan kanssa ja 

luokkahenkeä kuvailtiin hyväksi, kertoivat nuoret saaneensa suurimman tuen muilta 

maahanmuuttaneilta. Tärkeiden ystävyyssuhteiden solmimisessa oli auttanut niin yhteisen 

äidinkielen puhuminen kuin samankaltaisten kokemusten jakaminen. Kavereiden tukea 

kuvailtiin tärkeäksi, jopa ainoaksi asiaksi, joka motivoi jaksamaan koulussa. Muut 

maahanmuuttaneet muodostivat monen haastattelemani nuoren arkeen tärkeän tukiverkoston. 

Muualta Suomeen muuttaneiden tai kulttuuritaustoiltaan valtavirrasta poikkeavien nuorten 

näyttääkin olevan helpompi tutustua toinen toisiinsa kuin valtaväestöön kuuluviin nuoriin 

(Kautto 2009, 65). Yhden haastattelemani nuoren mukaan ystävyyssuhteet syntyivät nopeasti 

nimenomaan siksi, että oltiin samassa tilanteessa.  

Kyllä se alussa oli vaikeeta sen suomen kielen takii, mut sit miks niitä muodostu 

niin nopeesti, ne ystävyyssuhteet siellä luokassa, niin oli se, että me kaikki oltiin 

samassa veneessä. Ei meistä kukaan osannu suomee. Ja jollain tavalla me tultiin 

vain toimeen. Mutta sit, sen jälkeen se helpottui. […] Se on tuonut sellasen 

turvallisemman olon, kun on ollut sellanen tuttu ja turvallinen porukka, kenen 

kanssa on liikkunut (mies, 25 vuotta) 

Kavereilta saatiin henkistä tukea, mutta kaverit olivat auttaneet myös opiskelussa, kielen 

oppimisessa ja uuden ympäristön ymmärtämisessä. Eräs haastateltava esimerkiksi kuvaili, 

kuinka omasta kotimaasta aikaisemmin Suomeen saapunut nuori oli ratkaisevan tärkeä auttaja 

siinä, että nuori pääsi mukaan suomalaisen yhteiskunnan kyytiin.  

Parhaat kaverit, kyllä. Yks mun paras kaveri kyllä auttoi mua, että hän oli ennen, 

kun mä tulin Suomeen, hän asua täällä Suomessa viis vuotta. Siel mä tutustuin. 

Hän osasi jo suomen kieli. Kyllä hän yritti auttaa minua. Koulutehtävätkin välillä 

mä tein hänen kanssa. Ja toinen juttu, mitä vain hän autto minua, suomen kielikin 

hän autto minua. (mies, 21 vuotta) 

Haastattelemistani nuorista kaksi kuvailivat, kuinka olivat enemmänkin itse tukena muille 

maahanmuuttaneille ystävilleen. Tukea ei itse saatu, eikä sitä toisaalta koettu tarvitsevankaan. 
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Nuoret kuitenkin kertoivat olleensa itse tärkeitä opettajia ja kannustajia muille. Toinen nuorista 

esimerkiksi kuvaili, kuinka sai itse auttaa ja olla tukena maahanmuuttaneille ystävilleen, joiden 

vanhemmat eivät ymmärtäneet uusia tapoja yhtä hyvin kuin hänen vanhempansa.  

Se oli vaan enemmän toisinpäin, että mä koitin olla tukena heille. Tosi moni on 

semmosista perhetilanteista, missä esimerkiksi vanhemmat on lukutaidottomia tai 

vanhemmat ei ymmärrä niin kun opiskelun tärkeydestä tai merkityksestä. Niin 

mun piti tavallaan antaa heille motivaatioo, että ”hei, ei teidän tarvii olla 

samanlaisii ku teidän vanhemmat, kyl te pärjäätte, ei hätää, ysiluokka loppuu 

pian, et ei teidän tarvii ku vähän jatkaa eteenpäin”. Et se oli vähän niin kun 

toisinpäin. (nainen, 27 vuotta) 

Osa nuorista kertoi pitävänsä edelleen yhteyttä kotimaassa tai muussa asumassaan maassa 

edelleen asuviin ystäviinsä. Ylirajaiset suhteet olivat tärkeitä etenkin niiden nuorten arjessa, 

jotka olivat muuttaneet Suomeen vasta yläasteikäisinä. Ala-asteella muuttaneet eivät sen sijaan 

kertoneet pitäneensä yhteyttä vanhoihin lapsuuden ystäviinsä. Lisäksi sosiaalinen media 

mainittiin yhdeksi tärkeäksi yhteydenpitokanavaksi. Sosiaalisen median kautta oli mahdollista 

saada tukea erilaisissa asioissa.  

Ystävät on ehkä ne, jotka ovat olleet aina perillä siitä, mitä mä oon tekemässä. 

Just sen sosiaalisen median kautta ehkä. Ja sitä kautta ihmiset on pystynyt 

tarjoomaan sen tukensa, tai osoittamaan tukensa just sillä, että osoittaa 

ymmärrystä tai kertoo, mikä heidän mielestä on ehkä tilanne ja niin poispäin. 

(mies, 25 vuotta) 

 

6.2 Perhesuhteet ja vapaa-aika   

6.2.1 Perheen tuki 

Haastattelemani nuoret tulevat kaikki hyvin erilaisista taustoista. Kun yhden vanhemmat ovat 

korkeakoulutettuja, ja ovat halunneet panostaa esimerkiksi lapsensa englannin kielen 

yksityiseen kotiopetukseen pienestä pitäen, on toisen vanhemmat täysin lukutaidottomia, 

eivätkä ole koskaan itse istuneet koulunpenkillä. Osalla taas toinen vanhemmista asuu toisessa 

maassa, eivätkä he ole näin ollen pystyneet yhtä lailla olemaan läsnä nuorten arjessa. 

Vanhempien suhtautuminen koulutukseen ja siihen, minkälaiseen ammattiin nuoren tulisi 

kouluttautua, vaihtelee. Perheissä ollaan lisäksi eri mieltä siitä, miten hyvin suomalaisen 

yhteiskunnan tavat ja käytännöt tulisi omaksua. Pakenemisen tai muuton syyt myös vaikuttavat 

osaltaan siihen, millaisessa asemassa nuoret ovat Suomessa varttuessaan. 
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Kysyttäessä nuorten tärkeimpiä kannustajia nuoret mainitsivat kahta lukuun ottamatta 

vähintään toisen vanhemmistaan. Tämä viestii osaltaan siitä, että iso osa nuorista oli saanut 

vanhemmiltaan paljon kannustusta ja tukea. Käyn nyt läpi näiden kuuden nuoren 

vanhemmiltaan saamaansa tukea. Palaan seuraavassa alaluvussa kahden muun tarinaan. Nämä 

kaksi muuta kuvailivat vanhemmiltaan saamaansa tukea mitättömäksi. He olivat kokeneet 

perheen useammin taakaksi kuin voimavaraksi. 

Osa nuorista kertoi, kuinka vanhempien haaveissa oli, että nuori menisi lukioon ja jatkaisi siitä 

sitten korkeakouluun. Kun näin ei kaikkien kohdalla käynytkään, olivat vanhemmat kuitenkin 

olleet ymmärtäväisiä ja kannustavia. Loppupeleissä se, mitä nuori itse piti tärkeänä ja oman 

elämän kannalta kannattavana, oli ratkaisevaa. Omat valinnat oli myös usein osattava perustella 

vanhemmille, jolloin niihin sai yleensä tukea.  

Osa nuorista kertoi myös siitä, kuinka sisarusten kanssa autettiin toinen toisiaan. Perheen tuki 

oli näin arjessa kuin myös joissakin koulukäyntiin liittyvissä tehtävissä tärkeää. Perheen 

antamasta tuesta osattiin olla erittäin kiitollisia, ja osa vertasi omaa tilannettaan muiden 

maahanmuuttajataustaisten ystäviensä tilanteeseen, jolloin omaa tilannetta kuvailtiin jopa 

etuoikeutetuksi. Osa haastattelemistani nuorista nosti esiin kahden kulttuurin välissä elämisen 

haasteet silloin, kun perhe ei ymmärrä suomalaisia käytäntöjä. Yksi esimerkiksi kertoi 

seuranneensa tätä sivusta ystäviensä kautta, ja olevansa erittäin kiitollinen vanhemmilleen 

saamastaan ymmärryksestä. Toisaalta perheeltä saatua tukea pidettiin jopa itsestäänselvyytenä.  

Se on perhe, tottakai! Islamin perheissä ainakin aina autetaan. Mä en tiedä 

Suomen perheistä, miten ne auttaa niinku omia lapsia, mutta meiän perheessä 

ainakin autetaan hyvin, niinku koulutukee, liikuntaa, kaikki, vaikka mihin, mitä sä 

oot tekemässä sun tulevaisuudelle. Kaikki auttaa tottakai sua, koska ne on äiti ja 

isä. (mies, 20 vuotta) 

Toiset olivat saaneet perheeltään tukea niin kannustavien sanojen kuin henkisen tukemisen 

muodossa, osa tämän lisäksi myös opiskelussa. Nuori, jonka molemmat vanhemmat olivat 

Suomeen saapuessaan täysin lukutaidottomia, kertoi, että perhe on hänen tärkein kannustajansa, 

ja että perhe on aina yrittänyt auttaa häntä parhaansa mukaan. Tukea on tullut kannustavien 

sanojen muodossa ja kouluttautumista on pidetty todella merkittävänä. Eräs nuori kertoi, kuinka 

nimenomaan perheen tuki on saanut hänet uskomaan itseensä sekä tunnistamaan omia 

vahvuuksiaan. Hän on saanut tilaa kasvaa sellaisena kuin on, eikä hänen ole koskaan tarvinnut 

perheensä takia kokea paineita tulevaisuudestaan.  
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Se tapa, millä mun vanhemmat oli kohdellu mua ihan pienestä, niin mä tiesin, että 

mikä on mun vahvuus ja missä mä oon huono. Et epäonnistumisetki joissakin 

asioissa ei tuntunut niin pahalta. (nainen, 27 vuotta) 

Vaikka nuorten perheet olivat olleet pääasiassa kannustavia, vain kaksi haastattelemistani 

nuorista oli saanut vanhemmiltaan apua koulutehtävien tekemisessä. Vanhempien antama tuki 

oli pääasiassa emotionaalista tukea. Marja Peltola (2014, 108) on saanut samansuuntaisia 

tuloksia siitä, miten vanhemmat ovat asennetasolla tukeneet ja kannustaneet nuoria. 

Kannustuksesta huolimatta puutteet suomen kielen taidossa ja koulujärjestelmän tuntemuksessa 

ovat usein johtaneet siihen, että esimerkiksi läksyjen, oppiainevalintojen tai koulutuspolkujen 

vertailun kanssa nuoret ovat joutuneet selviämään ilman vanhempiensa tukea. 

Perheen muutettua uuteen maahan, muuttuvat usein myös perheen sisäiset roolit. Lapset ja 

nuoret oppivat usein vanhempiaan nopeammin kielen, jolloin nuoret saattavat joutua pienestä 

pitäen hoitamaan aikuisille kuuluvia asioita. (Kianto 2009, 206.) Kahta nuorta lukuun ottamatta 

haastateltavat olivat saaneet Suomessa ollessaan elää lapsuuttaan ja nuoruuttaan niin kuin 

lapsen ja nuoren ajatellaan kuuluvan, kaikista haasteista huolimatta. Osalla oli vertailukohtana 

muut maat, joissa he olivat joutuneet toimimaan esimerkiksi tulkin tehtävissä, mutta Suomessa 

perhe oli kuitenkin palkannut erilaisten asioiden hoitamiseen yleensä tulkin.  

On kuitenkin huomioitava, että tulkin käyttäminen on myös varallisuuskysymys. Esimerkiksi 

Suomen Tulkkauspalvelu Oy:llä, jonka kautta tulkin voi tilata jopa 80 eri kielellä, veloitetaan 

tunnin asioimistulkkauksesta noin 60 euroa ja puolentunnin puhelintulkkauksesta noin 30 

euroa. Hinta kasvaa tarpeen ollessa akuutti, kuten äkillisissä sairaustapauksissa. (Suomen 

tulkkauspalvelu Oy, 2022.) Keskustelimme osan kanssa siitä, miten yleistä lapsen käyttäminen 

tulkkina yleisesti ottaen tuntuu olevan.   

Eräs nuori myös kertoi, kuinka tämän vanhemmat olivat suojelleet häntä negatiivisilta uutisilta, 

mikä taas oli helpottanut huomattavasti maahan sopeutumista. Hän kertoi, ettei hänelle ole 

jäänyt ikäviä muistoja omasta kotimaastaan, sillä hän ei ole joutunut pienenä käsittelemään 

ikäviä tunteita kotimaansa tapahtumiin liittyen. 

Ja niinkun se matkakin, en mä oo ehtinyt paljon miettiä, koska me tultiin ihan 

kiintiöpakolaisena, ja myös se, että vanhemmat yrittivät tosi paljon suojaa meitä 

uutisista, mitä tapahtuu siellä [kotimaassa], mun kaupungissa, koska he 

huomasivat, että meillä oli tosi vaikee, mulla ja mun siskolla, opiskella, niinkun 

uudestaan, koska me opiskeltiin [toisessa asuinmaassa] vieras kieli, ja me 

jouduimme muodostamaan ihan alusta oman verkoston ja kaikki. Ja taas sama 
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tapahtui Suomessa: uus kieli, vieras kieli, ja taas koko koulu on uus, kaikki on 

uus. Niin mä uskon, että ne yritti tosi paljon suojaa meitä perheeltä niinkun 

sukulaisilta ja myös kotimaasta. Ja valitettavasti siinäkin tapahtuu tosi paljon 

semmosia surullisia uutisia, vaikka tulee joku, esimerkiksi että joku sukulainen on 

kuollut tai jotain on tapahtunut. Niin ne on tosi paljon yrittänyt suojella meitä, et 

me pystytään enemmän keskittymään opiskeluun. Et en oo ehtinyt niinku 

opiskelun aikana miettimään. (nainen, 22 vuotta) 

Kaksi nuorista kuvaili perhettään tärkeimmäksi roolimallikseen. Kummankin nuoren perheet 

ovat kannustaneet opiskelemaan, ja ovat näyttäneet tähän esimerkkiä. Kumpikin muisteli, 

kuinka Suomeen muutettua istuttiin perheen kanssa alas sanakirja kädessä, ja käytiin sana 

sanalta läpi tehtävänantoja ja pohdittiin, mitä niissä haetaan. Kummankin kertomuksissa 

korostui se, kuinka arjesta ei tarvinnut selvitä yksin, vaan vanhemmat auttoivat parhaansa 

mukaan. Toinen haastateltavista kertoi, kuinka tämän vanhemmat alkoivat alusta asti 

opettelemaan suomen kieltä hyvin motivoituneesti, nimenomaan lastensa takia. Nuoren 

puheissa korostui myös se, kuinka tämän vanhemmat pitivät koulutusta ja oikean tiedon 

saamista todella tärkeänä. Vastoin monen muun luokkalaisen vanhempien toimintaa, nuori 

kertoi myös, kuinka kotona pidettiin esimerkiksi internettiä tärkeänä. Oli tärkeää olla pääsy 

tietoon. Nuorta ei myöskään painostettu tekemään mitään, mitä tämä ei halunnut. 

Se mikä oli mulle tosi iso apu, mitä mä tiedän, että monelle 

maahanmuuttajataustaiselle ei ole ollut, on se, että mun vanhemmat oli itsestään 

hyvin korkeakoulutettuja ihmisiä ja heille oli tosi tärkee, että he oppii suomen 

kielen tosi nopeasti just mun ja mun veljen takia. Mä muistan, että mun molemmat 

vanhemmat istui meidän kanssa ja heillä oli sanakirja siinä ja me käytiin yhdessä 

sana sanalta läpi, mitä joku lause tarkoittaa, ja he selitti meille sen. Et se oli 

varmaan se, et mun ei tarvinnut mitenkään niin kun yksin opiskella. Mun ei 

tarvinnut yksin auttaa mun vanhempia, vaan se oli just silleen oikein päin, että 

mun vanhemmat auttoi mua. (nainen, 27 vuotta) 

 

6.2.2 Perheen kohtuuttomat vaatimukset 

Kontrolloivien vanhempien, jotka ylläpitävät hierarkkisia sukupolvirooleja, on todettu 

aiheuttavan enemmän ristiriitoja ja emotionaalista etäisyyttä sukupolvien välille kuin joustavien 

vanhempien (Alitolppa-Niitamo 2010, 56). Erityisesti kaksi nuorista oli kipuillut koko 

elämänsä perheen kohtuuttomien vaatimusten kanssa. Nuoret kuvailivat, kuinka eivät olleet 

saaneet perheeltään lainkaan tukea tai kannustusta omien päätösten tueksi. Tukea saatiin vain, 

jos päätös oli vanhemmille mieleinen. Nuoret joutuivat ottamaan kotona aikuisen roolin ja 
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kantamaan vastuuta perheensä asioista jo nuorena. Tämän lisäksi erityisesti toiselta heiltä 

vaadittiin täydellisyyttä. Nuoren äiti esimerkiksi oli itse lukutaidoton, mutta silti nuoresta 

toivottiin lääkäriä. Nuoren vanhemmat eivät tunteneet suomalaista koulutusjärjestelmää 

kunnolla, ja esimerkiksi lääketieteelliseen opiskelemaan pääsy näyttäytyi helppona ja 

toivottavana.  

Joo ne luulee vaan… Sillon kun mä asuin kotona, niin ne oli vaan, että lukioon ja 

sit sen jälkeen lääkikseen. Ne luulee, että lääkikseen pääsee niin helposti, mut 

mikään ei oo kyllä totta. Se on liian vaikeaa päästä sinne. Ja mua ei edes 

kiinnostanut, niin se toi niin paljon vaikeuksii siihen. (nainen, 21 vuotta) 

Kyseinen haastateltava oli nuoresta pitäen tottunut tavoittelemaan täydellisyyttä. Perhe vaati 

häneltä valtavasti, mikä taas vaikutti siihen, ettei tämä päästänyt itseään helpolla. 

Parhaimmillaan nuoren keskiarvo oli ollut 9.8. Saavutus vaati nuorelta tavattomasti 

voimavaroja, mutta oli kuitenkin perheelle itsestäänselvyys. Haastateltava kuvailee, kuinka 

perhe oletti jo 9-vuotiaan lapsen opiskelevan kuin ”yliopisto-opiskelija”. Kokeista oli saatava 

kiitettäviä numeroita. Lopulta tämä kaikki johti sairastumiseen, eikä nuori ole enää perheensä 

kanssa missään tekemisissä.  

Mä aloin opiskelemaan silleen, et kun jos mä pääsin koulust kolmelta, olin kotoo 

neljält, söin välipalaa, pesin kädet ja kaikki sillee valmistauduin kouluhommien 

tekemiseen. Kello kahteentoista saakka mä opiskelin. Nukuin kolme tuntia. 

Kolmelt yöllä mä heräsin ja taas aloin opiskelemaan. Ja kello kuudelta mä 

valmistauduin kouluun menemiseen. Et se joka päivä oli silleen, mikä johti siihen, 

et mä sairastuin tosi kovasti. Ei ollut mitenkään yllätys. Mut joo, se oli aika 

semmonen aika, mikä vei multa tosi paljon voimii henkisesti ja fyysisesti. (nainen, 

21 vuotta) 

Vanhemmilla saattaa olla epärealistisia toiveita lastensa tulevaisuuteen ja jatko-opintoihin 

liittyen. Tämä saattaa selittyä sillä, että suomalainen koulutusjärjestelmä näyttäytyy 

vanhemmille vieraana, eikä esimerkiksi ammatillista koulutusta arvosteta, vaan lukiota 

pidetään ainoana avaimena menestykseen. (Virta, Räsänen & Tuittu 2011, 204) Ammattikoulu 

ei ole kaikissa kulttuureissa kovinkaan arvostettu vaihtoehto, ja tilastollisesti lukiolinjaa 

pidetään etenkin maahanmuuttaneiden perheissä arvostetumpana (Rinne & Tuittu 2011, 129–

130). Lisäksi maahanmuuttajataustaisten vanhempien uskon hyvään koulutukseen on todettu 

olevan suomalaisia vanhempia vahvempi, jolloin koulutuksen ajatellaan olevan keskeinen 

keino elämänlaadun parantamiseksi, ja opiskelemista pidetään menestyksekkään elämän 

kannalta tärkeänä (em. 136–138).  
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Kaksi haastattelemistani nuorista joutui myös auttamaan perhettään kohtuuttoman paljon 

arkiaskareissa. Koulusta jouduttiin esimerkiksi poistumaan kesken koulupäivän vanhemman 

tulkiksi lääkäriin tai muihin virallisiin tapaamisiin. Tämä vaikutti niin koulunkäyntiin kuin 

siihen, ettei nuorilla ollut usean muun ikätoverinsa tavoin yhtäläistä mahdollisuutta elää 

lapsuuttaan. Toinen haastateltavista kertoi, kuinka joutui tukemaan myös siskoaan valtavasti, 

saamatta tältä kuitenkaan minkäänlaista tukea takaisin. Toinen haastateltavista kuvailee, että 

muslimiperheissä erityisesti tytöiltä vaaditaan paljon, ja pojat pääsevät paljon helpommalla.  

Pojille on vaan se, että jos se poika on homo. Et jos se poika on hetero, niin sit 

sille on kaikki vapaa. (nainen, 21 vuotta) 

Molemmat haastateltavista kokivat, että vaikka miten kovaa he yrittivät, ja vaikka miten paljon 

he omaa aikaansa ja jaksamistaan uhrasivat, silti perhe pettyi. Mikään ei tuntunut tyydyttävän 

vanhempia, ja kiitosta ei koskaan kuulunut. Toinen haastateltavista joutui tulkkausten ja muiden 

arkisten asioiden hoitamisen lisäksi kannattelemaan perhettään myös taloudellisesti. Hän 

kuvailee olleensa tukipilari, joka on pitänyt perheen koossa.  

Mä oon se, joka on… Näin ei varmaan sais ees puhua, mutta siis, mä oon se joka 

on kantanu meidän perhettä siitä asti, kun mä oon tajunnut maailmasta jotain. 

Just ehkä 15–16 vuoden iässä. 15-vuotiaana aloin ehkä just sillon tekemään töitä, 

ja kannoin vastuuta tosi isoista asioita. Niinko perheen taloudelliseen 

tilanteeseen liittyvistä asioita, asiakirjoista, kaikesta tämmösestä. Ja se on niinko, 

kun mä sanon, että miks musta on tuntunut väärältä se, ettei koskaan kukaan oo 

sanonu perheestä, et on ylpee, on se, et on itse antanut kaikkensa, ja koskaan ei 

oo kiitosta kuulunut. En mä tietenkään oo odottanutkaan mitään vastinetta, koska 

se on kuitenkin perhe. Mut tuntuu tylsältä, kun ei sitä arvosteta. (mies, 25 vuotta) 

Toinen nuorista kertoi, että hänestä tuntui ja tuntuu edelleenkin, että hänellä oli aivan liikaa 

vastuuta perheensä huolien kantajana. Kumpaakin tarinaa taustoittaa se, kuinka nuoret ovat 

joutuneet selviytymään yksin, samalla kannatellen muita pienestä pitäen. Jahdatessaan omia 

unelmiaan ja tehdessään asioita, jotka he itse kokivat merkityksellisiksi, he joutuivat perheensä 

kanssa ongelmiin. Toiselle esimerkiksi vaikuttamistyö järjestökentällä ja sosiaalisessa 

mediassa on ollut ja on edelleen tärkeä osa elämää. Tämä taas on vanhemmille vaikea paikka.   

Nuoret kuvailivat, kuinka he sopeutuivat suomalaiseen kulttuuriin ja oppivat yhteiskunnan tavat 

muuta perhettä nopeammin. Lasten ja vanhempien akkulturaatio on selkeästi tapahtunut eri 

tahdissa, jolloin tyypillisesti lasten ja vanhempien roolit kääntyvät päälaelleen vanhempien 

tarvitessa lastensa apua niin liikkumiseen kuin asioiden hoitamiseen (Portes & Rumbaut 2001, 
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53–54). Tämä on aiheuttanut myös kitkaa perheenjäsenten välillä. Nuorten sopeutuminen 

muuta perhettä paremmin suomalaiseen kulttuuriin on ollut perheelle vaikea paikka. Nuoret 

ovat joutuneet painottelemaan perheen ja yhteiskunnan toiveiden välimaastossa, kahden 

kulttuurin välissä. Toinen nuorista kuvaileekin olevansa 50 % suomalainen, 50 % omasta 

kotimaastaan, eikä häntä olla näin ollen koskaan ymmärretty kunnolla perheessä eikä koulussa. 

Tällainen kahden kulttuurin ristitulessa eläminen ja kulttuurinen ”pelaaminen” on erilaista 

kulttuuritaustoista muuttaneille nuorille kohtuu yleistä (Litja 2009, 57–59). 

Kehujen ja kannustuksen puute siivittävät kummankin nuoren elämää. On varmasti hyvin 

haastavaa sopeutua uuteen yhteiskuntaan ja yrittää vastata sen vaatimuksiin ilman, että saa 

tähän minkäänlaista tukea omalta perheeltään. Toinen haastateltavista lisäksi kuvaili perheensä 

pettyneen ja suuttuneen tämän menetettyä työpaikan täysin hänestä itsestä riippumattomista 

syistä. Vika oli aina itsessä, ja oli selviydyttävä yksin. 

Mä oon tarvinnut sitä, että joku sanoo, että ”mä oon ylpee susta”. Koska kotoa 

mä en oo saanu sitä. Ei kotona koskaan kukaan oo ollu mistään mun tekemisistä 

ylpee. […] Mä oon jotenki aina selviytynyt itse itseni kanssa neljän seinän välissä, 

juttelemalla itselleni välillä. Miettimällä, että mitä mä teen, että oliko tehty oikein. 

Mikä on mennyt väärin? Mitä mä voin tehdä paremmin? Ja selviydyin ehkä sillä, 

että mä juttelin itseni kanssa täysin. (mies, 25 vuotta) 

 

6.2.3 Kolmannen sektorin merkitys 

Haastatteluissa lähestulkoon jokainen nuori kertoi, miten tärkeää kolmannen sektorin tarjoama 

tuki oli heille ollut. On kuitenkin huomioitava, että kolme haastattelemistani nuorista olin 

tavoittanut kolmannen sektorin palvelun kautta, ja kaksi muuta olivat olleet itse muuten 

aktiivisia eri nuorisojärjestöjen toiminnassa. Eräs nuori kuvasi, kuinka erilaiset nuorisotilat, 

esimerkiksi Tyttöjen talo, olivat olleet hänelle tärkeitä muuten kovin raskaan arjen keskellä. 

Järjestö oli tarjonnut paikan, jossa oli mahdollista hetkeksi unohtaa arjen muut ongelmat. Eräs 

toinen haastateltava nosti esille kuitenkin huolen siitä, kuinka maahanmuuttajataustaisille 

tytöille ei tunnu löytyvän samalla tavalla tiloja ja toimintaa kuin pojille. Hänen mukaansa myös 

maahanmuuttaneet tytöt tarvitsisivat paikan, jonne voi mennä matalalla kynnyksellä.  

Yksi pienemmällä paikkakunnalla lapsuutensa viettänyt nuori kertoi, kuinka olisi toivonut 

paikkakunnalle helposti lähestyttävää nuorisotoimintaa: tilaa, jonne on helppo mennä kenen 

tahansa. Kyseisellä paikkakunnalla oli jonkinlainen tila nuorille, mutta haastateltavan mukaan 
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siellä oli vain ”isokokosii äijii, vaan vallottamassa koko paikkaa”, eikä sinne näin ollen 

uskaltanut astua sisään. Haastateltava kertoi kuitenkin saaneensa ”varamummon” paikallisen 

yhdistyksen tekemän toiminnan kautta. Nuori kuvailee, miten ratkaisevan tärkeitä tämän 

kannustavat sanat olivat hänen itseluottamuksensa kannalta. Nuori pääsi tutustumaan 

suomalaiseen kulttuuriin varamummonsa ja tämän puolison kanssa sekä viettämään aikaa 

paikallisten seurassa. Hän muistelee vieläkin lämmöllä tekemiään hiihtoreissuja ja muita 

yhteisiä retkiä.  

Ja se heidän tuki, kannustaminen epäonnistumisissa ja kertomalla jatkuvasti siitä, 

miten hyvä on just se, mitä oot niinko tekemässä, niin se tuntui hyvältä. Se tuntu 

vielä mukavammalta kuin se, että sä [nuoren oman kotimaan kansalaisena] tulisit 

mulle sanomaan, että ”hyvä hyvä”. Niin kun se ei tavallaan ollut samaa kulttuuria 

edustava tai semmonen, tulee sanoo, että hyvää työtä sä teet, niin tavallaan se, 

mitä sä teet, on sun turvareviirin ulkopuoliselle ihmiselle myös näyttäytynyt 

hienoksi. Niin ja kun pienenähän se kaikki kannustaminen on tärkeintä ja ihanaa. 

Mikään ei oo ihanampaa kuin se, että joku sanoo, että ”hyvä, olen ylpee susta”. 

(mies, 25 vuotta) 

Yksi haastateltavista joutui Suomeen muuttaessaan aloittamaan koulunkäyntinsä käytännössä 

täysin nollasta. Hän oli aikaisemmin opiskellut vain Koraanin sanomaa, eikä suomalainen 

koulujärjestelmä ja täällä opetettavat oppiaineet olleet lainkaan entuudestaan tuttuja. Nuori 

kuvailee eräältä kolmannen sektorin järjestöltä saamaansa tukea ratkaisevan tärkeäksi. Hänellä 

oli paikka, jonne pystyi menemään joka päivä koulun jälkeen opiskelemaan vapaaehtoisten 

kanssa, ja jossa oli aikuisia ihmisiä, jotka osasivat huomioida hänen tarpeensa. Hän otti vastaan 

kaiken mahdollisen avun ja kertoi, että kyseinen paikka motivoi häntä myös opiskelemaan 

suomen kieltä. Kyseisen järjestön tiloissa kohtasi suomalasia, joiden kanssa oli helppo opetella 

uuttaa kieltä matalalla kynnyksellä. Nykyään tämän pikkuveljet käyvät samassa paikassa 

säännöllisesti. Eräs toinen haastattelemistani nuorista myös mainitsi hyödyntäneensä erilaisia 

toimijoita, jotka auttavat esimerkiksi Kela-asioiden ja muiden käytännön toimien hoitamisessa.  

Yksi nuorista nosti esille, miten koulun ja kolmannen sektorin väliseen yhteistyöhön olisi tärkeä 

panostaa entistä enemmän. Opettajien ja muun kouluhenkilökunnan olisi hyvä olla tietoisia 

erilaisista järjestöistä, ja osata ohjata nuoria näiden pariin. Kolmannen sektorin toimintaa 

pidettiin erityisesti kotoutumisen kannalta tärkeänä. Sen kautta nuorilla on parhaassa 

tapauksessa mahdollista saada elämäänsä kannustavia ja turvallisia aikuisia sekä löytää myös 

vertaistukea. 
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Ehkä se on yksi syy, miksi mä teen tätä nuorisotyötä, nimenomaan just niin kun 

kannustaminen. Koska tosi moneltahan nuorelta puutuu tämä kannustava ja 

turvallinen aikuismalli, ja mulla on ollu sitä koko mun elämän ja tiedän, miten 

tärkeää se on. Ja tosi monella ei ole heidän omat vanhemmat tai opettajat tai 

ketään muuta. Mä niin kun haluaisin olla heille sitä mallia, että ”Hei saatte 

unelmoida, ja mä oon teidän tukena. Ette oo yksin tässä yhteiskunnassa, kyl te 

pärjäätte. Jos mä oon pärjännyt, niin kyllä tekin pärjäätte.” (nainen, 27 vuotta) 

Se, että kotouttaminen ei tapahdu niin, että ollaan omissa porukoissa, vaan se että 

ollaan semmonen isompi porukka, jossa on eri taustaisii ihmisii, eri sukupuolta 

edustavii ja niin poispäin, ja eri sukupolvia myöskin. Niin sillon saadaan 

semmonen integraatiopaketti valmiiksi, jossa jokainen ottaa ja antaa jotain sille 

paketille, ja ottaa siitä paketista. Ja ne on ne kaks tärkeimpiä asioita, että mitä 

niinko muualta muuttanut ihminen tarvitsee, ainakin alkuaikoina. (mies, 25 

vuotta)  
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7 Toimijuus ja toimintavalmiudet nuorten elämässä 

Tässä luvussa tarkastelen nuorten toimijuutta ja toimintavalmiuksia nuorina aikuisina erityisesti 

koulutukseen ja työelämään liittyvissä siirtymissä. Aloitan tarkasteluni siitä, miltä nuorten 

tulevaisuudenkuvat ja tavoitteet haastatteluhetkellä näyttäytyvät. Tämän jälkeen siirrän 

tarkasteluni nuorten toimintavalmiuksiin ja tarkastelen sitä, millaisiksi nuoret kuvailevat omia 

mahdollisuuksiaan toimia sekä minkälaiset tekijät tähän ovat vaikuttaneet. Seuraavaksi käyn 

läpi nuorten luottamusta omiin taitoihinsa, joka liittyy olennaisesti siihen, millaisena nuoret 

näkevät oman toimijuutensa. Viimeisessä alaluvussa tarkastelen nuorten aktiivista ja 

aloitteellista toimintaa, niin luovuuden, yrittelijäisyyden kuin kollektiivisen kamppailun 

näkökulmasta, jotka kaikki omalta osaltaan viestivät vahvasta toimijuudesta.  

 

7.1 Nuorten tulevaisuudenkuvat ja tavoitteet  

Haastatteluhetkellä nuoret olivat erilaisissa elämäntilanteissa sekä haaveilivat erilaisista 

tulevaisuuden ammateista. Siinä missä yksi oli ehtinyt opiskelemaan sekä yliopistossa että 

ammattikorkeakoulussa sekä siinä välissä suorittamaan lyhyempiä erikoistutkintoja, oli osa 

vielä lukiossa tai ammattikoulussa. Kaikki haastattelemistani nuorista olivat kuitenkin 

tyytyväisiä omaan elämäänsä ja joko opiskelivat tai olivat työelämässä. Nuorten kokemukset, 

kohtelu ja lähtökohdat kuitenkin vaikuttavat osaltaan siihen, millaisia tulevaisuuden haaveita 

heillä on. Esimerkiksi nuori, jonka vanhemmat ovat hyvin korkeakoulutettuja, on itsekin 

suorittanut useampia tutkintoja ja matkustanut ympäri maailmaa erilaisten vapaaehtoistöiden 

sekä esimerkiksi vaihto-opiskelun merkeissä. Nuori, jonka vanhemmat olivat kumpikin 

lukutaidottomia Suomeen saapuessaan, sen sijaan toivoi vain voivansa elää turvassa. 

Kysyttäessä nuorilta, mikä on heidän elämässään tällä hetkellä oleellista, vastasivat kaikki 

tavalla tai toisella läheiset ihmiset sekä turvallinen ja hyvä elämä.   

Vain kahdella haastattelemistani nuorista oli ollut selkeä haaveammatti pienestä pitäen, ja 

kumpikin heistä oli menossa tätä kohti. Toinen halusi poliisiksi, toinen rakennusmestariksi. 

Rakennusmestarin ammatista haaveileva nuori oli tehnyt rakennusmiehen töitä, muttei ollut 

päässyt kielitaitonsa takia opiskelemaan ammattikorkeakouluun rakennusmestariksi. Vaikkei 

hän ollut päässyt opiskelemaan haluamaansa alaa, hän uskoi vielä jonain päivänä pääsevänsä 

kyseiseen kouluun, kunhan vain jaksaa tehdä töitä sen eteen. Haastatteluhetkellä hän ajoi taksia, 

sillä se on rahallisesti kannattavampaa, vaikka joutuukin tekemään hyvin pitkiä päiviä, eikä 
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vapaapäiviä juuri ole. Poliisiksi haluava nuori opiskelee turvallisuusalalla, ja tähtäimessä on 

sen jälkeen poliisiammattikorkeakoulu.  

Haastattelemistani nuorista kaksi oli päätynyt yläasteen jälkeen lukioon, mutta vaihtanut 

myöhemmin ammattikouluun, kun lukiossa opiskeleminen ei tuntunutkaan omalta jutulta. 

Toinen oli lisäksi joutunut kohtaamaan lukiossa ollessaan niin monia rasistisia opettajia, että 

hänelle riitti. Toinen nuorista vaihtoi media-alalle, ja tähtäimessä siintää toimittajan ura. Toinen 

taas opiskelee graafisella alalla ja toiveissa on työ luovan suunnittelun parissa. Kumpikin koki 

olevansa nyt oikeassa paikassa. 

Kaksi nuorista on ehtinyt opiskella jo useamman kuin yhden tutkinnon istuen samalla monessa 

eri hallituksessa ja tehden vapaaehtoistöitä. Vapaaehtoisuus on osa näiden nuorten arkea. 

Työelämässä on ehditty olla useammassakin eri paikassa, ja tulevaisuutta siivittää enemmänkin 

valinnanvaikeus siitä, mitä sitä seuraavaksi lähtisi tekemään. Moni ala tuntuu omalta. Erityisesti 

vaikuttaminen ja ihmisoikeustyö ovat kummallakin lähellä sydäntä.  

Kahdesta viimeisestä toinen suunnittelee lukion suoritettuaan uraa jalkapalloilijana tai 

vaihtoehtoisesti tietotekniikan alalla. Siitä huolimatta, että opinto-ohjaaja oli painostanut häntä 

hakemaan ammattikouluun, hän oli pääsyt lukioon valmistavan koulutuksen kautta 

opiskelemaan lukioon. Toinen taas opiskeli opinto-ohjaajan suostuttelemana lähihoitajaksi, ja 

kehittää nyt itseään lasten ja nuorten osaamisalalla, mutta haaveissa siintää silti hieman 

toisenlainen tulevaisuus. Hän toivoo voivansa opiskella matematiikkaa iltalukiossa, jonka 

jälkeen tavoitteena on ura arkkitehtina. Nuori on tyytyväinen tilanteeseensa, mutta harmittelee 

edelleen, kuinka antoi opinto-ohjaajansa ohjata liikaa uravalintaansa.  

 

7.2 Nuorten toimintamahdollisuudet  

Vaikka nuoret kertoivat, että heidän on ollut mahdollista tavoitella omia unelmiaan, on omien 

päätösten tekeminen ollut kuitenkin osalle haasteellisempaa kuin toisille. Ulkoiset 

rakenteelliset tekijät sekä vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa voivat joko tukea tai rajoittaa 

nuorten toimijuutta (Mäkinen 2015; Varjo, Kalalahti & Jahnukainen 2018). Näin ollen 

toimintamahdollisuuksien tarkasteleminen on hyvin olennaista toimijuuden yhteydessä. 

Haastattelemistani nuorista kaksi kertoi tienneensä pienestä pitäen, mitä he haluavat tehdä 

työkseen, ja läheiset ja muut ympärillä olevat ovat olleet valinnan suhteen hyvin kannustavia. 

Omaan tulevaisuuteen liittyvien valintojen tekeminen on näyttäytynyt näin ollen suhteellisen 
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helppona. Loput kuusi haastattelemaani nuorta jakautuvat kahteen leiriin, jossa toisessa ovat 

nuoret, jotka kertoivat, että he ovat antaneet muiden vaikuttaa omiin valintoihinsa sekä toisessa 

nuoret, jotka korostivat tehneensä aina, kuten ovat itse halunneet. 

Ensimmäisessä leirissä olevien nuorten uravalintoihin ovat vaikuttaneet ainakin pääasiassa joko 

oma perhe tai kannustamaton opinto-ohjaaja. Yksi haastattelemistani nuorista esimerkiksi 

kertoi jättäneensä hakematta ravintola-alalle, sillä uskoi hakemalla tahraavansa koko sukunsa 

maineen. Myöhemmin hän kertoi oppineensa tekemään juuri sitä, mitä itse haluaa, mutta tämä 

on vaatinut välien katkaisemisen perheen kanssa. Myös toinen haastattelemani nuori kertoi 

antaneensa perheensä mielipiteiden ohjailla omia uravalintojaan. Hänen oli haettava alalle, 

jonka perhe hyväksyi. Myös hän kertoi myöhemmin oppineensa tekemään, kuten itse 

parhaakseen näkee. Hän vaatii muilta kunnioitusta. Kolmas nuori sen sijaan haki opiskelemaan 

opinto-ohjaajan suostuttelemalle alalle ja kertoi edelleen katuvansa, ettei itse painostanut 

opinto-ohjaajaa kertomaan tarpeeksi jämäkästi muista vaihtoehdoista. Myös hän kertoi 

tulevaisuudessa aikovansa seurata omia haaveitaan, ja suunnittelee uuden tutkinnon 

suorittamista.  

Kolme toiseen leiriin sijoittuvaa nuorta sen sijaan kertoivat aina menneensä sen mukaan, mikä 

heitä itseä on kiinnostanut, eivätkä he ole antaneet muiden mielipiteiden vaikuttaa. On 

kuitenkin huomioitava se, että osalla heistä on ollut muita nuoria kannustavampi ympäristö 

tehdä omaa elämäänsä koskevia päätöksiä. Kaksi nuorista kertoi vaatineensa opinto-ohjaajaa 

kertomaan eri lukioista, vaikka tämä oli yrittänyt saada heitä hakemaan ammattikouluun. 

Tilanne oli toisinaan vaatinut jopa äänen korottamista, omien oikeuksien vaatimista. Yksi heistä 

myös kertoi, kuinka on kuullut ystäviltään ja muilta läheisiltään ihmettelyä uravalintojensa 

suhteen, muttei ole antanut puheiden vaikuttaa valintoihinsa, sillä uskoo itse tietävänsä, mikä 

on hänelle paras vaihtoehto.  

Hän vaan sano et mene [alueen ammattiopistoon], ihan sama mitä alaa sä 

opiskelet. Mene vaan niinku [alueen ammattiopistoon]. Kerran mä suutuin. Mä 

suutuin. Mä katoin sillee ja sanoin ”mä haluun lukioon”. Ja sit se yhtäkkiä se teki 

tällee: ”okei”. (mies, 18 vuotta) 

Nuorten kertomuksia yhdisti myös kiitollisuus siitä, kuinka Suomi luo kaikille tasavertaisen 

mahdollisuuden opiskella. Nuoret vertailivat opetusta Suomessa muiden asuinmaidensa 

opetusjärjestelmään, ja puheita siivittivät Suomen luomat mahdollisuudet ilmaiseen ja 

tasavertaiseen opiskeluun. Nuoret olivat tottuneet omassa kotimaassaan tai muussa 

asuinmaassaan siihen, kuinka kaikilla ei ollut taustansa takia yhtäläisiä mahdollisuuksia käydä 
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arvostettua koulua, saati koulua ylipäätään. Suomessa sen sijaan opetus on ainakin 

pääpiirteittäin sama kaikille taustasta riippumatta. Tätä pidettiin erittäin hyvänä ja tärkeänä 

asiana, ja ainakin päällisin puolin omia mahdollisuuksia kuvailtiin yhtäläisiksi muiden kanssa. 

Mä tykkään Suomessa, kun täällä on peruskoulu kaikille tasainen, että kaikki 

pääsevät niin kun samaan peruskouluun. Rikkaat ja köyhät ja kaikki, joilla on 

rahaa. Jos ei oo rahaa, niin kaikki pääsevät samaan peruskouluun ja valtio niin 

kun antaa tukea perheille, jotka tarvitsee apua. Ja toki koulussa ei tarvii vaatteita 

varten tai ruokaa varten, eikä minkään varten niin kun rahaa. (nainen, 22 vuotta) 

Osa nuorista puhui lisäksi siitä, kuinka he nyt Suomessa ollessaan haluavat panostaa 

koulunkäyntiin ja oppimiseen, nimenomaan koska Suomi luo heille mahdollisuuden edetä 

urallaan ilmaiseksi. Osa myös nosti esille, kuinka Suomessa on mahdollista vaihtaa tutkinnosta 

toiseen tai suorittaa useamman alan tutkinto, niin halutessaan. Koulutukseen haluttiin panostaa 

nyt kerran, kun Suomessa oltiin. Nuoret kuvailivat toimintamahdollisuuksiaan opiskelun 

suhteen hyviksi nimenomaan siksi, että Suomessa kaikki tuntui omaan maahan verrattuna 

mahdolliselta, kunhan vain itse oli valmis tekemään tavoitteidensa eteen töitä. 

Täällä Suomessa annetaan niin paljon koulutukseen. Saat kaikki todistukset ja 

kaikki on hyvin. Jos tällä työllä sä et pääse, sä meet tähän töihin. Niin monta 

tutkintoja, koska täällä on niin paljon tutkinto kaikkeen. Meidän kotimaassa 

esimerkiksi sä maksat yliopistoon rahaa, kouluun maksat ite omaa rahaa. (mies, 

21 vuotta) 

Toimintamahdollisuuksia kuvailtiin pääasiassa hyviksi, vaikkakin erityisesti kielitaidon 

koettiin toisinaan rajaavan mahdollisuuksia ulkopuolelle. Eräs nuori esimerkiksi puhui siitä, 

kuinka kielen takia on ollut haastavaa saada yhtä hyvää keskiarvoa kuin haluaisi, tai kuinka 

puutteellisen kielitaidon takia joillekin aloille on huomattavasti hankalampi päästä kuin toisille. 

Hän halusi muistuttaa, ettei muita heikompi kielitaito kerro siitä, että maahanmuuttanut olisi 

muita tyhmempi. Sama nuori kuitenkin nosti esiin myös sen, että Suomessa on mahdollista 

korottaa arvosanoja esimerkiksi kymppiluokalla tai valmentavassa opetuksessa, jolloin omien 

tavoitteiden saavuttamiseen on mahdollista saada lisäaikaa. Eräs toinen nuorista kuitenkin 

halusi painottaa sitä, miten tässäkin informaation saaminen nousee todella keskeiseksi tekijäksi. 

Nuori kertoi, ettei ollut kuullut valmentavasta opetuksesta tai mahdollisuudesta opiskella 

kymppiluokalla omalta opinto-ohjaajaltaan, vaikka olikin toivonut pääsevänsä lukioon. 

Uraohjauksella ja sillä, miten nuoria ohjataan ja mihin heitä kannustetaan, on valtavasti 

merkitystä heidän tulevaisuutensa kannalta.  
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Kaikkia haastattelemiani nuoria yhdistää se, että tänä päivänä he kertovat tekevänsä juuri niin 

kuin itse haluavat. Nuoret myös sanovat tietävänsä mitä haluavat ja tuntuvat tuntevan omat 

toimintavalmiutensa hyvin. Nuorilla on tavoitteita, joiden eteen he ovat valmiita tekemään töitä. 

He ovat motivoituneita ja useimmat heistä hyvin päämäärätietoisia. Suomen ajatellaan luovan 

mahdollisuuksia, joita kuka tahansa motivoitunut ihminen voisi lähteä tavoittelemaan. Omia 

mahdollisuuksia toimia korostettiin esimerkiksi opinto-ohjaukseen liittyvistä haasteista 

huolimatta.  

 

7.3 Luottamus omiin taitoihin ja korostunut minäpuhe  

Nuoret luottivat omiin taitoihinsa poikkeuksetta. Vaikka epäonnistumisia oli kohdattu, haluttiin 

silti uskoa, että mikä tahansa on halutessa mahdollista. Nuoret kertoivat olevansa myös lähes 

poikkeuksetta motivoituneita opiskelemaan. Haastattelemieni nuorten suhtautuminen 

opiskeluun kuitenkin vaihteli. Yksi esimerkiksi kertoi luottaneensa aina omiin taitoihinsa, 

mutta kertoi myös, ettei jättänyt ollenkaan tilaa epäonnistumisille. Tämän oli pakko saada 

kiitettäviä arvosanoja, ja niitä hän myös sai. Toinen taas on luottanut taitoihinsa aina, mutta 

halusi korostaa, ettei kaikessa tarvitse olla hyvä. Hän tunsi omat vahvuutensa, ja halusi panostaa 

asioihin, joista itse nautti. Kolmas sen sijaan ei ollut kovinkaan kiinnostunut koulusta tai 

opiskelemisesta, mutta sai siitä huolimatta hyviä arvosanoja. Niiden eteen ei kuitenkaan 

tarvinnut tehdä kovasti töitä. Itseluottamusta oli lisäksi kasvattanut se, että tämä oli saanut 

toimia luokassa muiden maahanmuuttaneiden tukiopettajana osaamissaan oppiaineissa. Kaikki 

loput olivat koulussa vähintään kohtalaisen hyviä, ja opiskelivat ja oppivat mielellään uutta.  

Omiin taitoihin luotettiin, ja nuoret uskoivat pystyvänsä saavuttamaan tavoitteensa, niin 

halutessaan. Avaimena onnistumiseen pidettiin motivaatiota. Osa haastateltavista kuitenkin 

harmitteli, kuinka esimerkiksi joitakin asioita oli lähes mahdoton opiskella motivaatiosta ja 

omiin taitoihin luottamisesta huolimatta. Nuoret olivat esimerkiksi opiskelleet koko ikänsä 

ennen Suomeen muuttoa asuinalueidensa historiaa, eikä länsimainen näkökulma ollut 

entuudestaan tuttu. Historia oppiaineena tuotti näin ollen haasteita, sillä nuorten pohjatiedot 

olivat entuudestaan mitättömät.  

Itseluottamusta olivat lisänneet lisäksi itselle mieluisat harrastukset, joissa nuoret olivat 

kokeneet olevansa taitavia. Eräs haastattelemistani nuorista esimerkiksi kertoi olevansa 

musiikillisesti lahjakas, ja saaneensa tästä paljon kehuja muun muassa musiikinopettajaltaan. 

Toinen taas oli ansainnut paras maalintekijä -tittelin, ja tälle oli tarjottu sopimusta eräästä alueen 



69 

 

arvostetusta jalkapallojoukkueesta. Yhden itseluottamusta oli kohottanut sen sijaan se, että 

tämä tiesi olevansa hyvä kirjoittamaan, ja kirjoitti paljon esimerkiksi runoja ja muita 

vaikuttamaan pyrkiviä tekstejä vapaa-ajallaan. Kolme nuorta olivat joutuneet jossain vaiheessa 

nuoruuttaan hoitamaan perheensä virallisia asioita. Aikuisten asioiden hoitaminen jo nuorena 

oli myös lisännyt luottamusta omiin taitoihin. 

Kysyttäessä epäonnistumisen kokemuksista, nuoret kertoivat, etteivät ole juuri kokeneet 

epäonnistuneensa, ainakaan kovin merkittävästi. Pieniä vastoinkäymisiä on ollut, mutta niistä 

on aina opittu jotain. Yksi haastateltavista taas korosti, kuinka ei koe epäonnistuneensa missään, 

sillä hänelle riittää se, että hän vain yrittää parhaansa. Luottamus omiin taitoihin oli kaikilla 

epäilemättä vahva. Yksi nuorista on esimerkiksi päässyt opiskelemaan aina sitä, mitä on 

halunnutkin. Hän pääsi myös ala-asteella hyppäämään yhden luokan yli, ollessaan nopea 

oppimaan. Tämä on lisännyt luottamusta omiin taitoihin. Toinen sen sijaan harmitteli, ettei ole 

suomen kielen takia päässyt opiskelemaan omaa unelma-alaansa. Hän kuitenkin uskoo vielä 

jonain päivänä pääsevänsä kouluun, kunhan vain tekee ensin töitä suomen kielen eteen. Nuorten 

puheita yhdistää ajatus siitä, kuinka aina pitää tavoitella omia unelmia. Aina kannattaa yrittää.  

Tällä hetkellä mä en ees mieti mitään muuta, kun vaan se mun toive poliisiksi, en 

mitään muuta, koska aina tiäksä pitää mennä, että jos ei pysty, sä valitset jonkun 

b sen paikalle. Mutta aina pitää yrittää se a-kohta. (mies, 20 vuotta) 

Muilta saatuja kehuja ja kannustamista pidettiin myös itseluottamuksen kannalta tärkeänä. 

Etenkin kannustavat opettajat olivat olleet keskeisessä asemassa. Yksi haastateltava taas kertoi, 

kuinka tämän perhe on ollut tärkeä itseluottamuksen lisääjä. Hän on oppinut, kuinka kaikessa 

ei tarvitse loistaa, vaan riittää, että on itse tyytyväinen ja tunnistaa omat vahvuutensa. Eräs 

haastateltavista kuitenkin kuvaili, kuinka yksi hänen opettajistaan oli romuttanut hänen 

itsetunsa sanomalla, että tämä saattaisi sopia paremmin tekemään muita hommia kuin niitä, 

joita tämä silloin opiskeli. Tämä oli tuntunut todella pahalta, vaikka opettaja olikin ollut 

jälkeenpäin ajateltuna oikeassa. Kehuja pidettiin itseluottamuksen kannalta ratkaisevan 

tärkeinä. Vaikka nuorten itseluottamus tuntuu olevan korkealla, olivat toiset kuitenkin saaneet 

kehuja muita enemmän.  

No, onnistumisentilanteita on ollut tosi vähän. Ei johdu siitä, etten olisi 

onnistunut asioissa, vaan johtuu siitä, ettei ollut ihmistä, joka sanoi, että hyvin 

onnistuttu. Vaan nimenomaan se, että joko sä ite huomaat onnistuvat tai sitten sä 

ignooraat, etkä huomaa sitä. (mies, 25 vuotta)  
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Nuoret kokivat, että kaikki on mahdollista, mikäli vain on valmis tekemään haluamansa eteen 

töitä. Osa koki, että kaikki on vain itsestä kiinni. Erityisesti yksi haastattelemistani nuorista 

korosti hyvin vahvasti sitä, kuinka ainoastaan ihminen itse voi tehdä omaa elämäänsä koskevia 

päätöksiä. Haastateltava piti omia päätöksiään ensisijaisena, muiden mielipiteet sen sijaan 

olivat toissijaisia. Yksi haastateltavista ei kokenut tarvitsevansa muiden tukea ja ymmärrystä, 

jos vain oli itse varma haluamastaan.  

Mä en oikein halunnu että kukaan ymmärtää mua paitsi mä, ku mummiest ei 

kukaan ymmärrä mua paitsi mää. Jokasel on oma elämä ja oma ajatus, ja ei 

kukaan ollut mun tilanteessa, joten niin ku mä olin sillee… Mä kyl aina juttelin 

äitin kans, ku oli jotain ongelmaa ja sillee. Mä aina oon sillee ”joko hän ymmärrä 

tai ei”. Siinä on se. (mies, 19 vuotta) 

Nuoret ovat Suomeen muutettuaan kasvaneet hyvin yksilökeskeisessä yhteiskunnassa, jossa 

jokaisen meistä ajatellaan usein olevan oma yksin pärjäävä yksikkönsä. Tämä korostui nuorten 

puheissa selkeästi: yksin pärjäämisen kulttuuri. Nuoret uskoivat onnistumisen olevan kiinni 

vain heistä itsestään, ja he puhuivat siitä, kuinka olivat elämänsä aikana oppineet, että vain 

ihminen itse voi määrätä oman elämänsä suunnan. Kysyttäessä omaa roolimallia, kaksi nuorista 

esimerkiksi vastasi olevansa itse oma roolimallinsa, sillä vain sillä oli väliä. Nuoret ovat selvästi 

omaksuneet suomalaisen itsenäisyyspuheen ja yksin pärjäämisen kulttuurin. Myös nämä tavat 

nähdä ympäröivä maailma vaikuttavat osaltaan siihen, miten nuoret puhuvat aiheesta. 

 

7.4 Aloitteellinen toiminta  

Toimijuus on aktiivista ja aloitteellista toimintaa sekä esimerkiksi kollektiivista kamppailua 

olosuhteiden parantamiseksi (Eteläpelto, 2012). Haastattelemillani nuorilla oli monella hyvin 

luovia vapaa-ajan harrastuksia. Harrastuksiksi lueteltiin esimerkiksi erilaisten instrumenttien, 

kuten viulun, kitaran ja ukulelen soittaminen, laulaminen, piirtäminen sekä graafinen 

suunnittelu. Osalle lukeminen ja omien tekstien kirjoittaminen oli myös tärkeitä harrastuksia. 

Yksi haastattelemistani nuorista esimerkiksi kertoi kirjoittavansa vapaa-ajalla kantaaottavia 

runoja ja julkaisevansa näitä sosiaalisessa mediassa muiden luettavaksi. Omien ajatusten ylös 

kirjoittaminen oli tapa purkaa omia ajatuksia, myös pahaa oloa. Runoja ja kantaaottavia tekstejä 

kirjoittava nuori myös kertoi käsikirjoittavansa mielellään lyhytelokuvia.  

Ehkä sitten se, että puhuu ihmisille niistä kaikkein helpoimmista asioista, mutta 

kaikki raskaimmat asiat jäävät omaan mieleen pyörimään. Ja kirjoittamalla, tai 

kun mä aina kirjoitan, mä en kirjota niistä tilanteista tai asioista, mitkä mua 
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harmittaa, vaan niistä aiheista, ja sillon musta tuntuu, että mä oon sulatellut ne 

asiat. Sillon, kun mä pystyn kirjottamaan siitä aiheesta, niin mä oon päässyt 

omassa mielessäni semmoseen tilaan, että mä pystyn ajattelemaan sitä tilannetta 

pidemmälle. (mies, 25 vuotta) 

Osa nuorista oli ollut aloitteellisia myös siinä mielessä, että kaksi heistä oli jo ehtinyt perustaa 

oman taksiyrityksen. Itsensä lisäksi nuoret työllistivät myös muita ihmisiä. Vaikka nuoret olivat 

kouluttautuneet toisenlaisille aloille, he kokivat oman yrityksen perustamisen ja itsensä 

työllistämisen kannattavaksi. Myös kolmas nuorista kertoi haaveilevansa oman yrityksen 

perustamisesta ja rikkaasta, muista riippumattomasta elämästä. Kaksi nuorista taas olivat olleet 

aktiivisia erityisesti järjestötoiminnassa, ja kertoivat olleensa mukana perustamassa omaa 

nuorisojärjestöä.  

Toimijuuteen liittyy tunne siitä, että kykenee vaikuttamaan yhteisiin asioihin. Tunne siitä, että 

pystyy osallistumaan yhteiskuntaan niin, että tekee hyvää myös muiden eteen, lisää 

toimijuudentuntoa. Osalle haastattelemistani nuorista muiden auttaminen järjestötoiminnan 

kautta oli erityisen tärkeää. Yksi nuorista puhui esimerkiksi siitä, miten koulun ja kolmannen 

sektorin välistä yhteistyötä tulisi lisätä. Hän työskentelee itse monikulttuuristen nuorten 

hyvinvointiin keskittyvässä järjestössä, ja kokee tekevänsä tärkeää ja merkityksellistä työtä.  

Myös kaksi muuta nuorta koki muiden auttamisen ja yhteisiin asioihin vaikuttamisen todella 

tärkeäksi. Kumpikin olivat olleet mukana useamman kolmannen sektorin järjestön toiminnassa 

sekä vapaaehtoisena että työntekijänä. Toinen heistä oli myös aktiivinen politiikassa, kävi 

aktiivisesti mielenosoituksissa ja pyrki vaikuttamaan ihmisten ajattelutapoihin kirjoittamillaan 

teksteillä ja esimerkiksi käsikirjoittamillaan lyhytelokuvilla. Toinen työskenteli 

vapaaehtoistöiden lisäksi kunniaan liittyvän väkivallan asiantuntijana. Vapaaehtoisuus, 

nuorisotyö, muiden auttaminen ja vaikuttaminen olivat näille nuorille tärkeitä asioita. Maailmaa 

haluttiin muuttaa parempaan suuntaan. Erityisesti toisen nuoren kohdalla vaikuttamista ei ole 

aina ymmärretty lähipiirissä, ja se on jopa aiheuttanut ongelmia perhesuhteissa. Nuori on tästä 

huolimatta halunnut jatkaa, sillä kokee tekemänsä työn koko yhteiskunnan kannalta tärkeäksi.  

Vaikuttaminen. Aikasemmin oon ehkä ajatellu sitä, että mitä minä jättäisin jälkeä, 

mutta nyt mä mietin sitä, että miten mä auttaisin ihmiset jättämään jälkeä. Mulle 

suurin onnistuminen ei oo se, että mä oon saavuttanut sitä, vaan mulle suurin 

onnistuminen on se, että mä nään ihmisen, jota mä oon auttanut, saavuttavan 

jotain, tai onnistuvan tai onnistuneen. Ja se on se, mikä mulle tällä hetkellä se 

tärkein, että mä autan ihmiset onnistumaan. Ja sillä tavalla mä pystyn itse tuntee 

oloni onnistuneeksi, koska mä autan jotakuta onnistumaan, tiekkö? (mies, 25 

vuotta) 



72 

 

8 Pohdinta  

Tämän tutkielman tarkoituksena on ollut selvittää, millaiseksi nuoret kuvailevat osallisuuttaan 

peruskoulussa sekä millaisena heidän toimijuutensa näyttäytyy nuorena aikuisena. Aihe on 

ajankohtainen, sillä siitäkin huolimatta, että suomalaista koulutusjärjestelmää kehutaan yhdeksi 

maailman parhaista ja sen vahvana periaatteena on tasa-arvoisuus (Teräs & Kilpi-Jakonen 

2013, 184), on maahanmuuttaneiden nuorten koulumaailmassa kohtaama eriarvoisuus ollut 

viime vuosina esillä esimerkiksi alussa mainitsemissani Kaikkien Koulu -podcastissa (Ruskeat 

Tytöt 2019) sekä Planin vapaaehtoisryhmien keskusteluissa (Lapsen Oikeudet 2022). Halusin 

kuulla nuorilta itseltään, millaisia kokemuksia heillä oli suomalaisesta peruskoulusta sekä 

heidän tasa-arvoisista mahdollisuuksistaan valtaväestöön nähden. Lähden liikkeelle nuorten 

osallisuudesta peruskouluaikana, jossa keskeisiksi nousivat nuorten vertaissuhteet, muilta saatu 

tuki sekä nuorten mahdollisuudet vaikuttaa omaan urapolkuunsa. Osallisuus peruskouluaikana 

kytkeytyy vahvasti nuorten toimintamahdollisuuksiin erityisesti nuorten saamaan tuen ja 

informaation osalta. Lopuksi pohdin, miltä nuorten toimijuus nuorina aikuisina näyttäytyy.  

Osallisuuden kokemuksessa yhteiseen toimintaan osallistuminen, yhteenkuuluvuuden tunne 

sekä omaan itseen ja ympäristöön koskeviin asioihin vaikuttaminen ovat keskeisiä tekijöitä 

(Rouvinen-Wilenius 2014, 51). Tutkielmani tulosten mukaan suomalaisen peruskoulun 

alkutaipaleella mukaan pääsy ja osallistuminen kouluyhteisön toimintaan oli ollut kielellisten 

haasteiden takia haastateltaville vaikeaa, vaikkakin etenkin pojilla urheilu- ja 

musiikkiharrastukset olivat helpottaneet yhteiseen toimintaan osallistumista. Suomessa paikan 

löytäminen koulutusjärjestelmässä onkin usein kiinni suomen kielen hallinnasta, sillä 

yhteiskunnallinen osallisuus edellyttää kielitaitoa (Zacheus ym. 2017; Mäkelä & Kalalahti 

2018). Sopeutumiseen vaikuttivat niin lähdön syyt kuin perheen asenne uutta asuinmaata 

kohtaan. Lisäksi muuttoon saattaa liittyä pitkittyneitä aikoja erossa omasta perheestä sekä 

perhesiteiden katkeamista, jotka taas voivat heijastua negatiivisesti lapsen koulunkäyntiin 

(Teräs & Kilpi-Jakonen 2013, 189–191). Nuorten sopeutumiseen uuteen ympäristöön 

vaikuttivat myös kokemukset muissa asuinmaissa: Kun aikaisemmassa maassa oltiin 

esimerkiksi yhteiskunnallisesti hyvin huonossa asemassa, vaikutti Suomi hyvinkin tasa-

arvoiselta maalta.  

Kaikki haastattelemani tytöt kertoivat tulleensa kiusatuksi jossain vaiheessa koulutaipalettaan, 

kun taas pojat kuvailivat pääasiassa sujahtaneensa nopeammin mukaan porukkaan. Rasististen 

kokemusten sekä koulukiusaamisen uskottiin johtuneen tottumattomuudesta, vieraan pelosta. 
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Erityisesti tytöt nostivat huolenaiheeksi sen, kuinka pienemmillä paikkakunnilla 

maahanmuuttoon ei olla ehditty tottua. Tunne ryhmän jäsenyydestä sekä ryhmään kuulumisesta 

ja sen toimintaan vaikuttamisesta ovat osallisuuden kokemusten kannalta olennaisia (Anttiroiko 

2003, 16). Kokemukset ulkopuolisuudesta ja erilaisuudesta, esimerkiksi muista poikkeavan 

ulkonäön takia kiusatuksi tulemisesta, voivat vaikuttaa merkittävästi nuorten kokemuksiin 

oman paikan löytämisestä ja tasavertaisuudesta valtaväestöön nähden. 

Suurin osa haastattelemistani nuorista oli kuitenkin löytänyt tärkeän porukan ympärilleen 

siitäkin huolimatta, etteivät kaikki kokeneet yhteenkuuluvuuden tunnetta. Kaksi nuorista 

kuitenkin kertoi olleensa ainakin jossain vaiheessa koulutaipalettaan hyvin yksinäinen. 

Osallisuuden kannalta juuri merkitykselliset sosiaaliset suhteet ovat hyvin olennaisia (Isola ym. 

2017, 23). Nuoret kertoivat muodostaneensa tärkeimmät ystävyyssuhteensa muiden 

maahanmuuttaneiden kanssa. Vaikka tämä on maahanmuuttaneiden nuorten kaverisuhteissa 

tyypillistä (ks. esim. Kautto 2009, 65), on kuitenkin tärkeä muistaa, etteivät maahanmuuttaneet 

nuoret ole mikään keskenään hyvin toimeentuleva joukko. Ongelmaksi saattaa muodostua 

oletus siitä, että esimerkiksi hyvin monikulttuurisissa kouluissa rasismia ei nähdä, sillä 

maahanmuuttaneita on paljon (ks. esim. Souto 2011, Zacheus ym. 2017). Kouluhenkilökunnan 

olisi tärkeä tiedostaa, että eri etnisten ryhmien välillä voi olla vakaviakin selkkauksia. 

Sen lisäksi, ettei kiusaamis-, syrjintä ja rasismikokemuksia aina tunnisteta, ne ovat vaiettuja, 

torjuttuja ja vähäteltyjä. Kiusaamiskokemuksista ei välttämättä haluta tehdä numeroa, etenkään 

silloin, kun ne osuvat omalle kohdalle. (Husso ym. 2017; Zacheus ym. 2017; 12, Rastas 2004.) 

Yksin Suomeen tulleita alaikäisiä turvapaikanhakijoita tutkinut Krister Björklund (2014) 

havaitsi, että tämän haastattelemat lapset ja nuoret olivat haluttomia kritisoimaan Suomea tai 

suomalaisia. He vähättelivät rasistisia kokemuksiaan ja uskoivat niiden johtuneen yksittäisistä 

henkilöistä. Myös TRANSIT-hankkeeseen kuuluvassa yhdeksäsluokkalaisten parissa 

toteutetussa tutkimuksessa havaittiin viitteitä rasismin kokemusten vähättelystä (Zacheus 2019, 

112). Huomasin saman ilmiön sekä haastattelemieni naisten että miesten kertomuksissa. Osa 

haastattelemistani pojista korosti sitä, miten rasismia ei ollut omassa koulussa lainkaan ja 

kuinka he olivat muun luokan kanssa tasa-arvoisessa asemassa, mutta nostivat tästä huolimatta 

keskusteluun selvästi rasistisia kokemuksiaan. Myös naiset halusivat korostaa sitä, kuinka 

Suomessa on kaikesta huolimatta kohdeltu heitä hyvin tasa-arvoisesti ja reilusti. Monella 

nuorella on takanaan kokemuksia, joiden valossa Suomi saattaa näyttäytyä hyvinkin tasa-

arvoisena maana. Voi myös kuitenkin olla, että nuoret ovat kaunistelleet kokemuksiaan, eivätkä 

ole halunneet kritisoida Suomea minunlaiselleni suomalaiselle tutkijalle.  
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Syrjinnästä, kiusaamisesta ja rasismista olisi kuitenkin tärkeää uskaltaa puhua ja tuoda omia 

kokemuksia rehellisesti esiin. Vaikeneminen voi olla pitkällä tähtäimellä haitallista, sillä se 

omalta osaltaan edesauttaa tilanteen ennallaan pysymistä, kun ongelmaa ei onnistuta näkemään. 

Ympäristöä on vaikea muuttaa, jos sen epäkohtia ei nosteta esille. On kuitenkin ymmärrettävää, 

etteivät nuoret halua tuoda vaikeita kokemuksia esille, onhan se varmasti monella tapaa 

raskasta. Meidän olisi kuitenkin tärkeää olla valppaina tunnistamaan syrjintää ja puuttumaan 

siihen etenkin koulumaailmassa, mutta myös muualla yhteiskunnassa.  

Nuoret kertoivat tärkeistä ja kannustavista opettajistaan, joista osa olivat olleet 

itseluottamuksen ja omiin taitoihin uskomisen kannalta ratkaisevassa asemassa. Koulussa 

osallisuutta voidaan tukea tarjoamalla oppilaille mahdollisuuksia ja keinoja osallistua 

kollektiiviseen luokkatoimintaan yhteisön tasavertaisina jäseninä (Kovalainen & Kumpulainen 

2007, 141). Pääasiassa nuoret olivat hyvin tyytyväisiä opetushenkilökuntansa toimintaan, 

vaikkakin kritiikin aihetta oli esimerkiksi kiusaamiseen puuttumiseen liittyen. Ikäviä tilanteita 

olivat aiheuttaneet lähinnä yksittäiset opettajat. Kiusaamiseen tulisi puuttua ja nuorella tulisi 

olla kuultu olo, sillä osallisuuden edistämisessä on hyvin keskeistä se, että opettaja ottaa 

vastuulleen kuunnella oppilasta ja arvostaa tämän näkemyksiä (Taskinen 2017, 147; Hakalehto-

Wainio 2012, 100, 103). Etenkin maahanmuuttaneiden nuorten kohdalla on myös hyvä 

huomioida, kuinka opettajasta saattaa tulla erittäin tärkeä sellaiselle nuorelle, jonka välit omaan 

perheeseen ovat huonot, ja jolla ei ole lähellään muita turvallisia aikuisia ihmisiä. Tämä näkyi 

erityisesti yhden haastattelemani nuoren kohdalla. Opettajan rooli maahanmuuttaneen 

ohjaamisessa saattaa näin nousta erittäin merkittävään asemaan. 

Vaikka nuoret kokivat saaneensa pääasiassa riittävästi tukea opetushenkilökunnalta, nousi 

nuorten opinto-ohjauksen yhteydessä kohtaama rakenteellinen rasismi tutkielmassani hyvin 

keskeiseksi. Nuoret kuvailivat, kuinka ohjaus ei tuntunut lähteneen yksilön tarpeista ja 

toiveista, vaan siitä, mihin heidän arvosanansa sillä hetkellä riittivät tai mihin yhteiskunta 

tuntuu tarvitsevan heitä työmarkkinoilla. Myös Anna-Maija Niemen ja kumppaneiden (2019) 

tekemässä tutkimuksessa, jossa haastateltiin opinto-ohjaajia maahanmuuttaneiden nuorten 

ohjaukseen liittyen, havaittiin, kuinka nuoria saatetaan ohjata ”realistiselta tuntuviin 

vaihtoehtoihin”. Osa opinto-ohjaajista esimerkiksi piti maahanmuuttajataustaisten nuorten 

ohjaamista muita haastavampana, sillä nuorilla kuvailtiin olevan epärealistisia tavoitteita (em. 

43). Opinto-ohjauksen vähäisten resurssien takia opinto-ohjaajilla ei välttämättä ole tarpeeksi 

aikaa keskittyä jokaiseen nuoreen heidän tarvitsemallaan tavalla, jolloin nuorille saatetaan 

esittää helpolta tuntuvia vaihtoehtoja siinä toivossa, että he varmasti pääsevät jonnekin. On 
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myös sääli, miten esimerkiksi hyvin laajalti puhuttua arabian kieltä ei tunnuta näkevän 

valttikorttina työmarkkinoilla. 

Tutkielmani nostaa esiin huolen siitä, kuinka opinto-ohjaajilla saattaa olla nuorten erilaisiin 

etnisiin taustoihin perustuvia olettamuksia nuorten ammatillisesta soveltuvuudesta. Anne-Mari 

Souto (2016) kirjoittaa etnisestä kategorisoinnista, jolloin nuoret määritellään ulkopuolelta 

etnisesti tietynlaisiksi ja suomalaisuudesta poikkeaviksi. Maahanmuuttajataustaisten tyttöjen 

hakeutumisen lähihoitajakoulutukseen voi esimerkiksi tulkita vahvasti ulkoapäin ja koulutus- 

ja työvoimapoliittisesti ohjatuksi hakukäyttäytymiseksi. Tiettyjen ammattitaitovaatimusten 

oletetaan näin olevan joillekin etnisille ryhmille luontaisia sekä sukupuolittuneita taipumuksia. 

(Em. 52–54.) Vastaavanlaisia tuloksia on saanut myös Tuuli Kurki (2008), joka on tutkinut 

maahanmuuttajataustaisten tyttöjen siirtymiä toisen asteen koulutuksiin. Tiettyihin etnisiin 

ryhmiin kuuluvilla tytöillä oletettiin olevan ominaisuuksia, jotka tekisivät heistä hyviä hoiva-

alan ammattilaisia. Tyttöjen ajateltiin olevan luonnostaan ”hoivaajia”. (Em. 39.) Tätä 

tutkielmaa varten haastattelemani nuoret nostivat esille ohjauksen sukupuolittuneita jakoja: 

tyttöjä ohjataan hoiva-alalle, poikia teknillisille aloille.  

Luokittelemalla nuoria heidän taustansa mukaan ja luomalla olettamuksia näiden taustoihin 

kytkeytyvistä ominaisuuksista, koulu uusintaa samalla vallanjaon diskursseja. Olettamuksia 

tekemällä koulu tuottaa jakoa meihin ja muihin sekä tulee eriyttäneeksi nuorten koulutuspolkuja 

etniseen taustaan, sukupuoleen sekä yhteiskuntaluokkaan liittyen. (Mäkinen 2015, 113–114.) 

Koulutusinstituution olisi syytä kiinnittää huomiota siihen, millaisia sosiaalisia ja 

yhteiskunnallisia käytäntöjä ja diskursseja se tulee toimiensa kautta tukeneeksi ja tuottaneeksi.  

Se, että kiitettäviä arvosanoja saaneita maahanmuuttaneita nuoria ohjataan näiden toiveita 

kuulematta tietyille aloille, esimerkiksi tässä aineistossa esiin nousseeseen 

lähihoitajakoulutukseen, on syrjivä käytäntö ja esimerkki rakenteellisesta rasismista. 

Nuorten ohjaukseen kytkeytyvän rakenteellisen rasismin lisäksi monet maahanmuuttaneet 

nuoret ovat koulutusvalintoja tehdessään valtaväestöön nähden eriarvoisessa asemassa siinäkin 

mielessä, etteivät heidän vanhempansa usein tunne järjestelmää yhtä hyvin kuin sellaiset 

vanhemmat, jotka ovat itse käyneet koulunsa Suomessa (Virta, Räsänen & Tuittu 2011, 204). 

Suurin osa haastattelemistani nuorista kuvaili saaneensa vanhemmiltaan tukea ja kannustusta 

riittävästi. Vaikka emotionaalista tukea ja kannustusta saatiin, puhuivat nuoret kuitenkin myös 

siitä, kuinka konkreettisempaa tukea esimerkiksi erilaisiin koulutusvaihtoehtoihin 

hakeutumiseen oli vaikea saada, sillä järjestelmä oli vanhemmille vieras. Myös esimerkiksi 



76 

 

Marja Peltola (2014, 108) ja Anne Alitolppa-Niitamo (2004, 90–92) ovat huomauttaneet, että 

vaikka vanhemmilta saisi tukea asennetasolla, puutteet kielitaidossa ja koulutusjärjestelmän 

tuntemuksessa johtavat siihen, ettei esimerkiksi oppiainevalintojen tekemisessä tai 

koulutuspolkujen vertailussa osata auttaa. Nuorten saattaa olla mahdoton saada vanhemmiltaan 

koulutukseen liittyvää informatiivista tukea (ks. Malecki & Demaray 2003), jolloin opinto-

ohjauksen tarve ja sen merkitys nuoren tulevaisuuden kannalta nousee vieläkin 

keskeisemmäksi.  

Tutkielmani nostaa esille kodin ja koulun välisen yhteistyön merkityksen. Myös vanhempien 

olisi tärkeä tuntea suomalainen koulutusjärjestelmä ja sen tavat ja käytännöt, jotta heidän olisi 

mahdollista tukea lapsiaan mahdollisimman hyvin. Jos järjestelmää ei tunneta, mutta 

arvostettua koulutusta pidetään tärkeänä, voivat vanhempien odotukset olla hyvin korkealla. 

Koulutusta pidetään usein tärkeässä asemassa, sillä sen uskotaan olevan tae hyvälle 

tulevaisuudelle. (ks. esim. Rinne & Tuittu 2011.) Suuri osa haastattelemistani nuorista kertoi 

saaneensa perheeltään emotionaalista tukea (ks. Malecki & Demaray 2003), mutta kahden 

kohdalla tämä ei toteutunut. Sillä, millainen rooli nuorilla on omassa perheessään, voi olla 

valtava merkitys niin osallisuuden kuin toimijuudenkin kannalta. Vaikka suurin osa 

haastattelemistani nuorista kertoi vanhempiensa kannustaneen heitä tekemään omannäköisiä 

valintoja, korosti osa myös tilanteen ainutlaatuisuutta; monella maahanmuuttajataustaisella 

ystävällä tilanne oli ollut toinen. Myös Mäkelä ja Kalalahti (2018) tuovat esille sitä, kuinka 

vanhempien vahvat mielipiteet voivat vaikuttaa nuorten tekemiin koulutusvalintoihin. 

Vanhemmat, joille järjestelmä ei ole tuttu, saattavat esimerkiksi olettaa, että lapsi kouluttautuu 

lääkäriksi tuosta noin vain (em. 19–20).  

Nuoret saattavat joutua neuvottelujen keskelle. Neuvottelut vanhempien kanssa eivät aina ole 

helppoja, etenkään, jos vanhemmat eivät tunne uutta yhteiskuntaa kovin hyvin, ja he pelkäävät 

lastensa samaistuvan siihen kotimaataan enemmän. Erityisesti kahden haastattelemani nuoren 

kohdalla eritahtinen akkulturaatio tuli esille selvästi. Eritahtinen akkulturaatio on etenkin pakon 

edessä muuttaneiden perheissä kohtuu yleistä, nuorten päästessä koulun kautta nopeammin 

jyvälle uuden ympäristön tavoista. Tämä kahden kulttuurin välissä pelaaminen voi olla nuorille 

raskasta. (Litja 2009, 57–59; Tiilikainen 2003, 172.)  

Sosiaalinen tuki sekä positiiviset aikuis- ja vertaissuhteet voivat vaikuttaa merkittävästi muun 

muassa nuoren pystyvyyteen sekä positiiviseen minäkuvaan (Liebkind, Jasinskaja-Lahti & 

Haaramo 2001, 141, 144–145). Nuorten luottamukselliset suhteet sekä henkilökohtaisessa 
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elämässä että instituutioissa synnyttävät erilaisia resursseja ja tarjoavat sellaisia kulttuurisia 

käsikirjoituksia, jotka ohjaavat nuorten toimijuutta (Mäkinen 2015, 113–114). Roolimallit, 

turvalliset ihmiset ja merkitykselliset suhteet voivat näin ollen vaikuttaa nuorten tulevaisuuteen 

hyvinkin ratkaisevasti. Ystävyyssuhteista saadun sosiaalisen tuen lisäksi nuoret painottivat 

erilaisilta kolmannen sektorin järjestöiltä saamaansa tukea ja kannustusta. Tukea oli saatu niin 

omiin taitoihin luottamiseen, kotoutumiseen kuin konkreettisempiin arkisiin asioihin liittyen. 

Saatua tukea kuvailtiin korvaamattomaksi, mikä viestii siitä, miten ratkaisevaa se on nuorten 

elämässä ollut. On kuitenkin huomioitava, että tavoitin osan haastattelemistani nuorista 

nuorisotyön kautta, jolloin sen voi olettaa olleen osa heidän arkeaan. Tutkielmani kuitenkin 

nostaa esille sen, miten tärkeää tämä on näiden nuorten kohdalla ollut. 

Martha Nussbaumin (2011) mukaan yhteiskunnan tehtävänä on tarjota sen jäsenille 

mahdollisuuksia ja vapauksia vaikuttaa omaan elämänkulkuunsa. Yhteiskunnan rooli on 

toimijuuden toteutumisessa keskeinen. Toimijuuden toteutumisen kannalta erilaiset 

valtasuhteet, eri ympäristöjen vaikutus sekä todelliset mahdollisuudet tehdä omaa elämää 

koskevia päätöksiä nousevat olennaisiksi. Nuorten toimintaa kehystävät yksilöllisten tekijöiden 

lisäksi rakenteelliset tekijät, jotka ovat tässä tapauksessa etenkin eriyttävän opinto-ohjauksen 

kautta osittain rajoittaneet nuorten toimintamahdollisuuksia. Eriarvoistavasta opinto-

ohjauksesta huolimatta nuoret ovat kuitenkin saaneet eri toimijoilta, etenkin kolmannen 

sektorin järjestöiltä, tukea ja kannustusta. Seuraavaksi siirryn tarkastelemaan, miltä nuorten 

toimijuus tänä päivänä näyttäytyy nuorten kohtaamasta eriarvoisuudesta huolimatta. 

Nuorten kuvauksia omista tulevaisuuden suunnitelmistaan sekä mahdollisuuksistaan tehdä 

erilaisia valintoja siivitti näkemys siitä, kuinka kaikki on itsestä kiinni. Nuoret uskoivat 

pystyvänsä mihin tahansa, kunhan vain heillä itsellään riittäisi tarpeeksi motivaatiota toiveiden 

eteen työskentelemiseksi. Näen nuorten puheissa korostuvan myöhäismodernin yhteiskunnan 

vaatimukset. Myöhäismoderneissa, kulttuurisesti ja taloudellisesti uusoikeistolaisissa 

yhteiskunnissa korostuvat ajatus individualismista ja siitä, että ihmiset voivat itse päättää, mitä 

haluavat tehdä. Myös Tuula Gordon (2015, 117) on huomauttanut, kuinka nuoret ovat 

Suomessa eläessään kasvaneet yhteiskuntaan, joka korostaa yksilön omaa vastuuta omasta 

tulevaisuudestaan: Valintojen ajatellaan olevan omissa käsissä. Myöhäismodernit 

tietoyhteiskunnat lisäksi edellyttävät nuorilta enenevissä määrin refleksiivisyyttä, 

työelämärakenteen ollessa kuitenkin epävarma (Mäkinen 2015, 109).  
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Nuorten kertomukset eivät heijastele koko totuutta, vaan viestivät enemmänkin opituista 

tavoista. Oman näköisen valinnan tekeminen näyttäytyy suomalaisten nuorten keskuudessa 

eräänlaisena kulttuurisena ja sosiaalisena normina (ks. esim. Souto 2016). Vaikka 

haastattelemani nuoret kuvailivat poikkeuksetta, miten he ovat oppineet, että päätös omasta 

tulevaisuudesta makaa omissa käsissä, ovat heistä monet joutuneet tekemään valintoja myös 

ristiriitaisissa mahdollisuuksien rakenteissa. Maahanmuuttaneiden nuorten 

toimintamahdollisuuksiin vaikuttavat tyypillisesti kokemukset toiseudesta, jota muun muassa 

muodolliset kielitaitovaatimukset, kulttuurinen etäisyys, vieraalta tuntuvat normit ja tavat sekä 

syrjintä tuottavat (Zacheus, Kalalahti & Varjo 2017). Siitä huolimatta, että nuoret kertoivat 

valinnan olevan heidän käsissään, olivat monet joutuneet neuvottelemaan joko vanhempiensa 

tai opinto-ohjaajansa kanssa omasta tulevaisuudestaan. Neuvottelut voivat olla toisinaan 

raskaita, ja tuntua epäreiluilta, kun omaa tilannetta verrataan muiden vertaisten kokemuksiin.  

Nuorten toiminnan mahdollisuuksia eivät kuitenkaan määritä pelkät rakenteelliset rajoitteet, 

vaan monet eri seikat nuorten elämässä vahvistavat heidän toimijuuttaan. (Varjo, Holmberg & 

Kalalahti 2019). Toimijuuden rakentumista syrjäytymisvaarassa olevien nuorten näkökulmasta 

tarkastellut Tarja Juvonen (2015, 98) tuo esiin, miten marginaalissa oleva nuori joutuu 

vastaamaan ikään kuin ”vahvemman” toimijuuden odotukseen joutuessaan neuvottelemaan 

omista mahdollisuuksistaan. Tutkielmani nuoret korostavat omaa pystyvyyttään, tuovat esiin 

vahvaa toimijuuttaan ja puhuvat siitä, miten kaikki on vain itsestä kiinni. Osa heistä on joutunut 

neuvottelemaan omasta tulevaisuudestaan joko opinto-ohjaajan tai vanhempien kanssa, ja ovat 

jopa joutuneet vaatimaan itselleen yhtäläisiä mahdollisuuksia muiden kanssa. Uskon, että se, 

että nuoret ovat joutuneet kohtaamaan eriarvoistavia rakenteita ja epäoikeudenmukaista 

käytöstä ikätovereihinsa verrattuna, on saanut heidät korostamaan omaa arvoaan ja omia 

oikeuksiaan.  

Haastattelemieni nuorten toimijuudet näyttäytyvät vahvoina. Tutkielmani osoittaa, kuinka 

maahanmuuttaneiden nuorten mahdollisuudet tehdä yhtäläisiä valintoja valtaväestön kanssa 

eivät kuitenkaan ole tasa-arvoiset, vaikka nuoret sitä itse korostavat. Nuoret ovat kokeneet 

erityisesti opinto-ohjauksen eriarvoistavaksi, mutta haluavat silti korostaa omaa tasa-

arvoisuuttaan ja omia yhtäläisiä mahdollisuuksiaan tänä päivänä. Päällimmäisenä nuorten 

kertomuksissa korostuvat kiitollisuus Suomen tarjoamia mahdollisuuksia kohtaan, siitäkin 

huolimatta, ettei heitä ole aina kohdeltu reilusti. Nuorilla on vertailukohtanaan muut maat, 

joihin verrattuna opetus Suomessa saattaa näyttäytyä hyvinkin tasa-arvoisena, ja ainakin 

näennäisesti mahdollisuudet opiskella on samat kaikilla. Suomi luo mahdollisuuksia, samalla 
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kuitenkin rajoittaen niitä rakenteellisella tasolla. Rakenteet eivät ole edelleenkään kaikin puolin 

nuorten vapauksia ja mahdollisuuksia tukevia, vaikka päällisin puolin nuoret kokivat voivansa 

tehdä omaa elämäänsä koskevia päätöksiä.  

On tärkeä huomioida, etteivät tutkielmaani osallistuneet nuoret edusta koko laajaa 

maahanmuuttaneiden nuorten joukkoa. Tuloksia ei voida näin ollen yleistää kaikkia Suomeen 

muuttaneita nuoria koskeviksi. Kaikkien haastattelemieni nuorten toimijuus näyttäytyy 

vahvana, he ovat erittäin motivoituneita ja heidän uskonsa omaan tulevaisuuteensa on hyvä. 

Nämä nuoret ovat olleet hyvin aloitteellisia ja aktiivisia osa yritysmaailmassa, osa 

järjestökentällä. He ovat yhteiskunnan näkökulmasta eräänlaisia ”mallimaahanmuuttaneita”, 

sillä he näyttävät integroituneen hyvin kaikilla neljällä eri kotoutumisen ulottuvuudella (ks. 

Heckmann 2005): He ovat oppineet kielen ja kulttuurin, heillä on monella laajat sosiaaliset 

verkostot, he kertovat kokevansa itsensä yhdenvertaisiksi jäseniksi sekä ovat joko työelämässä 

tai opiskelevat itselleen ammattia. On kuitenkin syytä kiinnittää huomiota siihen, ettei tilanne 

ole sama kaikkien maahanmuuttaneiden nuorten kohdalla. Tutkielmaani ovat saattaneet jättää 

osallistumatta sellaiset nuoret, joille tutkielmani aihe on liian vaikea keskusteltavaksi. Sainkin 

kuulla, että juuri tästä syystä osa oli vastannut haastattelukutsuuni kieltävästi. Haastavaa 

peruskouluaikaa ei haluttu lähteä muistelemaan vapaaehtoisesti. Lisäksi minun on ollut 

helpompi tavoittaa nuoria, jotka ovat olleet jollain tapaa mukana nuorisotoiminnassa, jolloin 

esimerkiksi syrjäytyneet nuoret ovat jääneet tavoittamatta. Haastattelemieni nuorten vahvasta 

toimijuudesta huolimatta tutkielmani kuitenkin paljastaa koulumaailmassa edelleen vallitsevia 

epäkohtia. Lisäksi mediassa korostetaan usein maahanmuuton negatiivisia puolia, kuten 

korkeaa työttömyyttä, matalaa koulutustasoa ja syrjäytymisriskiä. Tutkielmani onnistuu näin 

ollen tarjoamaan toisenlaisen näkökulman tähän keskusteluun.  

Tutkielmani heijastelee sitä, miten nuoret ovat oppineet puhumaan erilaisista asioista, eikä näin 

ollen paljasta koko totuutta siitä, miten asiat ovat. Tämä on haastanut myös minut tutkijana 

pohtimaan, miten nuorten puheita tulisi esittää. Nuoret ovat esimerkiksi saattaneet oppia 

peittelemään asioita ja olemaan kritisoimatta Suomea. Suomesta ei ehkä haluta puhua pahaa, 

ovathan erityisesti pakolaiset monessa mielessä myös kiitollisia saamastaan turvapaikasta. 

Lisäksi nuoret ovat saattaneet jättää kertomatta joitakin asioita, jos niistä puhuminen on 

tuntunut epämukavalta. Osa on saattanut myös pelätä anonymiteetin paljastumista, jolloin 

kaikkea ei ole ehkä haluttu kertoa rehellisesti. Näiden lisäksi nuoret ovat saattaneet unohtaa 

joitakin olennaisia asioita peruskouluajastaan, kun aika on niin sanotusti ”kullannut muistot”. 

Joihinkin esittämiini kysymyksiini on myös saattanut olla vaikea vastata kielimuurin takia.  



80 

 

9 Johtopäätökset  

Tässä tutkielmassa tarkastelin maahanmuuttaneiden nuorten osallisuutta peruskouluaikana sekä 

heidän toimijuuttaan nuorena aikuisena. Nuorten oman äänen kuuleminen on tärkeää, sillä vain 

nuorilla itsellään on ensisijaista tietoa siitä, miten suomalainen koulutusjärjestelmä on osannut 

vastata heidän tarpeisiinsa sekä miten peruskouluaika on osaltaan vaikuttanut siihen, missä he 

tänä päivänä ovat. Huolimatta siitä, miten eri lähtökohdista nuoret ovat aloittaneet suomalaisen 

koulutaipaleensa, on heillä myös joitakin yhteneviä kokemuksia sen toimintatavoista. 

Tutkielmani auttaa ymmärtämään nuorten tarpeita sekä kiinnittämään erityistä huomiota 

nuorten peruskouluarjessaan kohtaamiin epäkohtiin. 

Peruskoulunaikaiset osallisuuden kokemukset ovat tärkeitä nuorten kotoutumisen ja uuteen 

yhteiskuntaan kiinnittymisen kannalta (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019). Osallisuuden 

kokemusten ollessa se pohja, jolle toimijuus rakentuu (Isola ym. 2017, 18), voi 

peruskoulunaikaisilla osallisuuden kokemuksilla olla myös kauaskantoiset seuraukset nuorten 

tulevaisuudenkuviin liittyen. Tutkielmani tulokset paljastavat, miten nuorten 

peruskouluarjessaan saamasta tuesta ja kannustuksesta huolimatta monet heistä ovat kuitenkin 

uravalintoja tehdessään joutuneet valtaväestöön nähden eriarvoiseen asemaan. Nuoret ovat 

joutuneet kohtaamaan rakenteellista rasismia opinto-ohjauksen yhteydessä, jossa heitä on 

taustansa takia yritetty sovittaa tietynlaiseen muottiin sopivaksi. Ohjaus ei ole tuntunut 

yksilölähtöiseltä. Samaan aikaan he ovat eriarvoisessa asemassa siinä mielessä, etteivät heidän 

vanhempansa tunne järjestelmää, eivätkä he ole voineet saada vanhemmiltaan apua esimerkiksi 

erilaisten koulutuspolkujen suunnittelussa. Tämä nostaa opinto-ohjauksen tarvetta entisestään. 

Vaikka nuoret olivat kohdanneet opintojensa aikana rakenteellista rasismia, ajateltiin Suomen 

kutienkin luovan mahdollisuuksia, joita kuka tahansa motivoitunut ihminen voisi lähteä 

tavoittelemaan. Vaikka nuorilla on vertailukohtanaan muut maat, joiden rinnalla suomalainen 

opetusjärjestelmä näyttäytyy tasa-arvoisena, ja ainakin näennäisesti kaikilla on yhtäläiset 

mahdollisuudet opiskella, ovat nuoret silti urapolkuaan valitessaan joutuneet usein eriarvoiseen 

asemaan valtaväestön oppilaisiin nähden. Suomi luo mahdollisuuksia, mutta edelleen rajoittaa 

niitä rakenteellisella tasolla. Kaikesta huolimatta nuoret näyttävät kuitenkin luottavan omiin 

taitoihinsa, ja heidän toimijuutensa näyttäytyy vahvana. Nuoret ovat lisäksi erittäin 

motivoituneita tekemään töitä tulevaisuutensa eteen. 

Nuorten puheissa oli huomattavissa se, miten he korostivat omaa pystyvyyttään, omia 

mahdollisuuksiaan sekä omaa tasa-arvoisuuttaan. Tämä viestii osaltaan siitä, miten nuoret ovat 
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Suomessa eläessään kasvaneet myöhäismodernissa yhteiskunnassa, ja sisäistäneet sen 

vaatimukset itsenäisestä pärjäämisestä ja omanlaisten valintojen tekemisestä. Näen tämän 

viestivän kuitenkin myös eräänlaisesta ”vahvemman” toimijuuden eetoksesta (Juvonen 2015, 

98), sillä nuoret ovat joutuneet korostamaan omaa toimijuuttaan ja omaa tasavertaisuuttaan 

epätasa-arvoisissa rakenteissa. Osa nuorista oli joutunut jopa korottamaan ääntään vaatiakseen 

yhtäläisiä oikeuksia valtaväestön kanssa. Tutkielmani osoittaa, kuinka koululaitos asettaa jotkin 

ryhmät epäsuotuisaan asemaan. Pahimmassa tapauksessa tämä voi johtaa vähemmistöryhmien 

heikompaan koulumenestykseen, alhaisempaan tulotasoon sekä huonompiin mahdollisuuksiin 

osallistua itseä koskevaan päätöksentekoon (Puuronen 2011, 59–62). 

Uusi oppivelvollisuuslaki astui lukuvuoden 2021–2022 alussa voimaan. Nyt oppivelvollisuus 

päättyy jatkossa vasta nuoren täyttäessä 18 vuotta tai kun hän sitä ennen suorittaa hyväksytyksi 

lukion oppimäärän tai ammatillisen tutkinnon tai niitä vastaavan ulkomaisen koulutuksen toisen 

asteen tutkinnon. (Oppivelvollisuuslaki 2020.) Tämä taas lisää osaltaan opinto-ohjaajien 

velvollisuutta ohjata nuoria ikään kuin realistiselta tuntuviin vaihtoehtoihin. Näin ollen olisi 

entistä tärkeämpi kiinnittää huomiota opinto-ohjauksen resursseihin. Lukukauden alussa 

esimerkiksi Helsingin Sanomat (2021) nosti esiin huolen opinto-ohjauksen resursseista. Kun 

päätoimisella oppilaanohjaajalla ohjattavia oppilaita on 180–350, eivät resurssit 

yksinkertaisesti riitä jokaisen yksilölliseen ohjaamiseen. Ohjauksen keskeisenä tavoitteena 

tulisi kuitenkin olla oppilaan toimijuuden ja oma-aloitteisuuden vahvistaminen koulutus- ja 

uravalintoja koskevassa päätöksenteossa (Opetushallitus 2014, 281). Nuoria ei tulisi ottaa 

vastaan ikään kuin liukuhihnalla. Jokaisen nuoren henkilökohtainen huomioiminen on 

kuitenkin mahdollista vain ohjauksen resursseja lisäämällä.  

Tutkielmani nostaa esiin myös kodin ja koulun välisen yhteystyön tärkeyden sekä vapaa-ajan 

nuorisotoiminnan merkityksen haastattelemieni nuorten arjessa. Erityisesti nuoret, jotka 

joutuvat tasapainottelemaan kodin ja koulun erilaisten vaatimusten välimaastossa, hyötyisivät 

suuresti kodin ja koulun välisestä yhteistyöstä. Esimerkiksi Suomen Pakolaisavun (2022a) 

Linkki-hankkeessa kehitettiin kulttuuritulkkausta, jonka tarkoituksena oli vahvistaa 

maahanmuuttajataustaisten perheiden sekä koulujen vuorovaikutusta yhteisymmärrystä ja 

molemmin puolista luottamusta lisäämällä. Tämänkaltaiset hankkeet voisivat auttaa vanhempia 

ymmärtämään koulutusjärjestelmää ja sen vaatimuksia paremmin.  

Myös vapaa-ajan nuoristoiminta nousi tutkielmassani merkitykselliseksi haastattelemieni 

nuorten arjen ja yhteiskuntaan kiinnittymisen kannalta. Nuoret kuvailivat saaneensa apua niin 
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läksyjen tekemiseen kuin muiden konkreettisten asioiden hoitamiseen. Tämän lisäksi suomen 

kielen puhuminen ja kaverisuhteet suomalaisten nuorten kanssa olivat helpottaneet 

kotoutumista huomattavasti. Näin ollen olisikin erityisen tärkeää tehdä nuorisotoiminnasta 

mahdollisimman saavutettavaa. Monikulttuurisuus haastaa pohtimaan, kenen 

osallistumismahdollisuuksia nuorisotoiminta todellisuudessa palvelee sekä millaiset ovat 

mukaan tulemisen ehdot. Nuorisotoiminnan ympäristöt eivät ole kaikille samalla tavalla 

avoinna, vaan osallistumista saattavat rajoittaa niin informaation puute 

toimintamahdollisuuksista, ennakkoluulot toimintaa kohtaan, toimintaa tuntemattomien 

vanhempien vastustus, toiminnan ”kulttuurinen epäsensitiivisyys” sekä ohjaajien kielteiset 

asenteet tai eri ryhmien väliset jännitteet. (Honkasalo & Souto 2007, 121.) On syytä kiinnittää 

huomiota siihen, miten monikulttuurista nuorisotoimintaa tulisi järjestää, ja miten eri 

nuorisojärjestöt voisivat ottaa maahanmuuttaneet nuoret paremmin huomioon toiminnassaan. 

Tässä tutkielmassa keskityin perinteisen peruskoulun käyneisiin maahanmuuttaneisiin nuoriin, 

jotka ovat kaikki muuttaneet Suomeen kohtuu nuorina, ja päässeet suorittamaan opintonsa 

yhdessä valtaväestön kanssa. Maahanmuuttaneiden nuorten toimijuutta olisi kuitenkin 

hedelmällistä tutkia myös aikuisperuskoulun käyneiden näkökulmasta, jolloin kotoutuminen 

uuteen maahan ei välttämättä käykään niin helposti, sillä koulua käydään maahanmuuttaneiden 

kesken. Aikuisperuskoulun käyneiden maahanmuuttaneiden osallisuuden ja toimijuuden 

tutkiminen auttaisi hahmottamaan entistä paremmin, millaisia haasteita nämä kohtaavat niin 

kotoutumiseen kuin koulutuksellisiin siirtymiin liittyen. Lisäksi olisi mielenkiintoista tutkia, 

millaisia erityispiirteitä eri maista muuttaneiden nuorten kokemukset osallisuudesta ja 

toimijuudesta saavat, vai ilmeneekö ryhmien välillä ylipäätään merkittäviä eroja. Kenttää 

tutkimalla voidaan saada tärkeää tietoa maahanmuuttaneiden kokemuksista ja tarpeista 

koulumaailmassa samalla ennaltaehkäisten yhteiskunnallista eriarvoistumista.  
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelurunko  

Alkukartoitus 

• Ikä, sukupuoli, koulutus, ammatti 

• Mistä olette kotoisin? Kauanko olet asunut Suomessa? 

• Milloin aloitit peruskoulun Suomessa ja missä? Mille luokalle sinut sijoitettiin?  

Koulunkäynti Suomessa 

• Muistele, millaiset olivat ajatuksesi ensimmäisenä koulupäivänäsi. Miltä tuntui?  

• Millaista peruskoulussa opiskelu oli? → esim. lempioppiaineet, missä hyvä/huono, 

mikä motivoi, keskittyminen koulussa, kavereiden saaminen  

Luottamus 

• Luotitko omiin taitoihisi peruskoulussa? Uskoitko selviytyväsi koulusta hyvin?  

• Mikä auttoi selviämään epäonnistumisen kokemuksista? 

Tuki 

• Koitko saavasi riittävästi tukea 1) opettajilta, 2) perheeltäsi ja 3) kavereiltasi?  

• Koitko saavasi kannustusta? Ketkä olivat tärkeimmät kannustajasi? 

• Koitko, että sinua ymmärrettiin? 

• Koitko saavasi riittävästi tietoa asioista koulussa?  

 Odotukset ja oletukset  

• Tuntuiko työmäärä sopivalta? 

• Koitko, että sinua kohtaan asetettiin kohtuullisia odotuksia koulussa? 

• Jouduitko esimerkiksi ottamaan kotona suuremman vastuun eri asioiden hoidosta?  

Tasa-arvoisuus 

• Koitko olevasi samalla viivalla muiden kanssa? Koitko olevasi tasavertainen? 

• Koitko oman lähtömaasi tilanteen vaikuttavan opiskeluusi?  

• Koitko saavasi tarpeeksi informaatiota eri asioihin (esim. ammatinvalintaan) liittyen?  

Toiveet ja tulevaisuus  

• Millaisesta tulevaisuudesta unelmoit peruskoulussa? Mikä oli toiveammattisi?  

• Koitko, että sinulla oli mahdollista tavoitella unelmiasi? 

• Millaisia roolimalleja sinulla oli? Ketä ihailit? 

• Miten muut suhtautuivat jatkokoulutushaaveisiisi?  

• Haitko toiveitasi vastaavaan paikkaan? Pääsitkö? 

• Mikä tällä hetkellä olisi elämässäsi oleellista?  

• Millaista tukea kaipaisit nyt ja millaista olisit toivonut ja tarvinnut nuorempana?  
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Liite 2. Tutkimuspyyntö  

Tutkimus maahanmuuttajataustaisten nuorten luottamuksesta omiin taitoihinsa koulussa 

pärjäämisen sekä jatkokouluttautumisen suhteen  

Moikka! 

Teen parhaillaan yhteiskuntatieteiden maisterin tutkintoa Tampereen yliopistossa ja tarkastelen 

pro gradu -tutkielmassani maahanmuuttajataustaisten nuorten luottamusta omiin taitoihinsa 

peruskoulussa. Tarkoituksenani on tarkastella sitä, millaisten tekijöiden nuoret kokivat 

vaikuttaneen joko negatiivisesti tai positiivisesti koulumaailmasta selviytymiseen. Lisäksi 

tutkin, minkälainen luottamus nuorilla on ollut omia jatkokoulutushaaveitaan ajatellen. Onko 

esimerkiksi koulusta tai perheeltä saatu tarpeeksi tukea ja kannustusta? Millaisena suomalainen 

koulujärjestelmä näyttäytyy? Millaiset muut tekijät ovat vaikuttaneet omaan opiskeluun sekä 

tehtävistä suoriutumiseen? Haluan tutkimuksellani herättää keskustelua siitä, mihin meidän 

kannattaisi kiinnittää huomiota maahanmuuttajataustaisia oppijoita tukeaksemme.  

Tarkoituksenani on kerätä tutkimukseni aineisto haastattelemalla Suomeen peruskouluikäisinä 

saapuneita poikia kevään 2021 aikana. Haastateltavien tulee kuitenkin olla täysikäisiä. 

Tutkimukseni tarkoituksena on kerätä tietoa erityisesti suomalaisen koulutaipaleen 

ensimmäisistä vuosista. Ajankohdat sovitaan tarkemmin osallistumaan suostuvien aikataulujen 

mukaan, mutta toivon haastattelujen toteutuvan viimeistään toukokuun loppupuolella. 

Haastatteluun voi ilmoittautua myös kaverin kanssa. Haastattelut tulevat olemaan kestoltaan 

enintään noin tunnin mittaisia.   

Haastattelujen avulla saatuja tietoja käsitellään luottamuksellisesti henkilötietolain 

edellyttämällä tavalla. Pyrin nauhoittamaan haastattelut, mikäli tutkimukseen osallistuvat eivät 

sitä kiellä. Tekstitiedostoiksi kirjoittamisen jälkeen äänitallenteet tuhotaan osallistujien 

anonymiteetin turvaamiseksi. Nimet koodataan eikä tietoja anneta tutkimuksen ulkopuolisille 

henkilöille. Lopullisten tutkimustulosten raportoinnissa yksittäiset henkilöt eivät ole 

tunnistettavissa.  

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja haastateltavat voivat keskeyttää 

tutkimuksen milloin tahansa syytä ilmoittamatta. Jos haastateltavat keskeyttävät tutkimuksen, 

haastatteluaineisto heidän osaltaan hävitetään, mikäli he niin haluavat. 

Tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä voit olla yhteydessä minuun joko sähköpostitse tai 

puhelimitse. Yhteistietoni löytyvät alta.   

Ystävällisin terveisin, 

Eveliina Alho 

Tampereen yliopisto 

Yhteiskuntatieteiden tiedekunta/ Opiskelija 

eveliina.alho@tuni.fi 

puh. xxx-xxxxxxx 

 

mailto:eveliina.alho@tuni.fi


95 

 

Liite 3. Tutkimussuostumus 

MAAHANMUUTTAJANUORTEN LUOTTAMUS OMIIN TAITOIHINSA 

PERUSKOULUAIKANA: Eveliina Alhon pro gradu -tutkielma (Tampereen yliopisto) 

Minua on pyydetty haastateltavaksi yllä mainittuun pro gradu -tutkielmaan. Tutkimuksen 

pyrkimyksenä on tuoda esille Suomeen peruskouluikäisinä muuttaneiden maahanmuuttajien 

luottamusta omiin taitoihinsa peruskoulussa sekä sitä, millaiset mahdollisuudet itsellä nähtiin 

olevan jatkokouluttautumishaaveiden suhteen. Tutkimuksen Tarkoituksena on kerätä tietoa 

tutkimusaiheeseeni liittyen sekä herättää yhteiskunnallista keskustelua. Tutkimuksessa ollaan 

kiinnostuneita esimerkiksi siitä, missä asioissa nuoret olisivat kaivanneet lisätukea ja missä sen 

sijaan onnistuttiin.  

Olen saanut sekä kirjallista että suullista tietoa tutkimuksesta ja mahdollisuuden esittää siitä 

kysymyksiä tutkielman tekijälle. Voin ottaa tutkielman tekijään yhteyttä (yhteystiedot alla), 

mikäli haluan lisätietoa.  

Ymmärrän, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla on oikeus 

kieltäytyä siitä sekä perua suostumukseni milloin tahansa syytä ilmoittamatta. Haastattelussa 

ilmi tulevia asioita käsitellään seuraavasti:  

• Haastattelussa esiin tulevat asiat raportoidaan tutkielmassa tavalla, jolla minua ei voi 

tunnistaa.  

• Tietoja käsitellään luottamuksellisesti, eikä tietoja luovuteta ulkopuolisille.  

• Äänitallenteet kirjataan tekstitiedostoiksi, jonka jälkeen ne tuhotaan. Nimiä ei esitetä 

kirjaamisen yhteydessä, vaan nimet koodataan.  

• Haastatteluaineisto (anonymisoidut haastattelut) säilytetään salasanojen takana niin, 

ettei ulkopuolisilla ole niihin pääsyä. 

• Tutkimuksen päätyttyä aineisto tuhotaan viimeistään sovitun määräajan jälkeen.  

 

Sopimuksesta toinen kappale jää allekirjoittajalle ja toinen tutkielman tekijälle.  

Annan luvan käyttää tutkimuksen aikana taltioitua haastatteluaineistoa tutkimusjulkaisussa.  

_____________________      ___.___.2021                         __________________     ___.___.2021 

Suostun osallistumaan tutkimukseen:                             Suostumuksen vastaanottaja: 

______________________________                                      _______________________________ 

Haastateltavan allekirjoitus                                             Tutkijan allekirjoitus  

______________________________                                      _______________________________ 

Nimenselvennys                                                               Nimenselvennys 

 

Lisätietoja: 

Eveliina Alho (puh. xxx-xxxxxxx) 

Yhteiskuntatieteiden tiedekunta/Opiskelija (Tampereen yliopisto) 


